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FÖRORD 

På uppdrag av Televerket har Industriens Utredningsinstitut genomfört en 
undersökning av efterfrågan på telefoner och telefontjänster. Utredningen 
är tänkt som ett första steg i en vidare samhällsekonomisk analys av efter
frågan och utbud på Televerkets tjänster. Institutet redovisar i denna 
forskningsrapport resultatet av det hittillsvarande utredningsarbetet. 

Utredningen behandlar efterfrågan på inrikes och utrikes telefon
samtal samt efterfrågan på telefoner från bostadsabonnenter, näringsliv 
och offentlig förvaltning. De prognoser som presenteras i rapporten ba
seras på en ekonometrisk analys av relativt aggregerade tidsserier över 
efterfrågan och dess bestämningsfaktorer. Denna analys ger en lärorik 
inblick i hur efterfrågan på telefontjänster och telefoner bestäms, men 
informationsinnehållet i de agg regerade tidsserierna är inte alltid så
dant att man med någon större säkerhet kan förklara efterfrågan . Med 
nuvarande knappa statistik kan flera alternativa model ler framstå som 
ungefär lika rimliga. Detta innebär att den prognosmodell som använts 
denna undersökning successivt kommer att behöva förändras och uppdateras 
allteftersom mer statistisk information blir tillgängl ig och man vinner 
erfarenheter från prognosverksamheten med modellen. 

Trots att en stor del av utredningsarbetet bestått i att samman
ställa lämplig statistik har det inte varit möjligt att genomföra under
sökningen på en så detaljerad nivå som hade varit önskvärd. På grund av 
bristande statistiskt underlag har t ex efterfrågan på samtal inte kun 
nat brytas ned på avståndsklasser och abonnentgrupper. Det har inte hel
ler varit möjligt att inom undersökningens ram närmare undersöka t ex 
vilka abonnentkategorier som svarar för antalet ny tecknade och annulle
rade abonnemang. Ett väsentligt resultat av undersökningen är således 
att den ger anvisning om på vilka punkter Televerket kan behöva komplet
tera sin interna statistik. 

Utredningsman har varit civilekonom Tomas Pousette. Professor 
Anders Klevmarken har medverkat som handledare. Utredningen har genom
förts i nära samarbete med avdelningsdirektör Ivar Lönnqvist och byrå
direktör Gunnar Andersson vid statistikkontoret på Televerkets ekonomi
avdelning (Efs). 

Stockholm oktober 1976 

Lars WohZin 
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INLEDNING 

Denna undersöknings huvudmål har varit att göra prognoser över utveck
lingen av antalet samtalsmarkeringar och antalet telefoner. Studien är 
således begränsad till konventionell telekommunikation. Prognoserna av
ser perioden 1975-80. Den relativt korta prognosperioden gör att den 
tekniska utvecklingen inom telekommunikationsområdet kan antas påverka 
efterfrågan på telefontjänster och telefoner i mindre utsträckning. 

Den ekonometriska metod som används i undersökningen är regres
sionsanalys. Studien bygger på tidsserier för perioden 1949-74. En 25-
årsperiod har ansetts nödvändig för att få en uppfattning om efterfrågans 
långsiktiga utveckling. Det behövs också ett betydande antal observatio
ner för att kunna använda mer än ett fåtal förklarande variabler. 

Teletaxorna fastställs av staten och det sker således inte någon 
prisbildning på marknaden i vanlig ekonomisk mening. Detta har bidragit 
till att priserna på telefontjänster och telefoner betraktas som exogena 
variab l er i den ekonometriska modellen. Analysen av marknaden för tele
fontjänster och telefoner har därför koncentrerats till efterfrågesidan. 

Efterfrågan på telefontjänster och telefoner har delats upp så 
mycket som den tillgängliga statistiken tillåter. En uppdelning av de 
studerade variablerna ger en detaljerad information om vilka faktorer som 
påverkar utvecklingen av telefontrafik och telefoninnehav samt om sam
banden mellan dessa faktorer. Precisionen i de prognoser som görs kan 
också förbättras jämfört med en undersökning på mer aggregerad nivå. Upp
delningen av efterfrågan på telefontjänster och telefoner ger dessutom en 
uppfattning om den statistik som behövs för en fortsatt analys, vilket va
rit ett viktigt delmål i undersökningen. 

Ett väsentligt arbetsmoment i undersökningen har varit att kartlägga 
de viktigaste faktorer som påverkar efterfrågan på telefontjänster och te
lefoner samt samla in statistik över dessa. Då studien, som ovan nämnts, 
företagits på en relativt disaggregerad nivå har denna del av undersök
ningen varit omfattande och svarat för en betydande del av projektets tids
åtgång. 

En bakgrund till den ekonometriska analysen ges i kapitel l, där ut

vecklingstendenserna på marknaden för telefontjänster och telefoner be-
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skrivs. Kapitel 2 ägnas åt en genomgång av vissa tidigare studier, så

väl svenska som utländska, som behandlat efterfrågan på telefontjänster 
och telefoner. De antaganden som den ekonometriska modellen bygger på 
redovisas i kapitel 3. Valet av förklarande variabler diskuteras också 
i detta kapitel. Två olika antaganden om samvariationen mellan residua
lerna i olika ekvationer har gjorts i modellen. De resultat som presen
teras i kapitel 4 bygger på antagandet att residualerna i olika ekvatio
ner är oberoende. Den estimationsmetod som använts är vanlig minsta 
kvadratmetod tillämpad på varje ekvation separat. I appendix A redovisas 
estimationsresultaten då residualerna inte längre antas vara oberoende. 
Den estimationsmetod som använts i detta fall är trestegsmetoden. I ka
pitel 5 redovisas prognosvärden för telefontjänster och telefoner base
rade på de i kapitel 4 presenterade ekvationerna. Avslutningsvis disku
teras i kapitel 6 den statistik som kan behövas för en fortsatt ekono
metrisk analys. 



KAPITEL l 

UTVECKLINGSTENDENSER PÅ MARKNADEN FÖR TELEFONER OCH 
TELEFONTJÄNSTER 1949-75 

9 

Marknaden för telefoner och telefontjänster delas här upp på en utbuds-
och en efterfrågesida. För utbudssidan begränsas framställningen til l de 
aspekter som är av störst betydelse för denna undersökning . Taxesystemets 
uppbyggnad beskrivs kortfattat och den kösituation på marknaden för tele
foner, som avgiftssättningen bidragit till att skapa, behandlas. Automati
seringen av telefonnätet och den förändring av utbudet på telefontjänster 
som denna medfört tas även upp. 

Efterfrågesidan behandlas utförligare och för efterfrågan på telefo
ner presenteras statistik över inkopplade och annullerade telefoner uppde
lade på fem olika abonnentgrupper. Dessutom belyses de förändringar i olika 
abonnentgruppers andelar av det totala antalet telefoner som skett under 
den studerade perioden . Efterfrågan på telefontjänster delas upp på te1e
fontraf i k inom Sverige och från Sverige ti l l utlandet . Sl utligen kommen
teras den statistik som finns för senare år över telefontrafikens fördel
ning på abonnentgrupper och avståndsklasser. 

1.1 UTBUD AV TELEFONER OCH TELEFONTJÄNSTER 

1.1.1 Telefontaxesystemet 

Telekommunikationer i Sverige tillhandahålls av televerket, som är ett stat

ligt affärsdrivande verk. Televerket har monopol på te1efon-, telegraf-
och telextrafiken. Priset på telefoner och telefontjänster fastställs av 
staten och prisbildningen sker således inte på marknader i vanlig ekonomisk 
mening. Det nuvarande telefontaxesystemet är uppbyggt kring tre huvudavT 
gifter, nämligen en inträdesavgift, en fast abonnemangsavgift och en rörlig 
samtalsavgift. De olika avgifterna beskrivs kortfattat nedanloch deras 
utveckling under perioden 1949~75 visas i tabellerna 1-3 . 

. l För en utförligare beskrivning av taxesystemet se t ex televerkets för
fattningssamling serie A:29, s 15-17, som denna framställning bygger på. 
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Tabell l. Inträdesavgift för huvud-, anknytnings- och sidoapparater 1949-75 
Kronor, löpande priser 

Datum för 
taxeändring 

1955-12-17 
1971-09-09 

Huvudapparat 

före efter 
taxeändring 

200 
300 

300 
300 

Anknytningsapparat 
(öppen el halvspärrad) 

före efter 
taxeändring 

75 
100 

100 
150 

Sidoapparat (öppen 
eller halvspärrad) 

före efter 
taxeändring 

50 
70 

70 
100 

Tabell 2. Abonnemangsavgift för huvudapparat anslut~n till automatisk 
telefonstation 1949-75 
Kronor, löpande priser 

Abonnemangsavgift vid 
taxa A tg~L6 _______ -------------

Datum för före efter före efter 
taxeändring taxeändring taxeändring 

1949-07-01 * 15 * 15 

1951-07-01 15 23 15 22 

1952-07-01 23 27,5 22 26,5 

1963-04-Dl 27,5 28 26,5 27 

1971-10-01 28 40 27 39 

* Särskild abonnemangsavgift för telefoner anslutna 
fonstationer infördes 1949-07-01. 

taxa C -------------
före efter 
taxeändring 

* 15 
15 18 
18 21 ,5 
21 ,5 22 
22 32 

till automatiska te1e-

Anm.: Giltighetsområdena för de olika taxorna framgår av texten. 

Tabell 3. Samtalsmarkeringsavgift 1949-75 
Kronor, löpande priser 

Markerings- Markerings-
avsift avsift 

Datum för före efter Datum för före efter 
taxeändring taxeändring taxeändring taxeändring 

1951-07-01 0,04 0,05 1967-02-01 0,09 O, l O 
1952-07-01 0,05 0,06 1969-02-01 O, l O 0,11 

1957-04-01 0,06 0,07 1971-10-Dl 0,11 0,13 

1964-07-01 0,07 0,08 i 972-10-01 0,13 0,14 

1966-04-01 0,08 0,09 
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Inträdesavgiften varierar efter typ av telefonapparat men är i 
övrigt densamma i hela landet. Särskild avgift för lokal ledning förekom
mer dock i undantagsfall, nämligen för ledning till fritidsbostad inom 
vissa områden i landet utan bofast befolkning. Ändringar av inträdesav
giften för de vanligast förekommande apparattyperna sker, som framgår av 
tabell l, mycket sällan. 

Abonnemangsavgiften utgår kvartalsvis och varierar också efter typ 
av telefonapparat . Den är dessutom differentierad efter geografiskt om
råde i tre olika taxor, som kallas A, B och C. Taxa A tillämpas inom 
Stockholms, Göteborgs och Malmö riktnummerområden och taxa B inom övriga 
riktnummerområden i Stockholms, Göteborgs och Malmö närsamtalsområden samt 
inom Helsingborgs närsamtalsområde . Taxa C gäller för landet i övrigt. 
De högre avgifterna i taxa A- och B-områden sammanhänger med att abonnen
ter i dessa områden har större lokal- och närsamtalsförmåner än abonnenter 
i taxa C-områden . Tidigare fanns också specie l la taxor för abonnenter an
sl utna till manue l la telefonstationer. 

Samtalsavgiften, som mäts i markeringar, beror dels av samtalets 
längd, dels av adressapparatens belägenhet i förhAllande till avgångs
apparaten. Man skiljer mellan tre olika slags samtal, nämligen lokal - , 
när- och rikssamta l . Vid lokaltaxa utgår för varje samtal en markering 
oavsett samtalets längd . Vid närtaxa utgår en markering var nionde mi
nut. För närvarande finns sju olika markeringsinterva l l för rikssam
tal , från 180 sekunder till 10 sekunder. 

Samtalsavgiften är den av de tre telefonavgifterna som ändrats 
oftast under den studerade perioden. 

1.1.2 Kösituationen på telefonmarknaden 

Priserna på telefoner och telefontjänster sätts, som ovan nämnts, genom 
beslut av staten. Prissättningen har bidragit till att en kösituation 
uppstått på telefonmarknaden. En annan orsak till kön är förmodligen att 
televerket successivt anpassar utbudet på telefoner till efterfrågan för 
att försöka undvika överkapacitet vid avmattning i telefonefterfrågan. 
Köns storlek varierar givetvis något mellan olika geografiska områden och 
även mellan olika tider på året. Det för hela landet i genomsnitt av må
nadsdata beräknade antalet ej effektuerade beställningar 1949-74 framgår 
av diagram l. Kön har under denna period en genomsnittlig storlek på 
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Diagram 1. Ej effektuerade beställningar av telefoner 1949-74. 

1 ODD-tal 
telefoner 

30 

Genomsnitt av månadsdata 

O ~----------~--------~--------~--------~----~ 
1949 55 60 65 70 74 

48 000 beställningar med lägsta värde 1963 (37 000) och högsta värde 1974 

(59 000). Variationerna i kön är således inte av betydande storlek. Te
leverket tycks ha som mål att hålla köns storlek konstant i absoluta tal 

och inte i relation till antalet beställningar . Köns storlek i förhål
lande till det årliga antalet beställningar har stadigt minskat från 45 % 

1949 till 16 % 1974. 
Kvaliteten på statistiken över kön är inte helt tillfredsställande 

och det förekommer betydande korrigeringar i efterhand av antalsuppgif
terna. De slutsatser som kan dras av statistiken får därför tas med viss 
reservation. Sakkunnig personal vid televerket har emellertid också upp
fattningen att storleken på kön varit tämligen konstant under den period 

som studeras. 

1.1.3 Telefontrafikens automatisering 

I en beskrivning av utvecklingstendenserna under de senaste 25 åren på 
marknaden för telefoner och telefontjänster utgör automatiseringen av te-
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lefontrafiken en viktig del. Automatiseringen kan antas ha påverkat ef
terfrågan på såväl telefoner som telefontjänster positivt. 

Lokaltrafiken började automatiseras i mitten av 1920-talet och 1949 
var drygt 60 % av telefonapparaterna anslutna till helautomatiska tele
fonstationer. Automatiseringsgraden visas i diagram 2. Automatiseringen 
av rikstrafiken inleddes 1949 då helautomatisk trafik blev möjlig mellan 
Norrköpings och Linköpings nätgrupper samt mellan Kristianstads och Söl
vesborgs nätgrupper. Under 1950- och 1960-talen pågick sedan automati
seringen av det inhemska telefonnätet och i juni 1972 automatiserades de 
sista manuella stationerna, som var belägna i Arjeplogs riktnummerområde . 

Automatisk telefontrafik från Sverige till utlandet blev möjlig i 
slutet av 1965, då abonnenter inom Stockholms riktnummerområde fick möj
lighet att ringa helautomatiskt till Köpenhamns- och Oslo-områdena. Ut
landstrafikens automatisering pågår fortfarande . 

Automatiseringen av telefontrafiken kan to l kas som en höjning av 
kvaliteten på telefontjänster, främst genom kortare väntetider . Samti -

Diagram 2. Automatiseringsgraden för lokal - och närtrafik samt för 
rikstrafik och utlandstrafik 1949/50 - 1974/75. 
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digt som det blev lättare att ringa ökade abonnentens integritet. Vid 
omläggningen från manuell till automatisk trafik förändrades också taxe
systemet och televerket har beräknat den genomsnittliga taxesänkningen 
till följd av automatiseringen till 33 % för rikssamtal. 1 Dessa faktorer 

tillsammans gör att automatiseringen bör ha bidragit till den starka ök
ningen av efterfrågan på telefontjänster och telefoner. 

1.2 EFTERFRAGAN PA TELEFONER 

1.2.1 Efterfrågan på telefoner på aggregerad nivå 

Beståndet av telefoner har ökat stadigt under den studerade perioden. Det 
totala antalet telefoner har mer än trefaldigats, från 1,5 miljoner den 
l/l 1949 till 5,2 miljoner den l/l 1975, vilket framgår av diagram 3. 

Diagram 3. Beståndet av telefoner 1949-75 

Milj telefoner 
vid årets 
början 

5,5 

5,0 

4,5 

4,0 

3,5 

3,0 

2,5 

2,0 

l ,5 

l , O 

0,5 

o 
1949 

l Tell [1961]. 

55 60 65 70 75 
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I diagram 4 visas det årliga nettotillskottet ay telefoner. Nettoök
ningen visar en svagt stigande trend 1949-54. Den starka ökningen 1955 
sammanfaller i tiden med höjningen av inträdesavgiften i december detta 
år. Det är möjligt att många kände till avgiftshöjningen i förväg och 
därför ändrade en beställning de avsett göra 1956 till året före. 1956 
sjunker nettoökningen väsentligt. Därefter följer en period på sju år då 
nettotillskottet av telefoner ökar kontinuerligt. med undantag för 1959. 
Särskilt under senare delen av denna period är ökningen stark. Vid mitten 
av 1960-talet sker en förändring i nettoökningens utveckling. Den snabba 
ökningen under 1960-talets första år stagnerar och nettotillskottet verkar 
stabiliseras på en genomsnittlig nivå av ca 180 000 telefoner per år. Vid 
denna nivå märks en tydligare konjunkturkänslighet än tidigare. Lågkon
junkturerna 1966-67 och speciellt 1971-73 verkar ha inflytande på nettoök
ningens förlopp. 

Nettoökningen av antalet telefoner under ett år är definitionsmässigt 
lika med skillnaden mellan antalet inkopplade och antalet annullerade te
lefoner . En analys av inkopplingar och annulleringar i stället för av 
nettoökningen ger en mer detaljerad kännedom om utvecklingen av efterfrågan 

Diagram 4. Nettoökning samt inkopplade och annullerade telefoner 1949- 74 

l OOO-ta l 
telefoner 

360 

320 

280 

240 

200 

160 

120 " , " , ~-...,., 

/'--------' ,,,_ ..... " 
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40 

, ,. " 
" " . 
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,,~ Nettoökning 
r--"',.."................ ,.", I 

I ..... '-_~ , I 
I , I 

I , I 

,/ \".1 Annullerade 

OL---------~--------~--------~------~------~ 

1949 55 60 65 70 74 
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på telefoner. Av diagram 4 framgår att antalet annulleringar visar en 
svagt stigande tendens till mitten av 1960-talet. Kurvan för inkopp
lingar får därför i stort sett samma utseende som kurvan för nettoök
ningen. De senaste åtta åren visar emellertid antalet annulleringar en 
starkare ökning än tidigare. Under såväl hög- som lågkonjunkturår sti
ger antalet annulleringar markant. Kurvorna för antalet inkopplade te
lefoner och nettoökningen skiljer sig därför alltmer från varandra. An
talet inkopplingar uppvisar en ganska jämn ökning efter höjningen av in
trädesavgiften 1955. Även för inkopplingar tycks emellertid en ökad käns
lighet för konjunkturläget märkas under senare år. Nedgången i efter
frågan under lågkonjunkturen 1971-72 sammanfaller också med höjningen av 
inträdesavgiften för bl a sido- och anknytningsapparater i september 1971. 

1.2.2 Efterfrågan på telefoner uppdelad på abonnentgrupper 

Vissa förändringar i efterfrågan på telefoner kan således konstateras 
vad gäller både inkopplingar och annulleringar. Den totala efterfrågan 
på telefoner kan ytterligare delas upp på olika abonnentkategorier. I 
denna undersökning har det varit möjligt att med hjälp av televerkets för
säljningsstatistik särskilja tre huvudgrupper, nämligen hushåll, privat 
näringsliv och offentlig verksamhet. Hushållsabonnenternas efterfrågan 
har vidare delats upp på huvud- och tillsatsapparater i permanenta bostä
der och telefoner i fritidsbostäder. För var och en av de fem grupperna 

kan inkopplingar och annulleringar särskiljas och dessa återges tillsam
mans med nettoökningen i diagrammen 5-9. 

Uppgifterna om inkopplade och annullerade telefoner för olika abon
nentgrupper har sammanställts från televerkets försäljningsstatistik en
dast för denna utredning och har inte funnits tillgängliga tidigare. Det 
finns därför anledning att kommentera denna statistik utförligt. Hushål
lens efterfrågan på inkopplade huvudapparater ökar starkt under korea
boomen 1950-51. De följande tre åren ligger efterfrågan kvar på 1951 års 
nivå för att sedan öka under 1955 inför höjningen av inträdesavgiften. 
Under det följande året faller efterfrågan kraftigt, vilket kan bero på 
avgiftshöjningen. Därpå följer en period av i stort sett jämn ökning i 
efterfrågan fram till mitten av 1960-talet. Antalet inkopplingar fort

sätter sedan att stiga men ökningstakten avtar. Under 1974 kan dock en 
mycket stark ökning av antalet inkopplingar noteras. 
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Diagram 5. Nettoökning samt inkopplade . och annullerade huvudapparater 
i permanenta bostäder 1949-74 
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Antalet annullerade huvudapparater i hushåll utvecklas på liknande 
sätt som det totala antalet annulleringar. Fram till mitten av 1960-talet 
ligger antalet annulleringar på en nivå omkring 20 000 per år för att se
dan öka och uppgå till 70 000 under 1974. Okningen av antalet annulleringar 
är så pass kraftig för denna grupp att nettoti11skottet visar en fallande 
trend från mitten av 1960-ta1et trots att antalet inkopplingar fortsatt att 
öka. 

Antalet inkopplade tillsatsapparater i hushåll visar, till skillnad 
mot antalet huvudapparater, en exponentiell ökning. Vissa nedgångar i den 
stigande kurvan kan emellertid noteras för åren 1966, 1968 och, 1971. För 
1966 och 1971 kan en förklaring till nedgången vara avmattningen i konjunk
turläget med en svag utveckling av privatkonsumtion. Under det senare 
året höjdes också inträdesavgiften förs ido- och anknytningsapparater. 

Svackan i antalet inkopplingar 1968 är svårare att förklara. Avgiftshöj
ningen 1955 tycks dock ha påverkat hushållens efterfrågan på tillsatsappa
rater mindre än efterfrågan på huvudapparater. 
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Diagram 6. Nettoökning samt inkopplade och annullerade tillsatsapparater 
i permanenta bostäder 1949-74 
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Utvecklingen av nettoökningen följer nära antalet inkopplade til1-
satsapparater. Eftersom antalet annullerade tillsatsapparater uppvisar 
en avsevärt lägre ökningstakt än antalet inkopplingar, kommer de senare 
att dominera nettotil1skottet. 

Den tredje -de1gruppen bland hushållsabonnenterna är telefoner i fri
tidshus. Dessa är nästan uteslutande huvudapparater, vilket kan märkas 
på uppgången av antalet inkopplingar 1955, före taxehöjningen, och ned
gången 1956. Stora nedgångar för antalet inkopplingar kan också registre
ras 1956, som är ett lågkonjunkturår, och 1970 då konjunkturläget ändras 



Diagram 7. Nettoökning samt inkopplade och annullerade telefoner 
fritidshus 1949-74 
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från hög- till lågkonjunktur. Trots stora svängningar visar antalet in
kopplade te l efoner ifritidsbostäder en stigande trend. Annulleringarna 
ligger, till skillnad mot för de två tidigare grupperna, kvar på en låg 
nivå och visar ingen tendens att öka. Nettoökningen följer därför anta
let inkopplingar mycket nära. 

Efter att ha behandlat utvecklingen av hushållens efterfrågan på 
telefoner övergår vi nu till näringslivets efterfrågan. ökningen i anta
let inkopplade telefoner är måttlig till slutet av 1950-talet för att se
dan gå in i ett mer expansivt skede som bryts först 1966-67. Därefter 
tycks konjunkturförloppets inverkan märkas med en kraftig ökning av inkopp
lingarna 1969-70 och en nedgång 1971-72. De två senaste åren sker en åter
hämtning, men antalet inkopplingar når 1974 fortfarande inte upp till 1970 
års höga nivå. 

Annulleringarna inom näringslivet ligger på en nivå av ca 7 000 per 
år under 1950-talet för att sedan öka starkt. De två senaste åren uppgår 
antalet till över 60 000 per år. ökningen av antalet annulleringar, som 
varierat mycket år från år, tycks dock avta under de senaste åren. Det 
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Diagram 8. Nettoökning samt inkopplade och annuJlerade telefoner 
i privat näringsliv 1949-74 
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Diagram 9. Nettoökning samt inkopplade och annullerade telefoner 
i offentlig verksamhet 1949-74 
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ökade antalet annulleringar påverkar nettoökningen så att nedgången 
1966-67 och 1970-71 blir större för nettotillskottet än för inkoppling~ 
arna . Efter att ha följt den stigande utvecklingen av inkopplingarna 
till mitten av 1960-ta1et avstannar ökningen i nettoti11skottet till 
följd av de ökade annulleringarna. Utvecklingen de senaste tio åren ka
rakteriseras av stora svängningar kring en i stort sett konstant nivå. 

Den sista av de fem abonnentgrupperna är offentlig verksamhet. Kur
van för antalet inkopplingar visar ett jämnt förlopp med en tilltagande 
ökningstakt fram till 1971. Under 1972 och 1973 registreras en nedgång i 
antalet inkopplingar. Det senaste året ökar inkopplingarna sedan åter 
till 1971 års nivå. 

Nettoökningen av antalet telefoner inom den offentliga sektorn föl
jer utvecklingen av antalet inkopplingar till mitten av 1960-talet, då an
talet annulleringar fortfarande är litet . Under de senaste tio åren ökar 
antalet annulleringar mer än tidigare men ökningen är fram till 1971 mindre 
än för antalet inkopplingar , varför nettotil l skottet fortsätter att öka. 
Nedgången i antalet inkopplade telefoner 1972-73 medför emellertid att ni 
vån på nettoökningen då är lägre än 1971. För de tre senaste åren ligger 
nettoti11skottet på ca 23 000 telefoner per år. 

1.2.3 Telefonbeståndets fördelning på abonnentgrupper 

Det finns således vissa skillnader i efterfrågan på telefoner mel·lan de 
fem abonnentkategorier som studerats i föregående avsnitt. Olikheter i 
efterfrågan mellan abonnentgrupper avspeglas också i förändringar av tele
fonbeståndets fördelning på olika abonnentkategorier. I tabell 4 visas 
den årliga procentuella ökningstakten i antalet telefoner för fem olika 
grupper av abonnenter. 

ökningstakten för antalet telefoner i hushåll är lägre än öknings
takten för det totala antalet telefoner. Skillnaden i ökningstakt har 
också en tendens att bli större. Inom hushållssektorn avtar tillväxttakten 
för huvudapparater i permanenta bostäder, som är den anta1smässigt största 
gruppen. Från 5,7 % under perioden 1949-55 minskar den till ca 4,4 % och 
är sedan i stort sett konstant fram till 1970-75, då den ånyo minskar till 
ca 3,0 %. ökningstakten för tillsatsapparater i hushåll är,specie11t un
der de senaste tio åren, mycket hög. För telefoner i fritidshus noteras 

däremot en kontinuerlig minskning i ökningstakten. 
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Tabell 4. Arlig procentuell förändring antalet telefoner för olika 
abonnentgrupper 1949-75 

Abonnent- 1949- 1955- 1960- 1965- 1970- 1949-
grupp 55 60 65 70 75 75 

Hushåll 5,7 4,4 4,8 4,4 3,4 4,6 

därav: 
permanenta bostäder 

huvudapparat 5,7 4,3 4,8 4,3 3,0 4,5 

ti 11 satsapparat 4,3 4,8 5,7 9,4 11 ,8 7 , l 

friti dsbostäder 8,9 6, l 5,5 5,3 4,8 6,3 

Privat näringsliv 5,7 5,8 7,4 6,8 4,6 6,0 

Offentlig verksamhet 6,3 5,9 6,5 6,3 5,4 6,1 

Totalt 5,8 4,7 5,4 5,0 3,8 5,0 

Antalet telefoner i privat näringsliv och offentlig verksamhet visar 
en likartad utveckling med en tillväxttakt som hela tiden ligger högre än 
eller lika med den för hushållssektorn. Den årliga ökningstakten för 
näringsliv och offentlig sektor är drygt 6,0 %. Av dessa två sektorer vi
sar offentlig verksamhet den jämnaste utvecklingen av tillväxttakten för 
antalet telefoner. Inom båda grupperna märks dock en kraftig nedgång i 

ökningstakten under den senaste femårsperioden. 
På grund av de olika ökningstakterna för antalet telefoner i skilda 

abonnentgrupper har telefonbeståndets sammansättning förändrats, vilket 
framgår av tabell 5. Hushållssektorns andel har minskat, medan andelarna 

för näringsliv och offentlig sektor ökat. 
Uppdelningen av det totala antalet telefoner på inkopplade och annul- . 

lerade samt på olika abonnentgrupper visar således på betydande skillnader 
i utvecklingen av efterfrågan på dessa delmarknader. 

1.3 EFTERFRAGAN PA TELEFONTJÄNSTER 

1.3.1 Efterfrågan på telefontjänster på aggregerad nivå 

Efter att ha beskrivit utvecklingen av efterfrågan på telefoner övergår 
vi till efterfrågan på telefontjänster. Förbrukningen av telefontjänster 
i automatisk trafik mäts av televerket i markeringar. För den tidigare 
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Tabell 5. Telefonbeståndets fördelninn på abonnentgrupper 1949-75 

Abonnent- Procent av beståndet vid årets början 
grupp 1949 1955 1960 1965 1970 1975 

Hushå 11 76,7 76,5 75,3 73,3 71 ,2 69,8 
därav 
permanenta bostäder 

huvudapparat 72,9 72 ,5 71 , l 69,0 66,5 64,0 
ti 11 satsapparat l ,8 l ,6 l ,6 l ,7 2,0 3,0 

fritidsbostäder 2,0 2,4 2,6 2,6 2,7 2,8 
Privat näringsliv 15,5 15,4 16,2 17,7 19,3 19,9 
Offentlig verksamhet 7,8 8, l 8,5 9,0 9,5 10,3 
Tota lt anta l 
(1000-ta 1 ) l 467 2 055 · 2 587 3 359 4 295 5 178 

manuella telefontrafiken inom Sverige har antalet markeringar evalverats 
av televerket genom att intäkterna av manuell trafik dividerats med priset 
per markering . Den inrikes förbrukn i ngen av markeringar har, som framQår 
av diagram 10, ökat avsevärt och mer än trefaldigats under den studerade 
perioden. Budgetåret 1974/75 uppgår förbrukningen inom landet till 16,8 
miljarder markeringar jämfört med 4,8 miljarder 1949/50 . Den årliga ök
ningstakten i förbrukningen 1949/50 - 1974/75 är 5,2 %. ökningstakten 
har dock avtagit något under senare år och är 3,1 % 1969/70 - 1974/75 jäm~ 
fört med 4,6 % 1964/65 - 1969/70 och 8,6 % 1959/60 -1964/65. 

Den inrikes förbrukningen av markeringar har ökat varje budgetår 
under den period som studeras med undantag av 1952/53 då en mindre nedgång 
skedde. Denna minskning i efterfrågan har liksom samtliga nedgångar i ök
ningstakten för markeringsförbrukningen ägt rum under budgetår då samtals
avgiften höjts. Däremot har inte efterfrågan på telefontjänster dämpats 
eller minskat alla budgetår då samtalsavgiften höjts. Det är främst när 
avgiften för samtal höjts mer än en gång under en relativt kort tidsperiod 
som det samtidigt observeras en avmattning eller minskning i förbrukningen 

av markeringar. 
Telefontrafiken från Sverige till utlandet har också ökat starkt 

under den period som studeras, vilket framgår av diagram 11. Efterfrågan 
på telefontjänster från Sverige till utlandet uttrycks i diagrammet i mi-
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Diagram 10. Antalet samtalsmarkeringar för telefontrafik inom Sverige 
1949/50 - 1974/75 
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Anm.: Antalet markeringar för manuell telefontrafik har evalverats. 

nuter. 1974/75 var antalet minuter i utlandstrafik ca 124 miljoner, vil
ket är drygt 25 gånger mer än de knappt 5 miljoner minuter som förbrukades 
1949/50. Den årliga ökningstakten 1949/50 - 1974/75 är 13,8 % och visar, 
till skillnad mot den för inrikes telefontrafik, ingen tendens till avmatt
ning. 1969/70 - 1974/75 ökade således den årliga förbrukningen med 17,2 %. 
Utlandstrafikens expansion under senare år sammanfaller tidsmässigt med 
automatiseringen av telefontrafiken från Sverige till utlandet, vilken som 

tidigare nämnts inleddes 1965. 



Diagram 11. Total samtalstid för telefontrafik från Sverige till 
utlandet 1949/50 - 1974/75 
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Efterfrågan på telefontjänster riktas fortfarande till övervägande 
del mot telefontrafik inom landet. Den starka ökningen av efterfrågan på 
telefontrafik från Sverige till utlandet har emellertid inneburit att ut
landstrafiken svarar för en allt större andel av det belopp som betalas 
för samtalsavgifter i Sverige. 1974/75 betalades 2 618 miljoner kronor 
i samtalsavgifter till televerket, varav 10,3 % kom från ut1andstrafiken. l 

Detta kan jämföras med 7,5 % som avsåg utlandstrafiken av de 131 miljoner 

1 Samtalsavgifter beräknat som antalet markeringar för lokal- och närsam
tal samt helautomatiskt expedierade inländska rikssamtal gånger priset per 
markering plus debiterade avgifter för telefontrafik från Sverige till ut
landet, dvs 16 783 786 000 SM . 0,14/SM + 268 408 353 = 2 618 138 393 kr. 
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som betalades i samtalsavgifter 1949/50 för telefontrafik inom Sverige 
oc~ från Sverige till ut1andet. l 

Den totala förbrukningen av markeringar är produkten av markerings
förbrukningen per telefon och antalet telefoner. Efterfrågan på telefo
ner och den ökning av antalet telefoner som skett har diskuterats tidi
gare. Antalet markeringar per telefon för den inrikes telefontrafiken 
åskådliggörs i diagram 12. I stort sett kan fyra olika faser urskiljas. 
Budgetåren 1949/50 - 1951/52 låg nivån på omkring 3 100 markeringar per 
telefon. Nivån sjönk sedan till drygt 2 800 under perioden 1952/53 -
1958/59. Därefter visade antalet markeringar per telefon en stigande 
tendens och uppgick 1964/65 till 3 400. Från den höga nivån vid mitten 

Diagram 12. Antalet samtalsmarkeringar per telefon för telefontrafik 
inom Sverige 1949/50 - 1974/75 
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Anm.: Antalet markeringar för manuell telefontrafik har evalverats. 

l Samtalsavgifter beräknat som summan av samtalsavgifter för loka1-, lands
och rikssamtal inom Sverige samt debiterade avgifter för telefontrafik frÄn 
Sverige till utlandet, dvs 8 283 248 kr + 112 766 716 kr + 9 864 440 kr = 

130 914 404 kr. 
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av 1960-tal~t minskade sedan förbrukningen av markeringar per telefon 
och uppgick 1974/75 till omkring 3 200. Även för markeringsförbrukningen 
per telefon kan ett samband med samtalsavgiften observeras. De två längre 
perioder då avgiftshöjningar inte förekommit, 1953/54 - 1956/57 och 
1958/59 - 1963/64, steg antalet markeringar per telefon med i genomsnitt 
50 respektive 110 markeringar per år. 

1.3.2 Efterfrågan på telefontjänster uppdelad på abonnentgrupper 

Tidigare konstaterades att det under den period som studeras har skett 
förändringar i olika abonnentgruppers andelar av det totala antalet te
lefoner. En intressant fråga är hur detta kan antas påverka efterfrågan 
på telefontjänster. Uppgifterna om olika abonnentgruppers förbrukning av 
markeringar är mycket knappa. Det finns sedan 1971 statistik över mar
keringar och mätare, uppdelad på vad televerket kallar "stora" och "små" 
abonnenter. Den förra gruppen motsvarar närmast abonnenter inom närings
livet och inom offentlig verksamhet, medan den senare utgörs av hushålls
abonnenter. 

Under den period som åskådliggörs; diagrammen 13 och 14, dvs fjärde 

kvartalet 1971 t o m andra kvartalet 1975, svarar de "stora" abonnenterna 

Diagram 13. Index för antalet markeringar, mätare och markeringar per 
mätare för "smä" abonnenter 1971-75 

Index 
112 

108 

104 

100 

96 

1971:4 

Glidande 4-kvartalsvärden. Index: fjärde kvartalet 1971 = 100. 

" ... -" ...... --" .... _------ -----------_ .... --

72 :2 72 :4 73:2 73:4 

, 
/ 

" 

, , " , 
, , 

/ 

, , / 
I 

,/ ~1arkeringar 
, , , 

/ 

74:2 74:4 

Markeringar/ 
mätare 

75:2 



28 

Diagram 14. Index för antalet markeringar, mätare och markeringar per 
mätare för "storan abonnenter 1971-75 
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för i genomsnitt något under 30 % av den totala markeringsförbrukningen. 
Uppgifter om hur stor andel av det totala antalet telefoner denna grupp 
svarar 'för finns tyvärr inte. Däremot vet man att lIstorall abonnenter har 
drygt 4 % av totala antalet mätare. Förbrukningen av markeringar per mä
tare är därför väsent1 igt större för lIstorall än för II små II abonnenter och 
uppgår under denna period i genomsnitt till 29 700 jämfört med 3 200 mar
keringar. Till en mätare kan mer än en telefon vara ansluten. Då antalet 

telefoner per mätare i genomsnitt kan antas vara större för lIstorall än 

'för lIsrnålI abonnenter, är skillnaden i markeringsförbrukning mindre räknat 



per telefon än per mätare. Trots det bör ökningen av andelen telefoner 
inom näringsliv och offentlig verksamhet påverka den totala efterfrågan 
på telefontjänster positivt; 

En annan skillnad mellan "små" och "stora" abonnenter, som framgår 
av diagrammen 13 och 14, är den större variationen över tiden i förbruk
ning per mätare för den förra gruppen. Det kvartalsvisa indexet visar 
stora förändringar för II små II abonnenter, medan det i stort sett är kon
stant för "stora" abonnenter. 

1.3.3 Efterfrågan på telefontjänster uppdelad på avståndsklasser 
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Vid beskrivningen av telefontaxesystemet nämndes att telefonsamtalen kan 
indelas i avståndsklasser efter adressapparatens belägenhet i förhållande 
till avgångsapparaten. Enligt det nuvarande taxesystemet indelas trafiken 
i nio olika avståndsklasser. Fördelningen av de manuella inländska riks
samtalen på avståndsklasser skedde fram till budgetåret 1970/71 med led
ning aven under oktober månad varje år tagen 14-dagarsstatistik. Till 
följd av automatiseringen av rikstrafiken upphörde emellertid denna sta
tistik. 

Den automatiska telefontrafikens fördelning på avståndsklasser finns 
det färre uppgifter om . I telefontaxeutredningens regi har emellertid två 
mätningar företagits, nämligen budgetåren 1971/72 och 1974/75. Resultatet 
av den första mätningen av trafiken redovisas i tabell 6; för den senare 

Tabell 6. Fördelningen av inländska samtal och markeringar på avstånds
kl asser 1971 /72 

Samta l s
typ 

Lokalsamtal 
Närsamta l 

Rikssamtal 

Totalt 

Avstånds-
klass 

O 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

% av antalet 
samtal markeringar 

64,9 14,6 
16,0 4,2 
0,3 O, l 
0,6 0,5 
3,8 6, l 
4,4 12,9 
3,7 17,3 
2,3 13,6 
2,6 18, l 
l ,4 12,6 

100,0 100,0 

Anm.: Antalet markeringar är beräknat under antagande att medelsamtals
tiden är densamma i avståndsklasserna 2-9. Avståndsklass 9 slopades helt 
den l juli 1976. 
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är resultaten ännu inte bearbetade. Lokal- och närsamtal svarar för 
80,9 % av antalet samtal men för endast 18,8 % av antalet markeringar, 
vilket givetvis beror på att markeringsintervallen är kortare för riks
samtal. Några meningsfulla beräkningar av den automatiska trafikens för
delning på avståndsklasser under 1950- och 1960-talen på grundval av mät
ningar under 1970-talet går dock inte att göra. 



KAPITEL 2 

TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR AV EFTERFRÅGAN PÅ TELEFONER OCH 
TELEFONTJÄNSTER 
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Efterfrågan på telefoner och telefontjänster har behandlats i ett flertal 
utländska och även några svenska undersökningar. Utan anspråk på full
ständighet ges i detta kapitel en kortfattad redogörelse för en del av 
dessa studier. Tyngdpunkten i framställningen ligger på de modeller som 
har använts, på definitioner av beroende och oberoend~ variabler och på 
valet av oberoende variabler. Vid de numeriska resultat som erhållits 
fästs mindre avseende, eftersom de är beroende av de modeller och det sta
tistiska material som använts. Undersökningarna delas in i två grupper, 
nämligen svenska och utländska studier. Avslutningsvis görs en samman
fattning och jämförelse av de olika undersökningarna. 

2.1 SVENSKA UNDERSöKNINGAR 

Televerkets analyser av telefonmarknaden avser ett flertal variabler såsom 
huvudledningar, telefoner, abonnentväxlar och telefontjänster. De variab
ler för vilka det finns en explicit modell är huvudledningar och telefon
tjänster. Efterfrågan på huvudledningar delas upp på grupperna permanenta 
bostäder, fritidshus och näringsliv-offentlig verksamhet. Prognoser för 
huvudledningar för de två första grupperna görs genom att ett antaget an
tal huvudledningar per hushåll respektive per fritidshus multipliceras med 
skattade antal hushåll och fritidshus. För näringsliv och offentlig verk
samhet används ekvationen 

(2: 1 ) 

där y = antalet huvudledningar 

xl = procentuell ökning i BNP i löpande priser 

x2 = tiden 

Efterfrågan på telefontjänster per huvudledning prognosticeras med 

ekvationen 
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där y = antalet samtalsmarkeringar per huvudledning 
x = samtalsavgift i löpande priser 
t = tiden 

(2:2) 

Den totala efterfrågan på telefontjänster erhålls sedan genom att 
antalet huvudledningar, som adderats för de tre grupperna, multipliceras 
med antalet samtalsmarkeringar per huvudledning. Anledningen till att 
efterfrågan på telefontjänster inte delas upp på olika abonnentgrupper 
är att det inte finns statistik över detta. Televerkets ansats bygger 
således på att efterfrågan på telefontjänster per huvudledning är obe
roende av antalet huvudledningar. 

Efterfrågan på huvudledningar har också studerats i en trebetygs
uppsats av Ericsson & Olsson [1972]. Uppsatsen behandlar nettotillskottet 
av huvudledningar och man använder årsdataför perioden 1951-70. Förfat
tarna testar ett antal olika förklarande variabler i en linjär regressions
modell . De variabler man slutligen väljer ingår i ekvationen 

där y = antalet huvudledningar 
x7 = antalet personer födda 19 år före observationsåret 
x6 : 3 = inträdesavgift i fast pris 
x6 : 1 = förändring av samtalsavgift i löpande pris 

(2:3) 

Författarna har bara haft tillgång till statistik över huvudled
ningar uppdelade på abonnentgrupper sedan 1965, varför de inte ansett sig 
kunna använda dessa uppgifter. Anledningen till att man använder inträ
desavgiften i fast pris men samtalsavgiften i löpande pris framgår inte 
av uppsatsen. Personer som är 19 år tycks av resultaten att döma ha en 

mycket stor benägenhet att skaffa telefon. 
I en annan trebetygsuppsats har Carlsson & Gadde [1971] analyserat 

efterfrågan på telefontjänster. Man har använt årsdata för perioden 1949-
69. Den ekvation som använts för att prognosticera efterfrågan på te1e

fontjänster är: 

(2:4) 



där LGTFNV = logaritmen av antalet samtalsmarkeringar 
AUTGRD = procentuell andel telefoner anslutna till helautomatiska 

telefonstationer 
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TFXBVX = sammanvägt prisindex för inträdes-, abonnemangs-, flyttnings
och samtalsavgift/prisindex för brev 

LOGBNP = logaritmen av BNP till marknadspris i fast pris 

Logaritmeringen av vissa variabler motiveras med att dessa variab
ler haft en konstant procentuell tillväxttakt snarare än en konstant an
talsmässig tillväxt. Variabeln AUTGRD, på det sätt den här definieras, 
mäter automatiseringen av lokal- och närtrafik. Däremot mäter den inte 
automatiseringen av riks- eller utlandstrafik. Det sammanvägda pris
indexet för telefoner har dividerats med prisindex för brev, därför att 
brev anses vara en konkurrerande kommunikationsform. Det totala antalet 
markeringar har använts som beroende variabel. Det har således inte 
gjorts skillnad mel l an förbrukningen av markeringar för inrikes samtal 
och för samtal från Sverige till utlandet, vilket vore fullt möjligt att 
göra. Det framgår av ekvation (2:4) att efterfrågan på telefontjänster 
har antagits vara oberoende både av antalet huvudledningar och av antalet 
telefoner - ett antagande som förefaller något orealistiskt. 

2.2 UTL~NDSKA UNDERSöKNINGAR 

Efterfrågan på telefoner i Australien har undersökts av Bhattacharyya 
[1974]. Författaren utgår från ett observerat samband mellan efterfrå
gan på telefoner och summan av inträdesavgift och en årlig avgift. Det 
framgår inte av uppsatsen hur efterfrågan på telefoner definieras. Den 
statistik som används avser månadsdata och efterfrågevariabelns säsong
variationer behöver därför stabiliseras. Detta görs genom att den pro
centuella förändringen från observationen ett år tidigare beräknas. Av-
giftsvariabeln transformeras på samma sätt. 
modell som utvecklats av Box-Jenkins [1970]. 

Författaren utgår från en 
Den slutliga ekvation som 

används för att prognosticera efterfrågan på telefoner är: 

(2:5) 

där Yt = procentuell förändring i efterfrågan på telefoner 
xt = procentuell förändring i prisindex för summan av inträdesavgift 

och årlig avgift i fast pris 
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a = t residual 

at - 2 = residual förskjuten 2 perioder 

at - 12 = residual förskjuten 12 perioder 
a = residual förskjuten 24 perioder t-24 

En annan studie av efterfrågan på telefoner har gjorts av Dunn m fl 
[1971]. De analyserar och gör prognoser på telefonefterfrågan i tre lo
kala geografiska områden i USA. Affärs- och bostadsabonnenters efterfrå
gan studeras separat. De resultat som presenteras avser emellertid endast 
bostadsabonnenter. Efterfrågan har vidare delats upp på inkopplade och 
annullerade telefoner. En anledning till denna uppdelning var enligt för
fattarna att efterfrågan på inkopplingar och efterfrågan på annulleringar 
kan antas bestämmas på olika sätt och att det därför är lämpligt att esti
mera dem separat. På grund av svårigheter att finna lämpliga data på lo
kal nivå bygger de statistiska modellerna enbart på den tidigare utveck
lingen av de tidsserier som studeras. För ett av de studerade områdena an
vänds emellertid en modell där även en exogen variabel ingår, nämligen för
ändringen i antalet hushåll. 

De lokala områden som studeras motsvarar närmast taxeområden (ex
change areas) . Taxeområdena kan vidare delas upp i stationsområden (wire 
centers). I en senare artikel har Dunn m fl [1976] jämfört prognoser för 
två taxeområden, där dels data aggregerats till taxeområdesnivå, dels pro
gnoserna för stationsområdena aggregerats till taxeområdesnivå. 

Resultaten för dessa två taxeområden visar att precisionen är större 
för de prognoser som bygger på en ago,regering av prognoser från de geoqra
fiskt mindre områdena än för de prognoser där data i stället aggreoerats. 
Förbättringen till följd av disaggregeringen är störst för det av de två 
taxeområdena för vilket det tidigare varit svårast att göra prognoser. 
Författarnas slutsats är att man för att kunna utnyttja prognosmode11er 
på bästa sätt bör inrikta arbetet på att få tag på och analysera data på 
disaggregerad nivå. Detta gäller särskilt om efterfrågan kan väntas va
riera mellan de disaggregerade områdena. 

I den ekonometriska modell av American Telephone and Te1egraph 
Company som utvecklats av Davis m fl [1973] ingår efterfrågan på telefo
ner och telefontjänster som en del tillsammans med en produktionsdel och 
en finansieringsdel . För efterfrågedelen används en dubbellogaritmisk 

ekvationsform. 
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där Q = kvantitet av telefontjänster 
p* = allmän prisdeflator 
y = inkomstnivå 
p = prisindex för telefontjänster 
Z = marknadspotential 

Den beroende variabeln definieras som intäkten av telefontjänster, 
dividerad med prisindex för telefontjänster. Variabeln Q l tolkas som 

t-

ett uttryck för smak och vanebildning. Marknadspotentialen mäts med det 

totala antalet telefoner med undantag av tillsatsapparater i bostäder. 
Ansatsen används sedan för att förklara efterfrågan på fyra olika 

slags telefontjänster, nämligen local service (excluding local private 
line), message toll, wide area telephone service och private line service. 
Uppdelningen motsvarar närmast lokalsamtal, kortväga rikssamtal, långväga 
rikssamtal och samtal där abonnenten själv hyr telefonlinjen. Det är 
främst de första tre grupperna som är av intresse här. 

De förklarande variabler som används definieras något olika för de 
skilda slagen av telefontjänster . Marknadspotentialen mäts för lokalsam
tal med antalet telefoner exklusive tillsatsapparater i bostäder. För 
kortväga rikssamtal divideras denna variabel med befolkningen över 15 år. 
I efterfrågefunktionen för långväga rikssamtal ingår inte någon 'variabel 
för marknadspotentialen och inte heller någon inkomstvariabel. Däremot 
används för detta trafikslag en variabel som uttrycker de inrikes flyg 
bolagens försäljning. Variabeln kan tolkas som ett mått på intensiteten 
i de långväga kontakterna och antas påverka efterfrågan positivt. In
komstnivån definieras för efterfrågan på lokalsamtal och kortväga riks
samtal som disponibel inkomst per capita. 

I uppsatsen används således antalet telefoner exklusive tillsats
apparater i bostäder för att förklara efterfrågan på telefontjänster. 
Telefonvariabeln estimeras i följande ekvation: 

där TT 
GNP 
PLOC 

= antalet telefoner exklusive tillsatsapparater i bostäder 

= bruttonationalprodukten 
= prisindex för lokalsamtal 
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PGNP = implicit BNP deflator 
N = befolkning över 15 år 
STRIKE = dumrnyvariabel för strejker 

I ekvationen används den beroende variabelns värde föregående pe
riod som förklarande variabel. För efterfrågan på telefoner kan detta 
tolkas som ett uttryck för en tröghet i konsumenternas anpassning från 
ett faktiskt till ett önskat antal telefoner. 

De resultat som erhålls i undersökningen tyder på att de kortsik
tiga pris- och inkomstelasticiteterna är lägre för lokaltrafik än för 
kortväga rikstrafik. Långväga rikstrafik uppvisar däremot något över
raskande den lägsta priselasticiteten. 

En liknande ekonometrisk studie har gjorts av Dobell m fl [1972]. 
Författarna presenterar en modell av Kanadas telekommunikationsindustri 
där man speciellt behandlar efterfrågan, produktion och investeringar. 
Den efterfrågemodell som används har utvecklats av Houthakker & Taylor 
[1970] i deras undersökning av konsumentefterfrågan i USA. Modellen an
vänds i två olika versioner: 

där q = intäkt av telefontjänster/prisindex för telefontjänster 
x = inkomstnivå 
p = prisindex för telefontjänster i fast pris 

(2:8) 

(2:9) 

Ekvation (2:9) tillämpas då koefficienterna A3 och As i ekvation 
(2:8) är stora jämfört med A2 och A4 • 

Efterfrågan på telefontjänster delas upp efter abonnentkategori och 
samtalens geografiska avstånd. Abonnenterna indelas i bostads- och af
färsabonnenter och samtalen delas upp på lokal- och rikssamtal. De två 
indelningsgrunderna kombineras dessutom, vilket ger fyra olika grupper. 
En ansats med geografisk uppdelning av abonnenter prövas också. Skill
naden i efterfrågan på telefontjänster mellan olika regioner verkar emel
lertid av resultaten att döma vara liten. 

De resultat som erhålls utan uppdelning på abonnentgrupper är att 
priselasticiteten på lång sikt är högre för rikssamtal än för lokalsamtal. 
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På kort sikt är dock priselasticiteterna jämförbara. Inkomstelasticite
ten på lång sikt är hög för både lokal- och rikssamtal. 

Bostadsabonnenters efterfrågan på lokalsamtal har en mycket lägre 
priselasticitet än deras efterfrågan på rikssamtal. Inkomstelasticite
ten för efterfrågan på rikssamtal är större än ett på lång sikt men mind
re än för lokalsamtal . Bostadsabonnenternas totala efterfrågan på tele
fontjänster uppvisar v[rden på pris- och inkomstelasticiteter som ligger 
mellan dem som erhållits för lokal- och rikssamtal separat för denna 
grupp . Priskänsligheten för efterfrågan på rikssamtal är dock så kraf
tig att efterfrågan på lång sikt blir svagt elastisk. 

Affärsabonnenters efterfrågan på såväl lokal- som rikssamtal tycks 
vara oberoende av priset i de prisintervall som studeras. En anledning 
till detta är, enligt författarna, telefontjänsters goda konkurrenskraft 
gentemot andra kOtmlunikationsformer. Detta gäller särskilt om hänsyn tas 
till kostnaden för den tid kommunikationen tar. Inkomstelasticiteten på 
lång sikt är större än ett men till skillnad mot vad som gäller för bo
stadsabonnenter större för rikssamtal än för lokalsamtal . 

Den totala efterfrågan på telefontjänster från affärsabonnenter 
verkar däremot egendoml igt nog vara starkt priskänslig på lång sikt. För
fattarna kan inte ge en rimlig tolkning till detta resultat. Inkonsekven
sen i prisvariabeln påverkar också enl igt författarna värdet på inkomst
elasticiteten för den totala efterfrågan, vilket är lägre än båda de se
parat estimerade inkomstelasticiteterna för efterfrågan på lokal- och 
rikssamtal. 

Enligt författarnas mening är det inte korrekt att tala om en total 
enhetlig efterfrågan på telefontjänster. De anser att den uppdelning de 
har gjort på fyra delmarknader visar på stora olikheter i efterfrågan och 
på att en ytterligare disaggregering vore önskvärd. 

De studier som hittills presenterats har behandlat efterfrågan på 
telefoner och telefontjänster inom ett land. I en undersökning av 
Yatrakis [1972] koncentreras däremot intresset till efterfrågan på inter
nationell telekommunikation. Författaren har gjort en tvärsnittsstudie 
för 1967, där 46 länder ingår . Efterfrågefunktioner estimeras dels för 
alla länder tillsammans, dels för två till antalet lika stora grupper där 

länderna indelats efter BNP per capita. De ekvationer som estimeras är 
alla av dubbel logaritmisk form. I detta satmlanhang är resultaten för län

der med hög BNP per capita av störst intresse. 
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Den beroende variabeln för efterfrågan på telefontjänster definie
ras som antalet samtal från ett land till de övriga länder med vilka lan-

J 

det i fråga har telefonkommunikation av god kvalitet. Kravet att tele-
fonförbindelsen skall vara av bra kvalitet ställs för att begränsningar 
i utbudet av telefontjänster inte skall påverka efterfrågan. 

Ett stort antal förklarande variabler prövas och bland dem som av 
resultaten att döma har stort inflytande på efterfrågan är prisindex för 
telefontjänster och prisindex för substitutet telegraf. Andra viktiga 
förklarande variabler är inkomsten, definierad som BNP per capita, anta
let turister, befolkningens storlek och likheten i språk mellan länder . 
En variabel som mäter handeln mellan länder, dvs import plus export, prö
vas men används inte på grund av problem med multikollinearitet. Koeffi
cienten för telexprisindex var svagt signifikant med negativt tecken. vil
ket enligt författaren skulle kunna tyda på att telex är komplement till 
telefontjänster i internationell kommunikation. Denna tolkning får dock 
en l igt min mening tas med reservation. 

2. 3 SAMMANFATTNING 

Ett karakteristiskt drag i de undersökn i ngar som presenterats är att de 
inte behandlar utbudet utan enbart efterfrågan på telefoner och telefon
tjänster. Detta beror på den speciella situation med statlig prissätt
ning som finns på marknaden för telefoner och telefontjänster, till vil 
ken vi återkommer i det följande kapitlet. 

Olika definitioner av efterfrågan på telefontjänster har använts. 
De beroende variabler som förekommer är antalet samtalsmarkeringar, in
täkterna från telefontjänster dividerade med prisindex för telefontjäns
ter, samt antalet samtal. 

De förklarande variabler som används varierar också mellan de olika 
studierna. Vanligast förekommande är priset på telefontjänster, priset 
på substitut, inkomstnivån och befolkningens storlek. 

Sambandet mellan telefoner och telefontjänster behandlas i två av 
undersökningarna. Skillnaderna mellan den ansats som används av tele
verket och den som Davis m fl [1973] använder diskuteras närmare i kapi

tel 3. 
Undersökningarna uppvisar stora olikheter i valet av analysnivå, 

vilket till stor del beror på att statistiken bestämmer den uppdelning 
av de beroende variablerna som är möjlig. De uppdelningar som gjorts i 
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abonnentkategorier, samtalens avståndsklasser, geografiska områden och 
inkopplingar och annulleringar av telefoner tyder emellertid på att ef

terfrågan på telefoner och telefontjänster bestäms på olika sätt på de 
skilda delmarknaderna. Det är också möjligt, som Dunn m fl [1976] visat, 
att man genom att göra prognoser för delmarknader och sedan aggregera 
dessa erhåller bättre precision i prognoserna än om data i stället aggre
geras till den önskade prognosnivån. 
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KAPITEL 3 

MODELLANTAGANDEN 

Den beskrivning i modellform av marknaden för telefoner och telefon
tjänster som presenteras i kapitel 4 bygger på vissa antaganden om hur 
marknaden fungerar . I detta kapitel redovisas och diskuteras dessa an
taganden . Utbudet av telefoner och telefontjänster behandlas först och 
speciel l uppmärksamhet ägnas åt den kösituation som finns på telefon
marknaden . På efterfrågesidan har vissa uppdelningar av de beroende va
riablerna gjorts . Anledningen till uppdelningarna och valet av defini
tioner av de beroende variablerna diskuteras . Sambandet mellan telefo
ner och telefontjänster tas också upp och två olika ansatser för sam
bandet jämförs . Slutligen lämnas en motivering till valet av förklar
ande variab l er . 

3.1 UTBUDET AV TELEFONER OCH TELEFONTJÄNSTER 

Det framgår av föregående kapitel att i ingen av de refererade under
sökningarna har utbudet av telefoner eller telefontjänster behandlats 
explicit i modellform. En orsak till betoningen av efterfrågesidan är 
att priserna på telefoner och telefontjänster i de flesta länder fast
ställs av staten och inte bildas genom interaktion mellan utbud och 
efterfrågan. Priset eller avgiften kan därför åtminstone på kort sikt 
behandlas som en exogen variabel. Efterfrågan på telefoner och tele
fontjänster kommer därför i stort sett att bestämma antalet inkopplade 
och annullerade telefoner samt samtalsförbrukningen. Detta gäller un
der förutsättning att efterfrågan inte begränsas av otillräcklig kapa
citet på utbudssidan. När utbudet begränsar efterfrågan uppstår svå
righeter att identifiera en efterfrågekurva och man kommer i stället 
att observera en blandning av efterfråge- och utbudskurva. Utbuds
och efterfrågefunktionerna måste i så fall estimeras simultant. 

I kapitel l visades att det finns en kö av ej effektuerade be
ställningar på telefonmarknaden. Kön är obetydlig för annulleringar 
men av viss betydelse för inkopplingar. Storleken på kön har varit 
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tämligen konstant i absoluta tal under den studerade perioden. Vissa 
svängningar i köns storlek förekommer emellertid. Definieras den be
roende variabeln för efterfrågan på telefoner som antalet effektuerade 
beställningar, påverkar förändringar i kön det antal inkopplade och an
nulerade telefoner som observeras. För att minska inflytandet av ut

budsbegränsningar på telefonefterfrågan har därför antalet beställda te
lefoner använts som beroende variabel . En schematisk framställning av 
utbud och efterfrågan på telefoner ges i diagram 15. 

Diagram 15. Schematisk framställning av utbud och efterfrågan på 
telefoner 
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Diagram 15 visar utbud och efterfrågan på telefoner i två olika 
perioder, l och 2. De faktorer som förutom den reala inträdesavgiften 
påverkar utbud och efterfrågan antas vara konstanta under varje period. 
Efterfrågan på telefoner i period l, representerad av efterfrågekurvan 
E1E1 , leder vid priset PI till att BIl telefoner beställs. Utbuds kurva n 
U1U1 antas vara oändligt elastisk fram till kvantiteten ElI för att se
dan bli oändligt oelastisk. Utbuds kurvans utseende kan förklaras av att 
det åtminstone på kort sikt finns kapacitetsbegränsningar för t ex tele

fonstationer. överstiger den efterfrågade mängden utbudet under en pe
riod, dvs om efterfrågekurvan skär utbudskurvans vertikala del, kommer 
kön av ej effektuerade beställningar att öka. I diagrammet antas kön öka 
med BIl-ElI i period l. I period 2 antas utbuds- och efterfrågekurvorna 
ha skiftat till U2U2 respektive E2E2 . Efterfrågekurvan E2E2 leder vid 
priset P2 till att BI 2 telefoner beställs. Utbudet antas inte begränsa 
efterfrågan i period 2, och E2E2 skär därför U2U2 i dess horisontella del. 
Kön minskar således i period 2 med EI 2-BI 2 . 

Kösituationen kan emellertid också tänkas påverka efterfrågan på 
telefoner genom att väntetiden avskräcker potentiella abonnenter. Denna 
effekt har bedömts vara av mindre betydelse, eftersom de flesta potentiel
la abonnenter förmodligen uppfattar telefonen som en nödvändig vara och 
möjligheterna dessutom är små att substituera telefoner med något annat 
kommunikationsmedel. Tyngdpunkten i undersökningen av telefonmarknaden 
ligger därför på efterfrågesidan. 

Utbudet av telefontjänster har genom automatiseringen förändrats 
under de tjugofem år som studeras. För den automatiska trafiken är sam
talens framkomlighet så gott som fullständig, vilket inte helt kan sägas 
ha varit fallet för den manuella trafiken. Den förbättring av telefon
trafikens framkomlighet som skett i och med automatiseringen kan uppfat
tas som en höjning av telefontjänsternas kvalitet. Hänsyn har tagits till 
detta genom att index för automatisering av lokal-, riks- och utlandstra
fik beräknats, vilka sedan prövats som förklarande variabler i efterfråge
funktionerna för telefontjänster. Även för telefontjänster koncentreras 

således studien till efterfrågesidan. 

3.2 EFTERFRAGAN PA TELEFONER 

Den beroende variabeln för efterfrågan på telefoner definieras som anta
let beställda telefoner. Beställningar används i stället för effektue-



ringar för att, som ovan nämnts, undvika att förändringar i kön av ej 
effektuerade beställningar påverkar den beroende variabeln. 
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De undersökningar som refererades i kapitel 2 visar att olika abon
nentgruppers efterfrågan på telefoner kan antas bestämmas, helt eller del 
vis, på skilda sätt. De som efterfrågar telefoner har därför med hjälp 
av televerkets försäljningsstatistik delats in i tre huvudgrupper, närings
liv, offentlig verksamhet och hushåll. För den senare kategorin har ef
terfrågan på huvud- och tillsatsapparater i permanenta bostäder samt tele
foner i fritidshus analyserats separat. De fem olika gruppernas efter
frågan delas vidare upp på inkopplingar och annulleringar av telefoner. 
På detta sätt indelas den totala efterfrågan på telefoner i tio olika de
l ar, och man får en mer noggrann uppfattning om vilka faktorer som bestäm
mer telefonefterfrågan än om endast det totala nettotillskottet av telefo
ner studeras . Disaggregeringen har bestämts av den statistik som f i nns . 
En ytterligare uppdelning, t ex av närings l ivets te l efonefterfrågan efter 
företagens branschtillhörighet, skulle vara intressant men har inte kunnat 
göras . 

Statistikens tillförlitlighet är givetvis störst för det totala netto
tillskottet . När inkopplade och annullerade telefoner särskiljs finns vis
sa r i sker för att även inkopp l ingar och annu l leringar i samband med fl ytt
ningar av telefoner registreras som verkliga inkopplingar respektive annul
leringar. Tillskott och avgång från telefonbeståndet kommer i så fall att 
överskattas . Inom televerket är man medveten om denna felkälla i statisti 
ken, men felets storlek är okänd . Det kan nämnas att det totala antalet 
beställda flyttningar av telefoner 1975 uppgick till drygt 600 000. 

Uppdelningen av efterfrågan på olika abonnentgrupper, som nu sker i 
televerkets försäljningsstatistik, är inte heller problemfri. Det finns 
alltid en viss osäkerhet i klassificeringen av abonnenter. Skillnaden mel
lan mindre företag och hushåll och mellan permanent- och fritidsbostäder 
kan vara svår att avgöra. En från början korrekt klassificering kan också 
bli oriktig med tiden, t ex genom att fritidsbostäder byggs om till perma

nenta bostäder. 
Det finns således både positiva och negativa sidor med en disaggre

gering av telefonefterfrågan. Möjligheten till ökad insikt om telefon
efterfrågans bestämningsfaktorer får ställas mot risken för försämrad kva

litet på statistiken. 
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3.3 EFTERFRAGAN PA TELEFONTJÄNSTER 

Det framgår av de utländska undersökningar som refererades i föregående 
kapitel att olika mått använts för den beroende variabeln när det gäller 
efterfrågan på telefontjänster. Definitionen av den beroende variabeln 
bestäms i de flesta fall av den statistik som finns tillgänglig. Man kan 
emellertid fråga sig vilket det optimala måttet för efterfrågan på tele
fontjänster är. I en amerikansk undersökning av Dobell m fl [1972] dis
kuteras det optimala måttet. Författarna anser att den beroende varia
beln borde vara antalet samtalsmarkeringar (message units), där varje 
markering vägs med produkten av den tid markeringen varar och det geogra
fiska avstånd den täcker. Den information som skulle behövas för att an
vända detta mått är emellertid varken tillgänglig den amerikanska un
dersökningen eller i denna. 

För telefontrafik inom Sverige går det inte att använda något sam
talsmått som beroende variabel. Det saknas helt uppgifter om antalet 
samtal i automatisk trafik under 1950- och 1960-talen. Den beroende va
riabel som här används för efterfrågan på inrikes telefontjänster är där
för antalet samtalsmarkeringar, vilket är den enhet i vilken televerket 
mäter förbrukningen av telefontjänster. Markeringar för automatisk och 
manuell trafik estimeras tillsammans. För det senare trafikslaget har 
televerket evalverat antalet markeringar genom att dividera intäkterna 
från manuell trafik med priset per markering. Automatiseringen innebar, 
som tidigare nämnts, en kvalitetshöjning av telefontjänsterna, och de 
evalverade markeringarnas kvalitet kommer därför att överskattas något. 

När antalet markeringar används som beroende variabel och priset på 
markeringar som oberoende variabel, förutsätter detta att markerings
intervallen är oförändrade. Markeringsintervallen för telefontrafik inom 
landet har också i stort sett varit konstanta under den period som stude
ras. För telefontrafiken från Sverige till utlandet har däremot marker
ingsintervallen ändrats. Detta beror på att avgiften för utrikessamtal 
bestäms i internationella avtal. När priset per markering höjs inom Sve
rige ändras därför markeringsintervallen för att prishöjningen inte skall 
påverka samtalsavgiften. Den beroende variabeln för efterfrågan på tele
fontjänster från Sverige till utlandet har därför definierats som antalet 

minuter i utrikestrafik. 
I flera av de utländska undersökningar som refererades i kapitel 2 

har efterfrågan på telefontjänster delats upp i olika abonnentgrupper, 
främst bostads- och affärsabonnenter. Det är emellertid inte möjligt att 
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särskilja olika abonnentgruppers efterfrågan på telefontjänster med 
svensk statistik. 1971 började televerket skilja på förbrukningen av 
markeringar för två olika grupper som ungefär motsvarar bostads- och af
färsabonnenter. Bristen på uppgifter för tidigare år har emellertid 
lett till att denna statistik inte kunnat utnyttjas i denna undersökning. 
Klassificeringen av bostads- och affärsabonnenter motsvarar inte heller 
den uppdelning av efterfrågan på telefoner i olika abonnentgrupper som 
används i undersökningen. 

Efterfrågan på telefontjänster har inte heller kunnat delas upp ef
ter samtalens avstånd, vilket varit möjligt i flera utländska studier. 
De två undersökningar av samtalens fördelning på avståndsklasser som före
tagits för automatisk trafik har gjorts under 1970-talet. Tidigare har 
inga liknande mätningar förekommit och efterfrågan på telefontjänster har 
därför estimerats för alla avståndsklasser tillsammans. Telefontrafiken 
till utlandet har däremot kunnat skiljas från trafiken inom landet . 

Vad betyder då användandet av antalet markeringar som beroende va
riabeloch sammanslagningen av abonnentgrupper och avståndsklasser för 
de resultat som erhålls då efterfrågan på telefontjänster estimeras? En 
viss uppfattning om detta kan man erhålla genom att stä l la upp teoretiska 
efterfrågefunktioner, som skulle ha använts om man inte varit bunden av 
tillgänglig statistik. De teoretiska ekvationerna kan sedan jämföras med 
de ekvationer som estimeras i undersökningen. 

Konsumenten uppfattar förmodligen inte den tjänst samtalsmarkeringar 
ger som likvärdig med markeringar i olika avståndsklasser. För att ta 
hänsyn till detta kan efterfrågan på telefontjänster i olika avstånds
klasser analyseras separat. Den telefontjänst som abonnenten efterfrågar 
i olika avståndsklasser är troligen inte heller samtalsmarkeringar utan 
snarare samtalssekunder. 

I ekvationerna (3:1) mäts efterfrågan på inrikes telefontjänster i 
de olika avståndsklasserna i sekunder. För att förenkla framställningen 
antas efterfrågan på telefontjänster i olika avståndsklasser bestämmas 
på samma sätt för skilda abonnentgrupper. De variabler som antas påverka 
efterfrågan är inkomst och avgift per sekund. Om efterfrågan på inrikes 
telefontjänster skrivs i linjär form erhålls: 
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So = SlO + S20Y + ~30PsO + EO 

SI = SIl + S21Y + S31Psl + El 

S9 S + e y + S3ls9 + 
E 

= 19 29 9 

där S. = antalet sekunder inrikes 
1. 

i = 0, ... ,9 

Y = inkomst 
p = avgift per sekund i inrikes 

S1. 

i = 0 , ... ,9 

E. = 
1. 

residualer; = O, ... ,9 

(3: l) 

telefontrafik i avståndsklass i ; 

te l efontra fi k i avstånds kl ass i ; 

För att omvandla den beroende variabeln till markeringar, vilket är 
det mått som används i undersökningen, multipliceras ekvationerna (3:1) 

med det observerade antalet markeringar per sekund i varje avståndsklass. 
Detta är för avståndsklass 1-9 i stort sett detsamma som att dividera med 

markeringsintervallet för respektive avståndsklass. Iavståndsklass 0, 
där markeringsintervallet är oändligt långt, skiljer sig däremot det ob
serverade antalet sekunder per markering frånmarkeringsintervallet . Det 
observerade antalet markeringar per sekund i avståndsklass ° påverkas där
för av efterfrågan på telefontjänster. Detta är emellertid av mindre be
tydelse, eftersom koefficienterna för inkomst och pris i avståndsklass O, 
som vi skall se, har en liten vikt i den aggregerade ekvationen (3:3). 
Priset per sekund kan uttryckas som priset per markering gånger antalet 
markeringar per sekund (P . = PSM(SM./S.)) och följande uttryck erhålls: 

S1. 1. 1. 

r 
SMo 

SM1 

SMo SMo 
= SlD (-S-) + S20(-)Y + 

o So 

Sf\ s~\ 
= S11 (-s -) + S21 (-s -)Y + 

l l 

SM9 
= S19(-) 

S9 

St~o 2 SMo 
S30(So) PSM + E (-) 

o So 

SMl 2 St" 
PSM + 1 

S31 (5;) E (-) 
1 Sl (3: 2) 
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där SM. = antalet samtalsmarkeringar i inrikes telefontrafik avstånds
~ 

klass i; i = 0, ... ,9 

PSM = avgift per markering i inrikes telefontrafik 

Summeras ekvationerna i (3:2) erhålls ekvation (3:3), vilken mot
svarar det uttryck som estimeras i undersökningen, med undantag för att 
de förklarande variablerna inte är exakt desamma. 

9 
L SM. 

i=O ~ 

9 S~1. 9 SM. 9 SMi 2 9 SM. 
= L Bl'(-~) + Y L B2'(-~) + PSM L B3.(-) + L E:.(-~) (3:3) 

. O ~ S· . O ~ S· . O ~ S· ;--0 ~ S; 
~= ~ ~= ~ ~= ~ .L .L 

Koefficienterna ekvation (3:3) är en vägd summa av koefficienterna 
i de olika avståndsklasserna. Koefficienten för inkomstvariabeln samt in
terceptet och residualen vägs med (SM/S) för varje avståndsklass, medan 
avgiften per markering vägs med (SM/S)2. Detta innebär att koefficienter 
i högre avståndsklasser har större betydelse än koefficienter i lägre av
ståndsklasser. För prisvariabeln, vars vikt kvadreras, gäller detta i 
större utsträckning än för inkomstvariabeln. 

Efterfrågan på telefontjänster i olika avståndsklasser har i exemp
let antagits vara densamma för olika abonnentgrupper och dessutom bestäm
mas av enbart inkomst och pris. De utländska studier som refererats i 
föregående kapitel visar emellertid att olika abonnentgruppers efterfrå
gan påverkas av skilda variabler och att efterfrågan på samtal i olika 
avståndsklasser dessutom bestäms på olika sätt. Tar man hänsyn till detta 
skulle ekvation (3:3) innehålla ett stort antal variabler. När antalet 
förklarande variabler ökar, ökar också risken för stark multikollinearitet. 
Multikollinearitet har enligt Johnston [1972] främst effekten att estima
tionens precision minskar, och det blir därmed svårt att särskilja bety
delsen av olika förklarande variabler. Variabler vars estimerade koeffi
cienter inte är signifikant skilda från noll kan också felaktigt förkas
tas på grund av att det urval som används inte fångar upp deras effekt. 
Multikollinearitet medför också att estimerade koefficienter är känsliga 
för det urval som används, dvs att ett fåtal ytterligare observationer 
kan orsaka stora förändringar i koefficienterna. 

För prognosändamål brukar dock multikollinearitet anses vara av 
mindre betydelse, förutsatt att korrelationen under estimationsperioden 

mellan den beroende och de oberoende variablerna samt mellan de oberoende 

variablerna består under prognosperioden. 



48 

Sammanfattningsvis åskådliggör exemplet ovan, där konsumenten an
tas efterfråga samtalssekunder och inte samtalsmarkeringar, att koeffi
cienterna i den ekvation för efterfrågan på inrikes telefontjänster som 
estimeras är en vägd summa av koefficienterna för efterfrågan på telefon
tjänster ; olika avståndsklasser. Vikterna är det observerade antalet 
markeringar per sekund i olika avståndsklasser, vilket innebär att koef
ficienter i högre avståndsklasser har större betydelse än koefficienter 
i lägre avståndsklasser. Detta gäller särskilt markeringsavgiften vars 
vikt kvadreras. Sammanslagningen av avståndsklasser och abonnentgrupper 
medför en informationsförlust som innebär att man har svårt att särskilja 
effekterna av alla de variabler som skulle ha ingått i de enskilda ekva
tionerna. Antalet frihetsgrader minskar och multikollineariteten ökar. 
De negativa sidorna med en sammanslagning får, som tidigare nämnts, vä
gas mot statistikens bättre kvalitet på aggregerad nivå. 

3.4 SAMBANDET MELLAN TELEFONER OCH TELEFONTJÄNSTER 

Vi har redan sett av de studier som presenterats i kapitel 2 att det 
finns åtminstone två olika sätt att i modellform ta hänsyn till samban
det mellan telefoner och telefontjänster. Den ansats som används av 
televerket bygger på att antalet huvudledningar och antalet markeringar 
per huvudledning prognosticeras var för sig för att sedan multipliceras 
ihop och ge det totala antalet markeringar. I studien av Davis m fl 
[1973] har antalet telefoner utnyttjats som förklarande variabel i efter
frågefunktionen för telefontjänster. Skillnaden mellan dessa ansatser 
kan vara värd att diskutera. 

Med svenska data går det inte att dela upp förbrukningen av mar
keringar inom landet utan dessa måste estimeras totalt. Detta innebär 
att om antalet markeringar per huvudledning skattas, så kan inte heller 
denna variabel delas upp. När enbart antalet huvudledningar proqnosti
ceras kan man däremot, som televerket gör, särskilja olika abonnentgrup
pers huvudledningar. För att få det totala antalet huvudledningar summeras 
sedan dessa för de olika abonnentgrupperna. Multiplikation av det totala 
antalet huvudledningar med antalet markeringar per huvudledning ger så 

det totala antalet markeringar. 
Används denna ansats måste man anta antingen att antalet markering

ar per huvudledning är lika för alla abonnentgrupper eller att olika grup
pers andelar av det totala antalet huvudledningar är konstant över tiden. 
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Ingen av förutsättningarna är, som vi redan sett i kapitel l, helt rik
tig. 

I televerkets ansats estimeras antalet markeringar per huvudled
ning och antalet huvudledningar oberoende av varandra . Televerket an
tar således att oberoende av hur många huvudledningar som finns så ef
terfrågar varje innehavare av huvudledning lika mycket telefontjänster . 
De huvudledningar som tillkommer skulle i så fall endast användas för 
att sända samtal men däremot inte för att ta emot samtal vilket före
faller mindre troligt. 

De flesta av nackdelarna med televerkets ansats undviks om antalet 
huvudledningar eller telefoner ingår som en förklarande variabel i efter
frågefunktionen för telefontjänster. Det är med detta alternativa an
greppssätt möjligt att särskilja telefonbeståndet för olika abonnentgrup
per och använda mer än en telefonvariabel för att förklara efterfrågan 
på telefontjänster. På så sätt kan man ta hänsyn till att olika abon 
nentgrupper har en olika stor förbrukning av markeringar per telefon el 
ler huvudledning. Värdet på koefficienten för telefonbeståndsvariabeln 
bör då vara större för abonnentgrupper med ett större antal markeringar 
per telefon än för grupper med ett mindre antal . Koefficienten för an
talet telefoner visar hur mycket förbrukningen av markeringar ökar vid 
ett tillskott aven telefon och tar således hänsyn till trafik både från 
och till telefonen ifråga. 

Fördelarna med den senare ansatsen har lett till att den används i 
denna undersökning. 

3.5 FöRKLARANDE VARIABLER I MODELLEN 

De förklarande variabler som vanligen förekommer i ekonometriska efter
frågestudier brukar motiveras med stöd av traditionell ekonomisk teori . 
Priset på den beroende variabeln och inkomsten är de vanligaste variab
lerna. Dessutom förekommer ibland prisvariabler för komplement och sub
stitut till de studerade varorna och tjänsterna. När analysen av efter
frågan begränsas till några få varor eller tjänster brukar man också ta 
med variabler som mer detaljerat beskriver de förhållanden som påverkar 
efterfrågan. En redogörelse och motivering för de variabler som används 
i denna undersökning för att förklara efterfrågan på telefoner och tele

fontjänster lämnas nedan. 
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3.5.1 Förklarande variabler för inkopplade telefoner 

Priset på telefoner är en av de variabler som använts för att förklara 
efterfrågan på inkopplade telefoner. Det kan diskuteras hur priset på 
telefoner skall definieras. Förutom inträdesavgiften, som är en en
gångssumma, betalar abonnenten varje kvartal en fast abonnemangsavgift 
och en rörlig samtalsavgift. Enligt ekonomisk valhandlingsteori, då 
den anses gälla även för varaktiga konsumtionsvaror,l påverkas konsumen
tens beslut att köpa både av inköpspriset och av de kostnader som är för
enade med användandet av varan. I efterfrågefunktionen för inkopplade 
telefoner har därför både inträdesavgift och användningskostnad prövats 
var för sig. Den senare är sammanvägd av abonnemangsavgift och samtals
avgift och kan tolkas som den genomsnittliga kostnaden för att använda 
telefon. 2 Användningskostnaden för olika abonnentgrupper har inte kun
nat särskiljas och kostnaden för att använda telefon har därför antagits 
vara densamma för alla abonnenter. Ett antagande bakom ansatsen att an
vända två olika prisvariabler i efterfrågefunktionen är att abonnenten 
betraktar inträdesavgiften som en engångssumma och inte fördelar avgiften 
över den tid telefonen abonneras. 

Inkomst eller ekonomisk aktivitet är en av de viktigaste variabler
na efterfrågefunktionen för inkopplade telefoner. För hushållen har 
de totala privata konsumtionsutgifterna använts som inkomstvariabel, ef
tersom statistiken över disponibel inkomst har ansetts alltför osäker för 
att användas. Konsumtionsutgifterna kan också uppfattas som ett mått på 
den permanenta inkomst på vilken beslutet att abonnera förmodligen base
ras. Vi har dividerat inkomstvariabeln med antalet hushåll för att på 
detta sätt beakta befolkningsförändringar. I många studier används i 

1 Se t ex Bentzel [1957J kap 2. 

2 Variabeln är beräknad som ett kedjeindex: 

( 
2 Pit+ l ) 

I = 1: • \L I, 
t+l . 1 P. 1t t 1= 1t 

där Pl prisindex för abonnemangsavgift 

P2 prisindex för samtalsmarkeringsavgift 

intäkterna av abonnernangsavgifterna/surnrnan av intäkterna av 
abonnernangs- och samtalsavgifterna 

intäkterna av sarntalsavgifterna/summan av intäkterna av 
abonnemangs- och samtalsavgifterna. 
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stället begreppet inkomst per capita men för telefoner och telefontjänster 
kan hushåll antas vara en mer representativ konsumentenhet. 1 Telefonen 
används i allmänhet av alla medlemmar i ett hushåll, En viss förändring 
av telefonens funktion i hushållen mot att mer vara en bestämd persons 
tillhörighet sker dock när hushållen har mer än ett telefonabonnemang. 
Den tendens till ökning i antalet hushåll med mer än en telefon som kan 

märkas är dock inte av sådan betydelse att den påverkat valet av konsu
mentenhet för denna undersökning. 

För näringsliv och offentlig verksamhet används variabler som sna
rare än inkomsten uttrycker den ekonomiska aktiviteten eller produktions
volymen. Det mått som utnyttjas är BNP till faktorkostnad som ansetts 
avspegla den ekonomiska aktiviteten bättre än BNP till marknadspris. 
Skillnaden mellan de båda BNP-måtten är att i BNP till faktorkostnad inte 
indirekta skatter ingår men däremot subventioner. BNP till faktorkostnad 
har delats upp på offentlig verksamhet och näringsliv, vilket motsvarar 
uppdelningen av abonnentgrupper i televerkets statistik. Näringslivet in
delas dessutom i två grupper, nämligen handel, banker och försäkringsbo
lag (huvudgrupperna SNI 6 och 8 i nationalräkenskaperna), samt övrigt 
näringsliv. Anledningen till detta är att en stor del av näringslivets 
telefoner finns inom banker, försäkringsbolag och handel, vilket framgår 
aven undersökning utförd på Facit/Electrolux i vilken man med hjälp av 
televerkets statistik har klassificerat drygt 500 000 telefoner inom nä
ringslivet på olika branscher. Av dessa telefoner fanns drygt 40 % inom 
handel och banker, trots att hotellens telefoner inte räknats med. Upp
gifterna avser den l januari 1975. 

Vid studier av efterfrågan på varaktiga konsumtionsvaror brukar 
ofta marknadens mättnadsnivå diskuteras, dvs det stadium när alla, eller 
i stort sett alla, konsumenter innehar varan i fråga. De konsumenter som 
ännu inte innehar varan kan då sägas utgöra den potentiella marknaden, 
vilket är det begrepp som använts i denna undersökning. Då analysen av
ser årsdata antas antalet inkopplade telefoner under året bero av den po
tentiella marknaden vid början av året. För att bestämma mättnadsnivån 
måste man definiera det antal konsumentenheter som kan efterfråga varan. 
Härvid uppstår vissa svårigheter, eftersom åtminstone en del konsument
enheter kan efterfråga mer än ett exemplar av varan. Definitionen av det 
totala antalet konsumentenheter kan i allmänhet också göras på olika sätt 

och är således inte given. 

l För en diskussion av begreppet konsumentenhet se Rasmussen [1955] s 75-91. 
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Den potentiella marknaden för huvudapparater i permanenta bostä
der har definierats som skillnaden mellan antalet hushåll och beståndet 
av huvudapparater i permanenta bostäder. På motsvarande sätt definie
ras den potentiella marknaden för tillsatsapparater i permanenta bostä
der som skillnaden mellan antalet hushåll i lägenheter med fem rum och 
mer och beståndet av tillsatsapparater i hushåll. Den senare defini
tionen bygger på antagandet att det främst är hushåll i större bostäder 
som efterfrågar tillsatsapparater. Det är godtyckligt att just fem rum 
valts som gräns för bostadsstorleken. För telefoner i fritidshus defi
nieras den potentiella marknaden som skillnaden mellan antalet fritids
hus och beståndet av telefoner i fritidshus. I diagram 16 visas utveck
lingen av de potentiella marknaderna med de använda definitionerna. 

Ett hushåll kan givetvis efterfråga mer än en huvud- eller til1-
satsapparat till den permanenta bostaden eller mer än en telefon till 
fritidshuset liksom även hushåll i mindre bostäder kan efterfråga till
satsapparater. Sker detta i större omfattning kommer de ovan nämnda 
definitionerna att mindre väl avspegla den verkliga potentiella markna

den. 
Den statistik som används för att beräkna mättnadsnivån påverkar 

också storleken av den potentiella marknaden. I undersökningen används 
postverkets uppgifter om antalet hushåll. Jämfört med SCB:s fo1k- och 
bostadsräkning 1970 fanns det enligt postverkets hushållsräkning 290 000 
fler hushåll. l En del av skillnaden beror av att inneboende med eget 
namnmärkt postinlägg räknas som hushåll av postverket. Enligt uppgift 
från fo1k- och bostadsräkningen 1970 var 68 000 personer mantalsskrivna 

i kollektivhushåll, vilka inte är inräknade i bostadshushållen. I de 
fall dessa och även sådana personer som bor i kollektivhushåll utan att 
vara mantalsskrivna där har egna namnmärkta postinlägg räknas de som 
hushåll av postverket, vilket förklarar ytterligare en del av skillnaden. 
Eftersom personer i kollektivhushåll och även inneboende kan antas efter
fråga telefoner har postverkets definition av hushåll ansetts bättre an
passad till denna undersökning än SCB:s definition. Postverkets uppgif
ter om antalet hushåll är dessutom årliga, medan SCB:s baseras på de med 
fem års mellanrum företagna fo1k- och bostadsräkningarna. 

En tänkbar definition av mättnadsvariabeln för telefoner i narlngs
liv och offentlig verksamhet vore antalet tjänstemän. Flertalet tjänste-

l Orsaker till skillnaden i antalet hushåll behandlas i postverkets år
liga broschyr Gruppkorsband. 
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Diagram 16. Potentiell marknad för huvud- och tillsatsapparater permanenta 
bostäder samt telefoner i fritidshus 1949-74 
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män har förmodligen egen telefon på arbetsplatsen. För bägge dessa sek
torer överstiger emellertid antalet telefoner antalet tjänstemän enligt 
de definitioner som används i undersökningen. Mättnadsnivån har därför 
inte använts som förklarande variabel för dessa grupper. Förändringen 
under ett år i antalet tjänstemän har däremot prövats som förklarande 
variabel för antalet inkopplade telefoner i näringsliv och offentlig 
verksamhet. 

3. 5.2 Förklarande variabler för annullerade telefoner 

Även för efterfrågan på annullerade telefoner används inkomst eller ekono
misk aktivitet som förklarande variabel. Variabeln antas påverka antalet 
annulleringar negativt. Man skulle emellertid också kunna tänka sig att 
en hög inkomst innebär att inträdesavgiften betyder mindre för abonnenten 
och påverkar antalet annulleringar positivt. Denna möjlighet förefaller 
dock inte så trolig och vi bortser från den i fortsättningen. 

Antalet annullerade telefoner antas också bero på hur många tele
foner det finns, dvs beståndet av telefoner . Variabeln kan tolkas så att 
ju fler telefoner det finns, desto större är antalet telefoner som annul
leras . För annullerade telefoner i hushållen har dessutom antalet av
lidna och antalet emigrerade personer prövats som förklarande variabler . 
För näringsliv och offentlig verksamhet finns det vissa svårigheter att 
kvantifiera de faktorer som påverkar efterfrågan på annulleringar. Ra
tionaliseringar inom företag och statliga verk är en av de faktorer som 
med svårighet kan kvantifieras . Annulleringar inom näringslivet kan 
också antas påverkas av konkurser och nedläggningar av företag. Dessa 
faktorer är emellertid konjunkturberoende och deras verkan fångas åtmin
stone till en del upp av de variabler som används för den ekonomiska ak

tiviteten. 
Ett inte orimligt antagande är att ju längre tid man har telefon, 

desto mer van blir man vid telefontjänster och desto svårare är det för
modligen att vara utan telefon. De personer som senast skaffat telefon 
har därför antagligen lättast att avstå från den. Antalet inkopplade te
lefoner har därför antagits påverka antalet annulleringar samma år. Va
riabeln motiveras också av att en del annulleringar utgörs av tillfälliga 
abonnemang, vilket speciellt gäller näringsliv. Vid mässor och utställ

ningar kopplas telefoner in som sedan annulleras efter relativt kort tid. 
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3.5.3 Förklarande variabler för telefontjänster 

Efterfrågan på telefontjänster antas liksom efterfrågan på telefoner be
ro på inkomst eller ekonomisk aktivitet. Detta gäller för telefontrafik 
både inom Sverige, och från Sverige till utlandet. För utlandstrafiken 

prövas förutom konsumtion per hushåll och BNP till faktorkostnad även ut
rikeshandeln (summan av export och import av varor och tjänster) som för
klarande variabel. Utrikeshandeln kan ses som ett mått på Sveriges kon
takter med utlandet vilka bör påverka telefontrafiken till utlandet po
sitivt. 

Samtalsmarkeringsavgiften är en av de viktigaste förklarande va
riablerna för efterfrågan på inrikes telefontjänster. Däremot antas för
brukningen av markeringar inte påverkas av abonnemangsavgiften. Abonnen
ten antas granska de olika avgiftsposterna på teleräkningen var för sig 

och inte uppfatta denna som en totalsumma. Samtalsavgiften identifieras 
då av abonnenten som en rörlig avgift och påverkar därför efterfrågan på 

telefontjänster. Den fasta abonnemangsavgiften påverkar däremot enligt 

antagandet endast indirekt konsumentens efterfrågan genom att den till
gängliga inkomsten att ge ut på samtal minskar. Abonnemangsavgiftens 
ringa storlek i förhållande till den totala konsumtionsutgiften gör emel
lertid att den kan försummas. 

Den prisvariabel som prövats för efterfrågan på utrikes telefontra

fik har definierats som i Sverige debiterade avgifter per minut för sam
tal från Sverige till utlandet. Variabeln är sammanvägd av kostnaden per 
minut för samtal till nio europeiska länder samt Afrika , Asien, Austra

lien, Nordamerika och Sydamerika. l Av de avgifter som debiteras i Sve
rige för telefontrafik från Sverige till utlandet utbetalas en viss del 
till utlandet. Utbetalningarnas storlek regleras i internationella av
tal. För konsumenten är det emellertid ingen skillnad mellan de kronor 
som betalas direkt till televerket och dem som betalas till utlandet via 
televerket. 

De kommunikationsmedel som närmast konkurrerar med telefontjänsterna 
är förmodligen post, telegraf och telex. Prisindex för dessa substitut 

till telefontjänster har beräknats för kommunikation både inom Sveri~e 
och från Sverige till utlandet och har prövats som förklarande variabler. 

1 Variabeln är beräknad som ett kedjeindex där vikterna är respektive 
lands andel av i Sverige debiterade avgifter för telefontrafik från Sve
rige till utlandet. De prisindex som vägts samman är debiterade avgifter 
per minut för telefontrafik från Sverige till respektive land. 
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I ett tidigare avsnitt har sambandet mellan telefoner och telefon
tjänster berörts. Det framgick att telefonbeståndet i denna undersök
ning används för att förklara efterfrågan på telefontjänster. Beståndet 
av telefoner har delats in i tre olika grupper efter den samtalsförbruk
ning de kan antas ha. De tre grupperna är: tillsatsapparater i permanenta 
bostäder och telefoner i fritidshus, huvudapparater i permanenta bostäder 
samt telefoner i näringsliv och offentlig verksamhet. Den första gruppen 
antas ha den genomsnittligt minsta förbrukningen av markeringar per tele
fon och den sista gruppen den genomsnittligt största förbrukningen. An
ledningen till att en uppdelning på fem olika grupper inte används är att 
en reducering av antalet beståndsvariabler minskar problemet med multi

kollinearitet. 
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KAPITEL 4 

DEN EKONOMETRISKA MODELLEN 

I detta kapitel presenteras regressionsresultaten för de ekvationer som 
används i den ekonometriska modellen av efterfrågan på telefontjänster 
och telefoner. Först redovisas ekvationer för efterfrågan på telefon
tjänster, därefter för efterfrågan på telefoner. I anslutning till varje 
ekvation diskuteras de olika förklarande variabler som ingår samt de va
riabler som prövats men av olika anledningar inte ingår. Avslutnings
vis ges ett omdöme om varje ekvations statistiska egenskaper. 

4.1 MODELLENS STRUKTUR OCH STOKASTISKA EGENSKAPER 

Den modell som används för att analysera efterfrågan på telefontjänster 
och telefoner består av sammanlagt 12 ekvationer: 2 ekvationer för efter
frågan på telefontjänster och 10 ekvationer för efterfrågan på telefoner . 
Utbudet av te l efontjänster och telefoner behandlas inte explicit; mo
dellen. Automatiseringens effekt på efterfrågan på telefontjänster och 
telefoner har dock prövats genom att index för automatiseringen testats 
som förklarande variabler i efterfrågefunktionerna . 

Den beroende variabeln för efterfrågan på telefoner definieras som 
antalet beställda, inkopplade respektive annullerade telefoner. För an
nulleringar är skillnaden mellan antalet beställningar och antalet effek
tueringar obetydlig medan det, som tidigare nämnts, för inkopplingar 
finns en kö av ej effektuerade beställningar. I modellen antas skill
naden mellan antalet beställningar och antalet effektueringar vara lika 
med en konstant plus en residual. Konstantens storlek varierar troligen 
något för de olika abonnentgrupperna. Residualerna antas ha medelvärdet 
O och konstant varians 0 2 samt vara parvis okorrelerade. Den beroende 
variabeln definieras för telefontrafik inom Sverige som antalet samtals
markeringar och för telefontrafik från Sverige till utlandet som antalet 

minuter. 
Det har tidigare nämnts att telefonbeståndet används som förklar

ande variabel för efterfrågan på telefontjänster. Sambandet mellan an

talet telefoner och efterfrågan på telefontjänster antas i modellen vara 

rekursivt. Detta utesluter emellertid inte att påverkan kan gå även i 
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motsatt riktning, dvs från efterfrågan på telefontjänster till efterfrå
gan på telefoner. Denna effekt är förmodligen av något större betydelse 
inom näringsliv och offentlig verksamhet än inom hushållssektorn. Det 
är emellertid svårt att ta hänsyn till denna effekt i modellen , eftersom 
det endast finns statistik över den totala inhemska förbrukningen av sam
talsmarkeringar utan uppdelning på abonnentgrupper. I efterfrågefunktio
nerna för antalet annullerade telefoner, med undantag för tillsatsappa
rater i permanenta bostäder, ingår antalet inkopplade telefoner samma år 
som förklarande variabel. Antalet annullerade telefoner antas däremot 
inte påverka antalet inkopplade telefoner under samma period. 

Residualerna i ekvationerna för efterfrågan på telefontjänster och 
telefoner antas ha medelvärdet noll, konstant varians cr2 och vara parvis 
okorrelerade. Två olika antaganden om samvariationen mellan residualerna 
i olika ekvationer har gjorts i modellen. De resultat som redovisas 
detta kapitel och det följande bygger på antagandet att residualerna i 
olika ekvationer är oberoende. Den estimationsmetod som använts är van
lig minsta kvadratmetod (OlS), tillämpad på varje ekvation separat . I 
appendix A redovisas estimationsresultaten då residualerna i olika ekva 
tioner inte längre antas vara oberoende . Vid denna alternativa specifi 
kation av modellens stokastiska egenskaper har modellen skatta t s med tre
stegs minsta kvadratmetoden (3SlS). 

4.2 PRESENTATION AV EKVATIONERNA 

För varje ekvation redovisas koefficienter och i parenteser under dessa 
standardfel. Determinationskoefficienten korrigerad för antalet fri
hetsgrader (~2) och Durbin-Watsons test för autokorrelation (DW) redo
visas också. I de fall ekvationer transformerats för att minska auto

korrelationen har Durbins metod använts. För dessa ekvationer anges den 
estimerade koefficienten för autokorrelationen av första graden (r). De 
statistiska mått som redovisas för transformerade ekvationer avser resul
tat efter transformering. I kapitel 5, där prognoserna presenteras , vi
sas i diagrammen 18-29 observerade och estimerade värden samt residualer 
för de ekvationer som förekommer i modellen. 

En förteckning i alfabetisk ordning över de variabler som används 
i modellen finns i bilaga l. De ekvationer som ingår i modellen finns i 
bilaga 2. I ekvationerna förekommer ofta variabler som mäts i skilda en
heter. För att betydelsen av olika förklarande variabler i samma ekva
tion skall kunna jämföras återges därför i bilaga 3 variablernas beta-



59 

koefficienter. Betakoefficienten anger hur mycket en förändring med en 
standardavvikelse i en oberoende variabel påverkar den beroende variabeln. 

4.3 EKVATIONER FöR EFTERFRAGAN DA TELEFONTJÄNSTER 

4.3.1 Telefontjänster inom Sverige 

Efterfrågan på inrikes telefontjänster svarar för den största delen av 
den totala efterfrågan på telefontjänster. Budgetåret 1974/75 var inri
kestrafikens andel 90 % av de 2 618 miljoner kronor som betalades i sam
talsavgifter. Antalet samtalsmarkeringar (SM) i trafik inom Sverige upp
gick 1974/75 till 16,8 miljarder. 

SM = -233,5 + 135,06 
(3370) (154,6) 

PB 
+ 13,69 (-), 

(3,79) Pc 

p 
(~) - 27,21 ( SM) + 2,47 ST + 25,32 AUTR + 
H ( 4 ) 66) P c ( O, 19) ( 8 ,04) .. 

R2 = 0,9984 D~J = 1,92 

( 4: l ) 

där SM = antalet samtalsmarkeringar för inrikes telefontrafik (miljoner) 
C = privat konsumtion i 1968 års priser (l OOO-tal kronor) 
H = antalet hushåll (1000-tal) 
PSM= prisindex för samtalsmarkeringar (1949/50 = lOD) 
Pc = implicit deflator för privat konsumtion (1949/50 = 100) 
ST = SBH+SN+SO = antalet huvudapparater i permanenta bostäder och 

telefoner i privat näringsliv och offentlig verksamhet (1000-tal) 
AUTR = index för automatisering av rikstrafik 
PB = prisindex för inrikes brevporto (1949/50 = 100) 

En av de förklarande variabler som används för efterfrågan på tele
fontjänster är beståndet av telefoner. Efterfrågan på telefontjänster 
påverkas därför dels av de variabler som ingår i efterfrågefunktionerna 
för telefontjänster, dels av de variabler som påverkar efterfrågan på te
lefoner. Telefonefterfrågan tas upp senare och här behandlas därför i 
huvudsak de variabler som direkt påverkar samtalsförbrukningen. 

Variabeln för telefonbeståndet har enligt ekvation (4:1) den största 

effekten av de förklarande variablerna på förbrukningen av samtalsmarker
ingar. Detta framgår av diagram 17, där de olika förklarande variablernas 
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Diagram 17. Telefontrafik inom Sverige 1949/ 50 - 1973/ 74. Observerade värden. 
estimerade värden och de olika förklarande variablernas bidrag till 
de estimerade värdena 
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bidrag till de estimerade värdena åskådliggörs . Av övriga förklarande 
variabler verkar automatiseringsgraden ha det största inflytandet på SM
förbrukningen. Ett annat sätt att i samma ekvation jämföra betydelsen 
av förklarande variabler som mäts i skilda enheter är att se på betakoef
ficienterna. Dessa återges i bilaga 3. Även där framgår att telefon
beståndet har den största effekten på efterfrågan på inrikes telefon
tjänster av de förklarande variablerna. 

Inkomstvariabeln i ekvation (4:1) mäter hushållens inkomst som 
real privat konsumtion per hushåll . Trots att koefficienten endast är 
svagt signifikant har variabeln behållits i ekvationen på grund av att 
inkomsten ansetts inte vara utan inflytande på efterfr~gan på telefon
tjänster. Provar man en variabel för ekonomisk aktivitet i näringsliv 
och offentlig förvaltning tillsammans med de övriga förklarande variab
lerna får koefficienten för denna variabel negativt tecken . Det verkar 
så l edes som om efterfrågan på SM inte är beroende av den ekonomiska akti 
viteten i företag och offentlig sektor. En förklarina till detta kan vara 
att effekten av den ekonomiska aktiviteten för dessa kategorier delvis 

fångas upp av beståndsvariablerna SN och So ' Efterfrågan Då telefoner 
tycks nämligen, som senare visas, påverkas väsent l igt av ekonomisk akti 
vitet inom ?åvä l närings l iv som offentlig verksamhet . 

Efterfrågan på telefontjänster verkar också påverkas av samtalsav
giften. Däremot antas SM-förbrukningen inte påverkas av abonnemangsav
giften . Konsumenten antas skilja på de olika avgiftsposterna på telefon
räkningen och inte uppfatta denna som en totalsumma. Samtalsavgiften 
identifieras då av abonnenten som en rörlig avgift och påverkar därför 
efterfrågan på telefontjänster. Den fasta abonnemangsavgiften påverkar 
däremot konsumentens efterfrågan endast indirekt genom att den tillgäng
liga inkomsten att ge ut på samtal minskar. Abonnemangsavgiftens ringa 
storlek i förhållande till de totala konsumtionsutgifterna gör emeller
tid att den kan försummas. 

Telefonbeståndet har enligt modellen ett betydande inflytande på 
SM-förbrukningen. Försök har också gjorts att använda två olika bestånds
variabler, nämligen antalet huvudapparater i permanenta bostäder och an
talet telefoner i näringsliv och offentlig verksamhet. Koefficienten för 

beståndet av huvudapparater i permanenta bostäder har varit positiv men 
inte signifikant när index för riksautomatiseringen använts och negativ 

när index för lokalautomatiseringen använts. Beståndet av telefoner i 
näringsliv och offentlig förvaltning har däremot erhållit en signifikant 



62 

positiv koefficient. Det verkar av dessa resultat som om antalet tele
foner i hushåll betyder mindre för SM-förbrukningen än telefonbeståndet 
i offentlig verksamhet och privat näringsliv. Antalet huvudapparater i 
permanenta bostäder har emellertid ansetts inte vara utan inflytande på 
efterfrågan på telefontjänster och har därför tagits med i ekvation (4:1) . 

Det totala telefonbeståndet, inklusive telefoner i fritidshus och 
tillsatsapparater i permanenta bostäder, har även prövats som förklarande 
variabel. Antalet telefoner i fritidshus och tillsatsapparater i perma
nenta bostäder har emellertid inte märkbart bidragit till att förklara 
efterfrågan och har därför uteslutits. Resultatet förefaller rimligt 
då dessa två telefonkategorier förmodligen har den lägsta förbrukningen 
av SM per telefon . 

Koefficienten för beståndsvariabeln visar att efterfrågan på te
lefontjänster ökar med ca 2 500 samtalsmarkeringar när telefonbeståndet 
ökar med en telefon . Det genomsnittliga antalet markeringar per tele
fon, exklusive tillsatsapparater i permanenta bostäder och telefoner i 
fritidshus, är ca 3 300 under den period som studeras. 

Ekvation (4:1) tyder på att automatiseringen av telefontrafiken , 
som man kunde vänta , varit av väsentlig betydelse för efterfrågan på te
lefontjänster . Index för automatisering av rikstrafik ger en något bätt
re anpassning än index för automatisering av lokaltrafik. Skillnaden 
mellan de båda indexens effekter på SM-förbrukningen är dock obetydlig. 

Av de prisindex för tänkbara substitut till telefontjänster som 
prövats (brevporto, te1egraf- och telexprisindex) verkar brevportot ha 
störst inflytande på efterfrågan . Brevportots effekt på SM-förbrukningen 
är dock relativt begränsad av dessa resultat att döma . Koefficienterna 
för telegraf- och telexprisindex har ofta antagit starkt signifikant ne
gativa värden. Det är tänkbart att dessa kommunikationsformer kan verka 
som komplement till telefontjänster i stället för som substitut. Även i 
en del utländska studier av efterfrågan på telefontjänster har liknande 
resultat erhållits. l Då tolkningen av de negativa koefficienterna ändå 

verkar något osäker har vi valt att inte ta med dessa variabler. 
Den inrikes omflyttningen av befolkningen, definierad som antalet 

individer som flyttat över en länsgräns, har också prövats som förklar
ande variabel. Anledningen till att den inte varit betydelsefull i detta 

l T ex Lerner [1968] och Yatrakis [1968]. 
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sammanhang kan vara att flyttningar av kortare varaktighet över en läns
gräns och tillbaka igen i statistiken registreras som två flyttnings
rörelser. Flyttningar av den typen påverkar förmodligen efterfrågan på 
telefonsamtal endast i liten utsträckning . Aven del undersökningar 
framgår också att flertalet individer sällan flyttar några längre sträck
or . En mindre grupp flyttar däremot ofta flera gönger och bidrar genom 
detta till att antalet flyttningar som registreras blir stort. 1 Det är 
möjligt att befolkningens rörlighet påverkar SM-förbrukningen men att 
effekten inte kommit fram med den statistik som använts. Jag har emel
lertid inte funnit någon statistik över omflyttningen av befolkningen 
som vore bättre lämpad i detta sammanhang. 

Sammanfattningsvis tyder resultaten på att telefonbeståndet är av 
stor betydelse för efterfrågan på telefontjänster inom Sverige. Automa 
tiseringen av telefontrafiken är också av betydelse medan bidraget till 
förklaringen av efterfrågan är mindre för hushållens inkomst, samtalsav
giften och brevportot . 

Förklaringsvärdet för ekvation (4:1) på drygt 99 % är tillfreds
ställande. Bland residualerna finns inga extrema värden och deras stor
l ek förefaller heller inte förändras under estimationsperioden . Durbin
Watsons test visar att autokorrelationen är obetydlig. 

4.3.2 Telefontjänster från Sverige till utlandet 

Efterfrågan på telefonsamtal från Sverige till utlandet har ökat starkt 
under estimationsperioden . 1974/75 uppgick antalet minuter i utrikes
trafik till 124 miljoner. Efterfrågan på telefontjänster från Sverige 
till utlandet estimeras utan att olika mottagarländer särskils. 

P 
Log MIN = 1,292 + 0,002 SNO - 0,005 ( ~IN) 

(0,073) (0,0002) (0,003) c 
(4:2) 

där MIN 

-2 R = 0,9864 DW = 1,10 r = 0,7606 

= antalet minuter för telefontrafik från Sverige till utlandet 
(miljoner) 

= SN + So = antalet telefoner i privat näringsliv och offentlig 
verksamhet (l ODD-tal) 

l Jakobsson [1969]. 
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= prisindex för samtalsavgift per minut för telefontrafik 
Sverige till utlandet (1949/50=100) 

= implicit deflator för privat konsumtion (1949/50=100) 

från 

Den beroende variabeln i ekvation (4:2) definieras som antalet 
minuter för telefontrafik från Sverige till utlandet. Detta skiljer sig 
från ekvation (4:1) där antalet samtalsmarkeringar används som beroende 
variabel. Den främsta orsaken till att den beroende variabeln har defi
nierats som antalet minuter och inte som antalet samtalsmarkeringar är 
att detta överensstämmer bättre med den optimala definitionen av den be
roende variabeln för efterfrågan på telefontjänster som diskuterats i ka
pitel 3. Det framhölls där att abonnenten troligen inte efterfrågar sam
talsmarkeringar utan snarare samtalssekunder eller samtalsminuter. In
rikestrafiken har emellertid inte kunnat anges i minuter, eftersom det 
saknas uppgifter om detta för den automatiska trafiken under 1950- och 
1960-talen. Använder man antalet SM som beroende variabel och priset 
på SM som oberoende variabel förutsätter detta som tidigare nämnts att 
markeringsintervallen är oförändrade. Avgiften för utrikestrafik be
stäms, till skillnad mot den för inrikestrafik, inte enbart av telever
ket utan regleras i internationella avtal. Då avgiften för utrikessam
tal enligt avtal skall vara oförändrad har därför markeringsintervallen 
förlängts för den automatiska utrikestrafiken, när markeringsavgiften 
höjts inom Sverige. Detta är ytterligare en orsak till att antalet SM 
inte har använts som beroende variabel för utrikestrafiken. 

Prisvariabeln i ekvation (4:2) avser de avgifter som konsumenten be
talar för utrikessamtal. Av de avgifter som debiteras i Sverige för te
lefontrafik från Sverige till utlandet utbetalas en viss del till utlan
det. Utbetalningarnas storlek regleras i internationella avtal. För kon
sumenten är det emellertid ingen skillnad mellan de kronor som stannar 
hos televerket och dem som betalas till utlandet via televerket. Tele
verkets andel av de avgifter för utrikestrafik som prognosticeras kan 
beräknas med ledning av tidigare erhållna andelar eller med hjälp av in
formation om kommande internationella avtal. 

Ekvation (4:2) estimeras till skillnad mot ekvation (4:1) i expo
nentiell form. Detta beror på att anpassningen, särskilt under budget
åren 1972/73 och 1973/74, varit väsentligt sämre för ekvationer i linjär 
form med de förklarande variabler som testats. Specificeringen av ekva 
tionen är i detta fall av stor betydelse för de resultat som erhålls. 



Koefficienterna för de förklarande variabler som prövats har erhållit 

olika tecken beroende på ekvationsformen. 
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Koefficienten för index för automatisering av utrikestrafik har 
varit negativ när denna variabel prövats tillsammans med telefonbeståndet 
vid exponentiell form men positiv vid linjär form. Detsamma gäller för 
prisvariabeln när den prövats tillsammans med telefonbeståndet. Tecken
växlingar för automatiserinasgraden och prisvariabeln har också erh~l
lits om variabeln för telefonbeståndet ersatts med en variabel för ut
rikeshandel. När telefonbeståndet prövats tillsammans med en variabel 
för utrikeshandel har koefficienten för den förra variabeln varit nega
tiv och för den senare positiv vid linjär form på ekvationen, medan teck
nen varit de omvända vid exponentiell form. De resultat som erhållits 
för efterfrågan på telefontjänster till utlandet får därför tolkas med 
försiktighet. 

Beståndet av telefoner i näringslivet och offentlig verksamhet 
har enligt ekvation (4:2) ett betydande inflytande på den beroende varia
beln. Antalet huvudapparater i permanenta bostäder har också prövats 
tillsammans med de två förklarande variabler som nu används. Denna varia
bel har emellertid inte höjt förklaringsvärdet och har därför uteslutits. 
Hushållens telefoninnehav kan förmodligen antas påverka efterfrågan på 
telefontjänster till utlandet i mindre utsträckning än antalet telefoner 
i näringsliv och offentlig verksamhet. 

Samtalsavgiften tycks också ha en viss betydelse för efterfrågan 
på utrikestrafik. Avgiften per minut för samtal från Sverige till ut
landet har minskat nominellt under den studerade perioden och realt vi
sar samtalsavgiften därför en kraftig minskning. Detta har enligt re
sultaten bidragit till den starka ökningen av telefontrafiken till ut
landet. 

En faktor som borde ha påverkat efterfrågan på telefontjänster är 
automatiseringen av utlandstrafiken. I ekvation (4:2) finns emellertid 
inte någon variabel som mäter graden av automatisering. Teckenväxling
arna för koefficienten för automatiseringsgraden har tidigare beskrivits. 
Den stora betydelse som valet av funktionsform har i detta fall bidrar 
till att effekten på den beroende variabeln av olika oberoende variabler 
får tolkas med försiktighet. Automatiseringsgradens positiva inflytande 
på efterfrågan kan därför inte uteslutas, även om variabeln inte finns 
med i ekvation (4:2). 

Till skillnad från i ekvation (4:1) finns ingen variabel för eko

nomisk aktivitet i ekvation (4:2). De variabler som prövats är hushål
lens inkomst, ekonomisk aktivitet inom privat näringsliv och offentlig 
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verksamhet samt utrikeshandel. Variabeln för utrikeshandel kan tolkas 
som ett mått på Sveriges kontakter med utlandet. Dä både exrort och 
import kan antas leda till kontakter har de summerats till en variabel. 
Även här gäller att dessa variablers, enligt skattningarna, obetydliga 
inflytande på efterfrågan får tas med viss reservation. 

Andra förklarande variabler som prövats är priset på tänkbara 
substitut till telefontjänster och antalet utrikes födda personer som 
bor i Sverige. Dessa variabler har inte förbättrat förklaringsvärdet. 

Sammanfattningsvis måste det än en gång påpekas att resultaten för 
efterfrågan på utrikessamtal får tolkas med extra försiktighet. Valet 
av ekvationsform har i detta fall ett betydande inflytande på de resul
tat som erhålls. Det verkar dock som om näringsliv och offentlig verk
samhet svarar för en större del av utrikes- än av inrikestrafiken. Av 
de två förklarande variablerna i ekvat ion (4:2) tycks telefonbeståndet 
i näringsliv och offentlig verksamhet ha ett större inflytande på efter
frågan än samtalsavgiften. 

Förklaringsvärdet på drygt 98 % är högt. Autokorrelationen är 
dock betydande även efter transformering med Durbins metod. Residua
lerna är utan extrema värden, även om de visar en tendens att öka mot 
slutet av estimationsperioden. 

4.4 SAMMANFATTNING AV EKVATIONER FOR EFTERFRAGAN PA TELEFONTJÄNSTER 

Likheter och olikheter mellan efterfrågan på inrikes och utrikes tele
fontrafik i modellen har redan berörts i de två tidigare avsnitten. De 
sammanfattas därför endast kortfattat här. En jämförelse av betydelsen 
av de olika förklarande variablerna i ekvationerna för efterfrågan på 
telefontjänster visas i tabell 7. 

Tabell 7. Betakoefficienter för efterfrågan på telefontjänster inom 
Sverige och från Sverige till utlandet 

Telefon
tjänster 

Inom Sverige 
Från Sverige 
till utlandet 

Telefon
bestånd i 

In- permanenta 
komst bostäder 

0,05 

Telefon
bestånd i 
näringsliv 
o off verk
samhet 

0,80 

SM-avgift Automati-
resp av- serings-
gift/minut grad 

0,06 0,27 

0,30 

Brev-
porto 

0,07 

Anm .: Betakoefficienter anger hur mycket en förändring med en standard
avvikelse i en oberoende variabel påverkar den beroende variabeln. 
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Hushållens efterfrågan på telefontjänster verkar i huvudsak riktas 

mot den inrikes telefontrafiken. Efterfrågan från privat näringsliv och 
offentlig verksamhet påverkar också väsentligt samtalsförbrukningen inom 

landet och tycks dessutom dominera utrikestrafiken. 
Telefonbeståndet i privat näringsliv och offentlig förvaltning har 

enligt modellen stor betydelse för såväl inrikes- som utrikestrafik. 
Efterfrågan på telefontjänster inom Sverige påverkas dessutom av antalet 
huvudapparater i permanenta bostäder. Antalet tillsatsapparater i per
manenta bostäder och antalet telefoner i fritidshus tycks däremot inte 
i högre grad påverka efterfrågan på inrikes- och utrikestrafik. 

Hushållens inkomst tycks vara av viss betydelse för efterfrågan på 
inrikes telefontjänster men av mindre betydelse för efterfrågan på utri
kes telefontjänster. Ekonomisk aktivitet i näringsliv och offentlig verk
samhet verkar däremot ha liten effekt på såväl inrikes- som utrikestrafik. 

Samtalsavgiften påverkar enligt modellen både inrikes- och utrikes 
trafiken. Efterfrågan på telefontjänster tycks därför kunna påverkas av 
televerkets taxesättning. Teletaxorna fastställs dock genom politiska 

beslut, vilket för televerket gör samtalsavgiften som handlingsparameter 
relativt inflexibel. Under den studerade tidsperioden har emellertid 
samtalsavgiften inom Sverige ändrats relativt frekvent. Den inrikes sam
talsavgiften har höjts nio gånger, därav åtta gånger med ett öre och en 

gång med två öre. Samtalsavgiften för utlandssamtal regleras i interna
tionella överenskommelser och är därför svårare att använda som hand
lingsparameter för televerket. 

I tabell 8 redovisas pris- och inkomstelasticiteter för efterfrågan 
på telefontjänster. Elasticiteterna är beräknade för variablernas medel -
värden. I tabellen anges dels elasticiteter beräknade enbart för de pris 
och inkomsttermer som ingår i efterfrågefunktionerna för telefontjänster , 
dels elasticiteter där även pris- och inkomstförändringarnas effekt på ef
terfrågan via telefonbeståndet ingår. Priselasticiteterna är enligt resul 
taten låga för både inrikes- och utrikestrafik. Efterfrågan -på inrikes
trafik tycks något oväntat vara mer priskänslig än efterfrågan på utrikes 

trafik. En förklaring till detta kan vara att efterfrågan på inrikessam
tal i olika avståndsklasser inte kunnat särskiljas. Det är förmodligen 
efterfrågan på rikssamtal, och då särskilt rikssamtal i de högre avstånds 
klasserna, som första hand bidrar till priskänsligheten för inrikestra

fiken. En annan tänkbar orsak kan vara att hushållens efterfrågan, som 

kan antas vara mer priskänslig än efterfrågan från näringsliv och offent-
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Tabell 8. Pris- och inkomstelasticiteter f Hr efterfrAqan på telefon
tjänster inom Sverige och från Sverige till utlandet 
(beräknade för variablernas medelvärden) 

Direkta effekter Direkta och indirekta effekter 
Telefon-
tjänster Pris Inkomst Pris Inkomst 

Inom Sverige -0,32 0,32 -0,34 0,38 

Från Sverige 
till utlandet -0,28 -0,28 0,41 

Anm.: Med indirekta effekter menas pris- och inkomstförändringars effekt 
på efterfrågan på telefontjänster via telefonbeståndet. 

lig förvaltning, svarar för en mindre andel av den totala efterfrågan på 
utrikestrafik än av efterfrågan på inrikestrafik. Inkomstelasticiteter
na är för både inrikes- och utrikestrafik av samma storleksordning som 
priselasticiteterna när hänsyn tas även till effekterna på efterfrågan 
via telefonbeståndet. 

Automatiseringen av telefontrafiken är en annan handlingsparameter 
som använts för att stimulera efterfrågan på telefontjänster. Sedan auto
matiseringen av telefontrafiken inom Sverige avslutats, är endast en del 
av utrikestrafiken fortfarande manuell. Automatisk telefontrafik till 
utlandet är emellertid också beroende av att mottagarländerna har auto
matisk trafik. Automatiseringsgraden har därför i stort sett spelat ut 
sin roll som handlingsparameter. Den har emellertid enligt resultaten 
väsentligt påverkat efterfrågan på inrikes telefontjänster och har tro
ligen inflytande på utrikestrafiken, även om modellen inte visar detta. 

Konkurrensen från de substitut till telefontjänster som nu är mest 
förekommande, dvs telex, telegraf och post, verkar av resultaten att döma 
att något oväntat vara hårdare för inrikes- än för utrikessamtal. En upp
delning av den inrikes telefontrafiken efter avståndsklasser skulle emel
lertid förmodligen visa att det är samtal i de högsta avståndsklasserna 
som är mest utsatta för konkurrens från alternativa kommunikationsformer. 

4.5 EKVATIONER FöR EFTERFRAGAN DA TELEFONER 

4. 5.1 Hushåll, inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder 

Inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder svarar för det största 
antalet inkopplade telefoner av de fem grupper som särskils i undersök

ningen . 



p P 
NBH = -20,76 + 0,09(H-S ) + 3,78 (~) - 0,50 ( SA) - 1,24 ( TH ) + 

(94,3) (0,03) BH (2,99) H (0,18) Pe (0,13) Pe 

+ 1,57 AUTL 
(0,20) 

R2 = 0,9698 DW = 1,72 
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(4:3 ) 

där NBH = antalet beställda inkopplade huvudapparater permanenta bo-
städer (l ODD-tal) 

H = antalet hushåll (l ODD-tal) 

SBH = antalet huvudapparater i permanenta bostäder (l ODD-tal) 
C = privat konsumtion i 1968 års priser (l ODD-tal kr) 
PSA = prisindex för sammanvägd abonnemangs- och samtalsavgift 

(1949=100) 
Pe = implicit deflator för privat konsumtion (1949=100) 
PTH = prisindex för inträdesavgift för huvudapparat (1949=100) 
AUTL = index för automatisering av lokal telefontrafik 

Skillnaden mellan antalet hushåll och antalet huvudapparater i hus
håll är ett uttryck för den potentiella marknaden. Antalet hushåll som 
inte har telefon har stadigt minskat från l 000 000 1949 till 400 000 
1974. Under de senaste fem åren har dock minskningen avtagit i styrka. 
Efterfrågan på inkopplade huvudapparater i hushåll begränsas på detta 
sätt alltmer till nybildade hushåll. Det är emellertid möjligt att hus
håll efterfrågar mer än en huvudapparat, vilket i så fall utvidgar den 
potentiella marknaden. Den potentiella marknaden har enligt resultaten 
ett väsentligt inflytande på efterfrågan. 

Inkomstnivån, här uttryckt som privat konsumtion per hushåll, är 
också av viss betydelse som förklarande variabel. Det är också möjliqt 
att efterfrågan påverkas av förändrinqen i inkomsten i stället för in
komstnivån. Ersätts inkomstens nivå med dess förändring i ekvation (4:3) 
ändras emellertid inte resultaten väsentligt. Graden av anpassning minsk
ar något liksom även autokorrelationen. Koefficienten för den potentiella 
marknaden minskar dock kraftigt och dess standardfel ökar avsevärt. 

Kostnaden att använda telefon, dvs den sammanvägda abonnemangs- och 
samtalsavgiften, har ett mindre inflytande på efterfrågan än övriga för
klarande variabler. Detta kan bero på att abonnenten själv har möjlighet 
att påverka den del av kostnaden som samtalsavgiften utgör. De abonnen-
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ter som överväger att teckna ett abonnemang kan bestämma sig för att, 
åtminstone på kort sikt, hålla användningskostnaden nere genom att för
bruka ett mindre antal markeringar än genomsnittet. 

En annan orsak till att användningskostnaden för telefon inte 
tycks vara av så stor betydelse kan vara sättet den beräknats på. Det 
har inte varit möjligt att särskilja kostnaden att använda telefon för 
olika abonnentgrupper. Den sammanvägda abonnemangs- och samtalsavgiften 
har antagits vara densamma för alla abonnenter. Detta kan innebära att 
den prisvariabel som används i efterfrågefunktionen inte riktigt mäter 
hushållens kostnad att använda telefon och därför inte bidrar så mycket 
till förklaringen av efterfrågan. 

Vid höjningen av inträdesavgiften för huvudapparater i december 
1955 minskade antalet beställda inkopplingar från 107 000 detta år till 
67 000 året efter. En viss del av den stora minskningen beror förmod
ligen på att många kände till avgiftshöjningen i förväg och försköt be
ställningen från 1956 till 1955. Avgiftshöjningens effekt på efterfrå
gan kommer därigenom att överskattas något. Styrkan av effekten märks 
ändå genom att antalet beställda huvudapparater först 1960 översteg det 
antal som beställts året före avgiftshöjningen. 

Automatiseringen av telefontrafiken har också av resultaten att 
döma starkt påverkat hushållens efterfrågan på huvudapparater. Den va
riabel som ingår i ekvation (4:3) är automatiseringen av lokaltrafiken 
vilken ger ett något bättre resultat, mätt med graden av anpassning och 
autokorrelation, än riksautomatiseringen eller summan av de två variab
lerna. Skillnaden i effekt mellan de olika variablerna för automatise
ringsgraden som prövats är dock liten. En förklaring till att automati
seringen av lokaltrafik enligt resultaten är av större betydelse kan vara 
att lokal- och närsamtal för de flesta abonnenter utgör huvuddelen av de 
samtal som rings. Förbättringen av telefontjänster genom lokalautomati
seringen kan därför antas ha påverkat efterfrågan på huvudapparater kraf
tigare än riksautomatiseringen. 

Automatiseringsgraden, hur den än mäts, har ett stort inflytande 
på den variabel som används för den potentiella marknaden. När varia
beln för automatiseringsgraden tas bort blir koefficienten för den po

tentiella marknaden negativ. övriga koefficienter påverkas inte väsent

ligt. 
Förändringen av antalet hush~ll har också prövats som förklarande 

variabel. Koefficienten för denna variabel har fått negativt tecken,vilket 
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gjort att variabeln uteslutits. En anledning till att förändringen av 
antalet hushåll inte påverkar efterfrågan på huvudapparater positivt 
kan vara att det främst är antalet nybildade hushåll som påverkar efter
frågan och inte nettoförändringen av antalet hushåll. Förändringen av 
antalet hushåll bestäms ju förutom av antalet nybildade hushåll även av 
antalet hushåll som av olika orsaker upplöses. Försök att korrigera för 
detta genom att till förändringen av antalet hushåll lägga antalet av
lidna och emigrerade personer, som ett ungefärligt mått på antalet hus
håll som försvinner, har emellertid inte förändrat resultatet. 

En annan orsak till att variabeln inte visat sig betydelsefull kan 
vara att nybildade hushåll inte omedelbart skaffar telefon. Bland de 
400 000 hushåll som inte har telefon skulle man då vänta sig att finna 
relativt många nybildade hushåll. 

Sammanfattningsvis tycks den potentiel l a marknaden, inträdesavgif
ten och automatiseringsgraden vara av störst betydelse för efterfrågan 
på huvudapparater i permanenta bostäder. Inkomsten och kostnaden att 
använda telefon har ett något mindre inflytande . 

Förklaringsvärdet för ekvation (4:3) på 97 % är godtagbart. Resi
dualernas storlek är jämn och verkar inte öka även om en stor skillnad 
mel l an faktiskt och estimerat värde noteras 1974 . Den mycket starka ök
ningen av antalet beställningar detta år fångas inte helt upp av model
len . Autokorrelationen är inte av större betydelse. 

4.5.2 Hushåll, annullerade huvudapparater i permanenta bostäder 

Antalet annullerade huvudapparater i permanenta bostäder uppgick 1974 
till 68 000, vilket utgjorde 45 % av det totala antalet annull~rade te
lefoner detta år. 

ABH = -165,5 + 3,30 D + 1,62 E + 0,26 NBH + 21,75 04960 + 14,45 061 (4:4) 
(26,3) (0,72) (0,30) (0,08) (4,12) (4,98) 

-2 R = 0,9244 OW = 1,67 

där ~H = antalet beställda annullerade huvudapparater i permanenta bo
städer (1 ODD-tal) 

D = antalet avlidna, ej gifta, över 19 år (1 ODD-tal) 
E = antalet emigranter, över 19 år; antalet gifta emigranter har 

dividerats med två (1 ODD-tal) 
NBH = antalet beställda inkopplade huvudapparater i permanenta bo

städer (l ODD-tal) 
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04960 = dummyvariabel (1,0 1949-60; noll annars) 
061 = dummyvariabel (1,0 1961; noll annars) 

Statistiken över inkopplade och annullerade telefoner, uppdelad 
på olika abonnentgrupper, har sammanställts från televerkets försälj
ningsstatistik. Under den studerade perioden har två större omläggningar 
av försäljningsstatistiken skett, nämligen 1/7 1961 och l/l 1969. Vid 
omläggningarna har vissa definitioner som används i statistiken ändrats. 
För att erhålla en enhetlig tidsserie i undersökningen har statistiken 
därför korrigerats för omläggningarna. Antalet annullerade huvudappara
ter i permanenta bostäder visar, trots korrigeringar, en betydande ned
gång med 8 000 annulleringar 1960-62, efter att tidigare ha varit sta
digt stigande. Antalet annulleringar fortsätter sedan att stiga efter 
1962. Det finns därför anledning att misstänka att tidsserien, trots 
korrigeringarna, påverkats av statistikomläggningen 1961. I ekvation 

(4:4) ingår därför två dummyvariabler för att ta hänsyn till denna för
ändring i statistiken. 

En stor betydelse för antalet annullerade huvudapparater i perma
nenta bostäder har antalet avlidna och emigrerade personer. Variablerna 
har definierats för att så mycket som möjligt motsvara hushållsbegreppet. 
Personer under 20 år har därför räknats bort och hänsyn har även tagits 
till om individerna är gifta eller ej. Koefficienterna för de demogra
fiska variablerna borde ligga mellan O och 1 men är här något större. 
Detta tyder på att de fångar upp effekten av någon variabel som inte in
går i ekvation (4:4). 

I statistiken över emigranter registreras förmodligen inte alla som 
lämnar Sverige och som vistats i landet tillräckligt länge för att skaffa 
telefon. Särskilt mellan de nordiska länderna, där passkontroll inte 
existerar, är migrationen stor. Den variabel som används för emigratio
nen underskattar därför förmodligen effekten av denna på annulleringarna. 

Under den studerade 25-årsperioden har andelen hushåll med telefon 
ökat från 52 % till 88 %, när postverkets definition av hushåll används. 
En ökning med en enhet i en demografisk variabel borde därför med större 
sannolikhet leda till en annullering 1974 än 1949. Försök att väga an

talet avlidna och emigranter med sannolikheten att hushåll har telefon, 
dvs antalet huvudapparater i permanenta bostäder dividerat med antalet 

hushåll, har dock försämrat resultaten. 
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En faktor som förmodligen påverkar antalet annulleringar är sam
manflyttning av personer. När två personer, som förut var och en haft 
ett telefonabonnemang, flyttar samman bör detta i de flesta fall leda 
till att ett av abonnemangen sägs upp. Vi har emellertid inte funnit 
någon användbar statistik över sammanflyttningar. Effekten av denna va
riabel fångas därför antingen upp av övriga förklarande variabler i ek
vation (4:4) eller återfinns i residualen. Antalet giftermål, korrige
rat får den nedgång i antalet under senare delen av 1960-talet som kan 
antas bero på ökat samboende utan äktenskap, har på försök använts som 
ett mått på antalet sammanflyttningar. Variabeln har dock inte bidragit 
till att höja förklaringsvärdet. 

Antalet beställda inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder 
har ett visst inflytande på annulleringarna samma år. Variabeln kan tol 
kas som ett uttryck för vanebildning när det gäller telefoner. Ju längre 
tid man har telefon ju mer van blir man vid telefontjänster och desto 
svårare är det förmodligen att vara utan telefon. De personer som se
nast beställt telefon kan därför antas ha lättast att avstå från den. 
Variabeln påverkas förmodligen också av fel i statistiken då flyttningar 
av huvudapparater registreras som verkliga inkopplingar och annulleringar . 

Annulleringarna skulle också kunna tänkas påverkas av telefonbe
ståndet. Koefficienten för beståndsvariabeln har varit positiv men inte 
signifikant i de ekvationer där den prövats. Detta kan bero på att de de
mografiska variablerna fångar upp en del av telefonbeståndets effekt. An

talet huvudapparater har därför inte använts som förklarande variabel. 
Kostnaden för att använda telefon tycks av resultaten att döma inte 

påverka annulleringarna, vilket kan bero på den redan omtalade svårig
heten att särskilja olika abonnentgruppers användningskostnad. Det kan 
emellertid också bero på att telefon av hushållen betraktas som en nöd
vändig vara, vilken man inte vill vara utan även om användningskostnaden 
är hög. De få substitutionsmÖjligheter som finns till telefontjänster 
talar också för denna tolkning. 

Hushållens inkomst har också prövats som förklarande variabel. 

Efterfrågan på annulleringar kan uppfattas som en negativ efterfrågan 
på telefoner. Koefficienten för inkomstvariabeln kan därför förväntas 
ha negativt tecken i ekvationer för annulleringar. En hön inkomstnivå kan 
antas medföra färre beställda annulleringar än en låg inkomstnivå. In
flytandet av inkomstnivån på annulleringarna är emellertid enligt resul-
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taten inte så betydande. Koefficienten för inkomstvariabeln har varit 
negativ i de ekvationer där den prövats men har inte höjt förklarings
värdet. Detta kan bero på att telefon tillhör de mest nödvändiga varor 
ett hushåll har och därför behålls även när inkomsten sänks. 

Den variabel som i ekvation (4:4) mest påverkar annulleringarna 
är antalet avlidna. Antalet beställda inkopplade huvudapparater samma 
år och antalet emigranter är av något mindre betydelse som förklarande 
variabler. 

Den statistiska kvaliteten på ekvation (4:4) är inte helt full
god. Förklaringsvärdet 92 % är lågt. En anledning till detta kan vara 
att antalet sammanflyttningar av personer inte kunnat användas som be
roende variabel. Autokorrelationen i ekvationen är inte betydande och 
residualernas storlek är jämn. 1974 noteras den största residualen un
der estimationsperioden då det observerade värdet överstiger det esti
merade med 9 000. 

4.5.3 Hushåll, inkopplade tillsatsapparater i permanenta bostäder 

Antalet inkopplade tillsatsapparater i permanenta bostäder har visat en 
stark ökning under senare år. 1974 uppgick antalet till 27 000, vilket 
var 9 000 mer än året innan. 

NBT =-10,80 + 0,09(R-SBT ) + 8,22 074 
(0,56) (0,003) (0,91) 

(4:5) 

-2 R = 0,9852 DW = 1,62 

där NBT = antalet beställda inkopplade tillsatsapparater i permanenta 
bostäder (l ODD-tal) 

R = antalet hushåll i lägenheter med fem eller flera rum och kök 
(100O-tal) 

SBT = antalet tillsatsapparater i permanenta bostäder (100O-tal) 

074 = dummyvariabel (1,0 1974; noll annars) 

Den potentiella marknaden uttrycks som antalet hushåll i lägenhe
ter med mer än fyra rum som inte har tillsatsapparat. Det är givetvis 

godtyckligt att just fyra rum valts som gräns för bostadsstorlek. Mark
naden för tillsatsapparater har med denna definition ökat under perioden 

1949-74 från 140 000 till 310 000 hushåll. Definitionen av den poten
tiella marknaden utifrån bostadsstorlek bygger på antagandet att det 
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främst är i större bostäder som tillsatsapparater förekommer. Hushåll 
med stora bostäder har i många fall också hög inkomst och därmed råd 
med tillsatsapparat. Marknaden för tillsatsapparater är självklart 
inte uteslutande begränsad till stora bostäder men kan, åtminstone på 
kort sikt, antas vara i huvudsak begränsad till dessa. 

En annan definition av potentiell marknad som prövats är antalet 
hushåll med telefon som inte har tillsatsapparat, dvs skillnaden mellan 
antalet huvud- och tillsatsapparater i permanenta bostäder. Enligt 
denna definition utökas marknaden väsentligt. Den uppgick redan 1949 
till en miljon hushåll och 1974 översteg den tre miljoner. Förklarings
värdet faller emellertid kraftigt när denna definition ersätter den 
först nämnda, vilket kan bero på att hushåll i mindre lägenheter med 
telefon endast i liten utsträckning efterfrågar tillsatsapparater. 
Denna tolkning talar för den definition av potentiell marknad som an
vänds. 

Den dummyvariabel som används för 1974 avser att fånga upp effek
ten av de förändringar som skett av utbudet av tillsatsapparater. Tele
verkets information om tillsatsapparater har intensifierats. Distribu
tionsformerna för telefoner har dessutom förändrats och en ökning av 
försäljningspåverkande åtgärder från personal som effektuerar beställ
ningar har skett, vilket kan ha påverkat efterfrågan. 

Andra variabler har i detta sammanhang inte varit betydelsefulla 
för att förklara efterfrågan på tillsatsapparater. Koefficienten för 
inkomstnivån har fått negativt tecken, och koefficienten för föränd
ringen i inkomsten har varit svagt positiv men inte förbättrat anpass
ningen. Detta kan bero på att de som efterfrågar tillsatsapparater för
modligen har en hög inkomst som inte mäts av konsumtionen per hushåll, 
vilken är ett uttryck för den genomsnittliga inkomsten. 

De pristermer som prövats har inte signifikant bidragit till för
klaringen av antalet inkopplade tillsatsapparater. Detta förefaller 
rimligt, eftersom individer med höga inkomster förmodligen inte påver
kas i så stor utsträckning av teleavgifterna, i varje fall inte i de 
prisintervall det här är fråga om. Inte heller automatiseringen har en
ligt dessa resultat varit viktig för efterfrågan på tillsatsapparater. 

Sammanfattningsvis är förklaringsvärdet för ekvation (4:5) på 98 % 
tillfredsställande. Autokorrelationen är också obetydlig. Residualerna 
uppvisar inga extrema värden även om en viss ökning av deras storlek kan 

märkas under de senaste åren. 
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4.5.4 Hushåll, annullerade tillsatsapparater i permanenta bostäder 

Antalet annullerade tillsatsapparater i permanenta bostäder uppgick 
1974 till 5 000. 

ABT = -0,91 + 0,05 S 
(0,10) (0,002)BT 

(4:6) 

-2 R = 0,9451 DW = 1,71 r = 0,3861 

= antalet beställda annullerade tillsatsapparater i permanenta 
bostäder (1000-tal) 

= antalet tillsatsapparater i permanenta bostäder (1000-tal) 

Enligt ekvation (4:6) annulleras en viss del av beståndet av till
satsapparater varje år. Inga andra variabler har i detta sammanhang 
bidragit till att förklara varför tillsatsapparater annulleras. 

Det är inte orimligt att anta att varken priser eller inkomster 
påverkar antalet annulleringar av tillsatsapparater. De bidrar ju inte 
heller till förklaringen av efterfrågan på inkopplade tillsatsapparater. 
Anledningen till att inte antalet avlidna personer påverkar antalet annul
leringar av tillsatsapparater kan vara att när personer blir äldre flyt
tar de från större till mindre bostäder, där tillsatsapparater inte är 
lika nödvändiga. Själva dödsfallet leder därför inte till någon annul~ 
lering. Emigrationen påverkar antalet annullerade til l satsapparater 
mycket svagt positivt men försämrar anpassningen. Man kan anta att många 
av dem som emigrerar gör det för att förbättra sin levnadsstandard. 
Bland emigranterna finns också ett stort antal tidigare immigranter som 
kanske inte i så stor utsträckning innehar tillsatsapparater. Ett för
sök att ta med endast emigrerade svenska medborgare förbättrar dock inte 
resultatet väsentligt. 

Felaktigheter i klassificeringen av abonnenter skulle kunna vara 
en annan tänkbar förklaring till annulleringar av tillsatsapparater. En 
del av de tillsatsapparater som klassificerats i permanenta bostäder skul
le i stället kunna antas tillhöra privat näringsliv. Variabler för nivån 
på ekonomisk aktivitet och förändringen i denna inom privat näringsliv har 

därför prövats men har inte styrkt antagandet. 
Förklaringsvärdet i ekvation (4:6) på 95 % är godtagbart. Autokor

relationen är också, efter transformationen, mycket liten. Residualerna 
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uppvisar inga extrema värden och någon betydande ökning av deras storlek 
kan heller inte märkas. 

4.5.5 Hushåll, inkopplade telefoner i fritidshus 

Inkopplade telefoner i fritidshus är den antalsmässigt minsta av de tre 
grupper som särskils inom hushållssektorn. 

P 
NF = 5,77 + 0,008(F-SF) - 0,04( TH) 

(1,35) (0,002) (0,01) Pe 
(4:7) 

R2 = 0,8248 DW = 1,60 

där NF = antalet beställda inkopplade telefoner i fritidshus (l ODD-tal) 
F = antalet fritidshus (l ODD-tal) 
SF = antalet telefoner i fritidshus (l ODD-tal) 
PTH= prisindex för inträdesavgift för huvudapparat (1949=100) 
Pe = implicit deflator för privat konsumtion (1949=100) 

Flertalet telefoner i fritidshus är huvudapparater. Huvudappara
terna utgjorde 1974 hela 97 % av det totala anta let beställda telefoner 
i fritidshus. Det prisindex som används i ekvation (4:7) avser därför 
inträdesavgiften för huvudapparater. 

Den potentiella marknaden definieras som skillnaden mellan antalet 
fritidshus och antalet telefoner i fritidshus. Marknadens storlek har 
ökat från 75 000 till 400 000 mellan 1949 och 1974. Även om ökningstakten 
avtagit de senaste fem åren är den potentiella marknaden lika stor för 
telefoner i fritidshus som för huvudapparater i permanenta bostäder. 

Efterfrågan på inkopplade telefoner i fritidshus påverkas, liksom 
den på inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder, av inträdesav
giften. Även här överskattas förmodli~en inträdesavgiftens betydelse nå
got på grund av förskjutningen av beställningar till tiden före avgifts
höjningen. 

Inkomstnivån tycks däremot enligt resultaten inte påverka efterfr~
gan på inkopplade telefoner i större utsträckning. Koefficienten för in
komstnivån har varit positiv men endast mycket sva9t signifikant. Föränd
ringen i inkomstnivån har d~remot varit signifikant med rätt tecken. An
ledningen till att den senare variabeln inte ingår i ekvation (4:7) är att 
det förefaller inkonsekvent att antalet inkopplade telefoner i fritidshus 
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skulle påverkas av förändringen i inkomsten då övriga grupper påverkas 
av inkomstnivån. Inkomstnivåns ringa betydelse berör förmodligen på 
att variabeln konsumtion per hushall underskattar inkomsten för de grup
per som kan antas efterfråga telefoner i fritidshus. 

Automatiseringsgraden och kostnaden för att använda telefon har 
heller inte enligt dessa resultat haft något nämnvärt inflytande på ef
terfrågan . P,nledningen till att den sammanvägda samtals- och abonne
mangsavgiften inte påverkat efterfrågan kan vara att telefoner i fritids
hus används mindre intensivt än huvudapparater i permanenta bostäder. 
Kostnaden för att använda telefon, som den här definieras, blir då av 
mindre betydelse. 

Ett litet utnyttjande av telefonen skulle kunna leda till att abon
nemangsavgiften var av större betydelse än det sammanvägda priset för kon
sumentens bedömning av användningskostnaden. Försök att ersätta det sam
manvägda priset med enbart abonnemangsavgiften har emellertid inte för
ändrat resultatet. 

En variabel för antalet nytillkomna fritidshus har, liksom en för 
antalet nytillkomna hushåll, inte förbättrat förklaringsvärdet väsent
ligt. Det kan bero på att kvaliteten på statistiken över fritidshus inte 
är helt tillfredsställande. Brist på uppgifter om antalet fritidshus har 
gjort att approximationer varit nödvändiga och det därigenom beräknade 
årliga tillskottet av fritidshus överensstämmer förmodligen inte helt med 
det verkliga tillskottet. Men det är heller inte säkert att man samma år 
som fritidshuset byggs skaffar telefon i det, vilket ett signifikant vär
de på denna variabel skulle innebära. 

Sammanfattningsvis tyder resultaten på att efterfrågan på inkoppla
de telefoner i fritidshus påverkas av den potentiella marknaden och in
trädesavgiften. Dessa båda förklarande variabler är av ungefär samr:1a be
tyde l se. 

Förklaringsvärdet på 82 % för ekvation (4:7) får med hänsyn till 
bristen på statistik över antalet fritidshus bedömas som godtagbart. Det 
verkar inte heller finnas någon stark autokorrelation i residualerna. 
Dessa visar inga extrema värden och även om det finns en viss tendens till 
ökning i deras storlek är denna inte betydande. 

4.5.6 Hushå 11 , annull erade te l efoner i fri ti dshus 

Antalet annullerade telefoner i fritidshus är jämfört med andra grupper 
ännu så länge ringa. 1974 uppgick antalet annulleringar till drygt 500 
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och under perioden 1949-74 har antalet aldrig överstigit l 000 per år. 

AF = 1,98 + 0,006 S - 0,09(f) + 0,02 NF 
(0,38) (0,001) F (0,02)H (0,02) 

R2 = 0,7552 DW = 1,74 

där AF = anta l et beställda annullerade telefoner i fritidshus 

SF = antalet telefoner i fritidshus (l ODD-tal) 
C = privat konsumtion i 1968 års priser (l ODD-tal kr) 
H = antalet hushå 11 (l ODD-ta l) 
NF = antalet beställda inkopplade telefoner i fritidshus 

(4:8) 

(100O-tal) 

(l ODD-tal) 

Antalet annullerin9ar av telefoner i fritidshus beror, liksom an
talet annulleringar av tillsatsapparater, pA beståndet av telefoner . Te
lefonbeståndet är den förklarande variabel som har störst betydelse av 
dem som ingår i ekvation (4:8). 

Inkomstnivån är också viktig för att förklara efterfrågan på annul
leringar av telefoner i fritidshus. Antalet beställda inkopplingar av 
telefoner tycks däremot påverka annulleringarna saMma år endast i mindre 
utsträckning. Det begränsade inflytandet för den senare variabeln kan 
bero på att de som efterfrågar telefoner i fritidshus redan har vana vid 
telefon i den permanenta bostaden. De tillhör därför inte den grupp av 
abonnenter som kan antas ha stor benägenhet att annullera på grund av 
mindre vana vid telefon. 

I de ekvationer där antalet emigranter och antalet avlidna prövats 
som förklarande variabler har de inte bidragit till att förklara antalet 
annulleringar av telefoner i fritidshus. Koefficienten för antalet emi
granter har varit negativ och den för antalet avlidna positiv men inte 
signifikant. Detta resultat verkar inte orimligt och kan ges samma tolk
ning som resultatet för antalet annullerade tillsatsapparater i perma
nenta bostäder. 

En variabel som förmodligen skulle kunna förbättra anpassningen i 
ekvation (4:8) är försäljningen av fritidshus. Vi har emellertid inte 
funnit någon tillfredsställande statistik över denna. 

Antalet annulleringar av telefoner i fritidsbostäder tycks huvud
sakligen bero av beståndet av telefoner i fritidshus. Inkomstnivån är 
även av betydelse och ett visst inflytande från antalet inkopplade tele
foner kan märkas. 
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Den statistiska kvaliteten för ekvation (4:8) får, med hänsyn till 
bristen på statistik över försäljningen av fritidshus, bedömas som god
tagbar. Förklaringsvärdet är 76 % och Durbin-Watsons test för autokorre
lation visar att denna är obetydlig. Residualerna är utan extrema vär
den och någon stark tendens till heteroskedasticitet märks inte. 

4.5.7 Privat näringsliv, inkopplade telefoner 

Antalet inkopplade telefoner i näringslivet uppgick 1974 till 107 000. 
Privat näringsliv svarar, efter huvudapparater i permanenta bostäder, för 
det största antalet inkopplade telefoner. 

BNPHB P P BNPB 
NN = 42,49 + 7,98 ( ) - 0,43 (~) - 0,50 (~) + 3,06 å(----){4:9) 

(18,3) (0,82) PBNP (0,21) PBNP (0,15) PBNP (1,09) PBNP 

-2 R = 0,9432 DW = 1,57 r = 0,3667 

där NN = antalet beställda inkopplade telefoner i privat näringsliv 
(1000-tal) . 

BNPHB = BNP till faktorpris för sektorn varuhandel, banker och för
säkringsinstitut (SNI 6 och 8) i löpande priser (miljarder kr) 

PBNP = implicit def1at9r för BNP till marknadspris (1949=100) 
PSA = prisindex för sal1l11anvägd abonnemangs- och samtalsavgift 

(1949=100) 
PTN = prisindex för sal1l11anvägd 

apparater l (1949=100) 

( BNPN\ (BNPN\ (BNPN) 
l!. PBNP) = PBNP) t -PBNP t-l = 

inträdesavgift för sido- och huvud-

förändring i BNP till faktororis för 
näringslivet i fasta ~riser (mil
jarder kr) 

Efterfrågan på telefoner i näringslivet estimeras utan uppdelning 
på huvud- och tillsatsapparater. Detta bygger på ett antagande att ef
terfrågan på olika slags telefoner inom privat näringsliv bestäms på 
sanma sätt. 

Ekonomisk aktivitet mäts här med real BNP till faktorkostnad för 
sektorn handel och banker (huvudgrupperna SNI 6 och 8 i nationalräken
skaperna). Denna variabel ger ett bättre resultat,; form av högre för
klaringsvärde och lägre autokorrelation,än en motsvarande variabel som 

l Variabeln har beräknats som ett kedjeindex där vikterna är respektive 
apparat typs andel av summan av antalet beställda huvud- och tillsatsappa
rater gånger respektive inträdesavgift. De prisindex som vägts samman är 
inträdesavgiften för huvudapparater och inträdesavgiften för öppna eller 
halvspärrade anknytningsapparater. 
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mäter ekonomisk aktivitet i nom hela det privata näringslivet. Anledningen 
till detta är förmod l igen att en mycket stor del av det totala närings
livets te l efoner finns inom handel och banker. Som tidigare nämnts har 
Facit/ El ectrolux med hjälp av televerkets statistik klassificerat drygt 
500 000 telefoner inom privat näringsliv på olika branscher. Av dessa 
telefoner fanns drygt 40 % inom handel och banker, trots att man då inte 
räknat med telefoner inom hotell . Uppgifterna gäller den l/l 1975. 

Försök att använda två olika variabler för ekonomisk aktivitet, del ,s 
en för handel och banker, dels en för övrigt näringsliv, har medfört att 
koefficienten för den senare blivit negativ . Detta styrker också resulta
tet att sektorn banker och handel är av stor betydelse för efterfrågan på 
telefoner . 

I ekvation (4:9) ingår förutom nivån på ekonomisk aktivitet även för
ändringen i denna. Den variabel som används är förändringen i ekonomisk 
aktivitet för he l a närings l ivet . Förändringen i aktivitet för sektorn 
banker och hande l ha r också prövats men variabeln bidrar inte ti l l för 
klaringen, även om den har rätt tecken . Detta kan bero på att svängningar
na i ekonomisk akt ivitet är mindre inom sektorn banke~ och handel än inom 
övrigt närings l iv . 

Ersätts nivån på ekonomi sk aktiv i tet med förändringen i denna minskar 
förk l aringsvärdet i ekvation (4 :9) högst väsentl i gt. Detta gäl ler även om 
man med olika variabler tar hänsyn til l aktivitetsförändringar inom skilda 
sektorer av näringslivet . Förändringen i ekonomisk aktivitet har liten 
betydelse som förklarande variabel jämfört med nivån på den ekonomiska ak
tiviteten. 

Efterfrågan på telefoner inom näringslivet påverkas också, enligt 
dessa resultat, av kostnaden i samband med både införskaffandet och använd
andet av telefoner. Inträdesavgiften är den av de två pristermerna som 
har störst betydelse för att förklara antalet inkopplade telefoner i pri
vat näringsliv. 

Förändringen i antalet tjänstemän, som kan antas påverka företagens 
telefonefterfrågan, har i detta sammanhang endast haft begränsad bety
delse : Detta kan bero på att statistiken över anställda tjänstemän inom 
handel under de första två tredjedelarna av den analyserade perioden inte 
varit helt tillfredsställande, varför antalet tjänstemän fått beräknas 
utifrån antaganden som bygger på den senare tredjedelen. övriga resul
tat tyder på att handelssektorn är telefonintensiv, och bristande stati
stik över tjänstemän inom handel kan därför ha försämrat denna variabels 
förklaringsförmåga. 
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En variabel som inte heller återfinns i ekvation (4:9) är automa
tiseringsgraden, vars koefficient fått negativt tecken i de ekvationer 
där den prövats. Man skulle kunna tolka det så att telefonen även utan 
automatisering är så pass överlägsen övriga kommunikationsmedel, typ post 
och telegraf, att automatiseringen därför inte väsentligt påverkat tele
fonefterfrågan. 

Sammanfattningsvis tyder resultaten på att näringslivets efterfrå
gan på inkopplade telefoner påverkas främst av nivån på den ekonomiska 
aktiviteten inom handel, banker och försäkringsinstitut. Inträdesavgif
ten och konjunkturläget, mätt som förändringen i den ekonomiska aktivi
teten inom näringslivet,är också aven viss betydelse. Kostnaden för att 
använda telefon har ett mer begränsat inflytande på efterfrågan. 

Förklaringsvärdet för ekvation (4:9) på 94 % är något lågt. Auto
korrelationen även efter transformation med Durbins metod är inte ringa. 
Det finns inga starka tendenser till en ökning i residualernas storlek. 
Residualerna uppvisar inte heller några extrema värden, även om modellen 
mindre väl tar hänsyn till utvecklingen under perioden 1967-70. 

4. 5.8 Privat näringsliv, annullerade telefoner 

Antalet annullerade telefoner inom näringslivet är av ungefär samma stor
lek som antalet annullerade huvudapparater i permanenta bostäder och upp
gick 1974 till 59 000. 

BNP BNP.. 
~ = 43,82 + 0,13 S - 3,64{ HB) - 2,62( DVR) + 0,41 N 

(7,58) (0,01) N (0,75) PBNP (0,44) PBNP -(0,07) N 
(4:10) 

-2 R = 0,9894 DW = 1,79 

där AN = antalet beställda annullerade telefoner i privat näringsliv 
{l ODD-tal) 

SN = antalet telefoner i privat näringsliv (l ODD-tal) 
BNPHB = BNP till faktorpris för sektorn varuhandel, banker och för

säkringsinstitut (SNI 6 och 8) i löpande priser (miljarder kr) 
PBNP = implicit deflator för BNP till marknadspris (1949=100) 
BNPöVR = BNP till faktorpris för övrigt näringsliv (totalt närings

liv exkl SNI 6 och 8) i löpande priser (miljarder kr) 
NN = antalet beställda inkopplade telefoner i privat näringsliv 

(l ODD-tal) 
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Beståndet av telefoner är den av de förklarande variablerna som 
är av störst betydelse. Beståndsvariabeln antas påverka annullering
arna enligt principen: ju fler telefoner det finns desto större är an
talet telefoner som annulleras. 

Den ekonomiska aktiviteten uttrycks med två olika termer, nämligen 
BNP till faktorpris för dels handel och banker, dels övrigt näringsliv. 
Detta ger ett något bättre resultat än endast en term som mäter hela nä
ringslivets aktivitet. Ekonomisk aktivitet inom övrigt näringsliv har 
något större betydelse som förklarande variabel än aktiviteten inom sek
torn banker och handel. Jämförs ekvation (4:9) med ekvation (4:10) ver
kar det som om aktiviteten inom övrigt näringsliv, främst tillverknings
industrin, påverkar antalet inkopplade telefoner i mindre utsträckninq 
än antalet annullerade. 

Förändringen i ekonomisk aktivitet har också prövats som förklar
ande variabel såväl för näringslivet totalt som för olika sektorer inom 
detta. Koefficienten för konjunkturläget inom sektorn banker och handel 
har fått negativt tecken både när den testats i ekvationer där nivån på 
ekonomisk aktivitet ingår och när den varit den enda variabeln för eko
nomisk aktivitet. Positivt tecken har däremot erhållits för koefficien
ten för förändring i ekonomisk aktivitet inom övrigt näringsliv i de ek
vationer där den prövats. Förklaringsvärdet förändras inte avsevärt 
även om det sjunker något när nivån på ekonomisk aktivitet ersätts med 
förändringen i densamma. Variationen i koefficienternas tecken för för
ändringen i ekonomisk aktivitet talar emellertid för att nivån på ekono
misk aktivitet används som förklarande variabel. 

En del av annulleringarna inom privat näringsliv kan hänföras till 
tillfälliga abonnemang. Vid mässor och utställningar kopplas telefoner 
in som sedan annulleras efter relativt kort tid. Variabeln för antalet 
inkopplade telefoner samma år antas fånga upp denna effekt. Koefficien
ten på 0,41 verkar dock vara något stor. Detta kan bero på att vissa 
felaktigheter i statistiken över flyttningar av telefoner, på samma sätt 
som för huvudapparater i permanenta bostäder, påverkar variabeln. 

Kostnaden för att använda telefon verkar inte heller inom närings
livet ha något direkt inflytande på antalet annulleringar. En annan fak
tor som kan tänkas påverka annulleringarna men inte finns med i ekvation 

(4:10) är antalet konkurser. Enligt televerkets statistik uppgick anta
let ärenden för utebliven betalning, som omfattar alla abonnentkatego
rier, till 21 153 under 1974. Av dessa ärenden var emellertid endast 
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539 konkurser. Effekten av antalet konkurser fångas också upp, åtmin
stone till en del, av de variabler som används för ekonomisk aktivitet. 

Den variabel som främst tycks påverka antalet annulleringar inom 
näringslivet är beståndet av telefoner. Ekonomisk aktivitet för olika 
sektorer inom näringslivet och antalet inkopplade telefoner är av nå~ot 

mindre betydelse som förklarande variabler. 
Den statistiska kvaliteten för ekvation (4:10) är tillfredsstäl

lande. Förklaringsvärdet på 99 % är högt och autokorrelationen obetyd
lig . Det finns inga tecken på heteroskedasticitet i residualerna som 
också saknar extrema värden. 

4.5.9 Offentlig verksamhet, inkopplade telefoner 

Anta let inkopplade telefoner i offentlig verksamhet uppgick 1974 till 
43 000, vilket var det hittills största antalet för denna grupp. 

BNPO P 
No = 15,71 + 2,60 (--) - O, 14 (~) + 0,23 ~To 

(4,27) (0,21) PBNP (0,04) PBNP (0,06) 

~2 = 0, 9874 DW = 1,89 

(4 : 11) 

där No = antalet beställda inkopplade telefoner i offentlig verksamhet 
(1000-tal) 

BNPo = BNP till faktorpris för offentliga myndigheter i löpande pri
ser (miljarder kr) 

PSA = prisindex för sammanvägd abonnemangs- och samtalsavgift 
(1949=100) . 

PBNP = implicit deflator för BNP till marknadspris (1949=100) 
~To = T T = förändring i antalet tjänstemän anställda 

°t °t-l offentlig verksamhet (1000-tal) 

Efterfrågan på telefoner inom offentlig verksamhet estimeras av 
samma anledning som för närin~slivet utan uppdelning på huvud- och til1-
satsapparater . 

Den ekonomiska aktiviteten uttrycks som BNP till faktorpris för 
offentlig verksamhet, vilken är den av de förklarande variablerna som 
är av störst betydelse. Även för offentlig verksamhet har förändringen 
i ekonomisk aktivitet prövats som oberoende variabel. Koefficienten för 
förändringen i ekonomisk aktivitet har varit negativ eller positiv men 
ej signifikant i de ekvationer där den prövats tillsammans med nivån på 
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ekonomisk aktivitet. När variabeln prövats som det enda måttet på eko
nomisk aktivitet har den däremot varit positiv och signifikant. För
klaringsvärdet i ekvation (4:11) sjunker avsevärt och autokorre1ationen 
ökar när nivån på ekonomisk aktivitet ersätts med förändringen i den
samma, vilket lett till att det förra begreppet används som förklarande 
variabel. 

Kostnaden för att använda telefon påverkar också i viss utsträck
ning den offentliga efterfrågan på telefoner. Däremot har inträdesav
giften inte varit av större betydelse för att förklara efterfrågan på 
telefoner i de ekvationer där den prövats. I det avseendet är det en 
skillnad mellan näringslivet och offentlig verksamhet. Skillnaden är 
dock inte så stor eftersom inträdesavgiften påverkar bägge sektorernas 
telefonefterfrågan negativt. För privat näringsliv bidrar den till för
klaringen av efterfrågan på telefoner men inte för offentlig verksamhet. 

Efterfrågan inom offentlig verksamhet tycks emellertid vara något 
mindre priskänslig än näringslivets efterfrågan, vilket man kanske också 
kunde vänta sig . 

Till skillnad från inom det privata näringslivet p~verkar föränd
ringen i antalet tjänstemän telefonefterfrågan inom den offentliga sek
torn. Anledningen till olikheten kan vara att statistiken över anställ 
da tjänstemän är bättre inom offentlig verksamhet än inom den privata 
sektorn. Men orsaken kan också vara att under perioden 1949-74 påver
kade den kraftiga expansionen av antalet offentligt anställda tj~nste
män efterfrågan på telefoner mer än den enligt statistiken mindre om
fattande ökningen av antalet privatanställda tjänstemän. 

Sammanfattningsvis påverkas efterfrågan på inkopp1inqar av telefo
ner inom offentlig verksamhet, liksom inom näringslivet, främst av ni
vån på ekonomisk aktivitet. Förändringar i antalet tjänstemän inom of
fentlig verksamhet har en viss betydelse medan inflytandet från kostna
den för att använda telefon är liten. 

Förklaringsvärdet på 99 % för ekvation (4:11) är högt och Durbin
Watsons test för autokorre1ation visar att denna är svag. Residua1er
nas storlek visar ingen nämnvärd tendens att öka. Några extrema värden 
finns inte heller bland residua1erna. 

4.5.10 Offentlig verksamhet, annullerade telefoner 

Antalet annullerade telefoner är betydligt mindre i offentlig verksamhet 
än inom näringslivet och uppgick 1974 till 19 000. 
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log AO = 0,058 + 0,003 So + 0,033 NO 
(0,052) (0,001) (0,010) 

(4:12) 

-2 R = 0,9847 DW = 2,00 

där Ao = antalet beställda annullerade telefoner i offentlig verksamhet 
(1000-tal) 

So = antalet telefoner i offentlig verksamhet (1000-tal) 
No = antalet beställda inkopplade telefoner i offentlig verksamhet 

(1000-tal) 

För annullerade telefoner i offentlig verksamhet används en expo
nentiell modell och inte en linjär som för övriga grupper. Den exponen
tiella modellen används på grund av att anpassningen varit mycket dålig 
med en linjär ansats. 

Telefonbeståndet är i offentlig verksamhet liksom inom näringslivet 
av stor betydelse för att förklara antalet annulleringar. Däremot an
vänds inte ekonomisk aktivitet som förklarande variabel i offentlig verk
samhet. När variabler för ekonomisk aktivitet och telefonbeståndet prö
vas i samma ekvation blir koefficienten för beståndet neqativ eller po
sitiv men ej signifikant. Koefficienten för ekonomisk aktivitet blir 
däremot signifikant positiv. 

Beståndet av telefoner har valts som förklarande variabel i stäl
let för ekonomisk aktivitet på grund av att koefficienten för antalet 
telefoner kan ges en rimlig tolkning. Förändringen i ekonomisk aktivi
tet har också prövats tillsammans med telefonbeståndet men har inte signi
fikant bidragit till att förklara annulleringarna. 

Antalet inkopplade telefoner inom offentlig verksamhet är också av 
stor betydelse som förklarande variabel. De tillfälliga abonnemangen 
vid t ex mässor och utställningar är förmodligen av mindre omfattning 
för offentlig verksamhet än för privat näringsliv. Variabeln fångar där
får troligen främst upp effekten av felaktigheter i statistiken vid flytt
ningar av telefoner. 

Kostnaden för att använda telefon har också prövats som förklarande 
variabel men är liksom för övriga abonnentgrupper av liten betydelse. 

Sammanfattningsvis tycks antalet annullerade telefoner i offentlig 
verksamhet i huvudsak påverkas av telefonbeståndet och antalet inkopplade 
telefoner. Dessa variabler har ungefär lika stor betydelse. 



Tabell 9. 

Abonnent-
grupp 

Permanenta 
bostäder 

huvud-
apparat 
tillsats-
apparat 

Fritids-
bostäder 

Privat 
närings-
liv 

Offentlig 
verksamhet 
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Förklaringsvärdet i ekvation (4:12) på 98 % är högt. Autokorrela
tionen är obetydlig. Residualerna visar en viss tendens att öka under 
senare delen av estimationsperioden. 

4.6 SAMMANFATTNING AV EKVATIONER FöR EFTERFRAGAN PA TELEFONER 

En jämförelse av de olika förklarande variablernas betydelse; ekvatio
nerna för inkopplade telefoner visas i tabell 9. Inom hushållssektorn 
påverkas efterfrågan på inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder 
och i fritidshus av liknande faktorer. Den potentiella marknaden och 
inträdesavgiften ingår som förklaringsvariabler i båda ekvationerna. 
För permanenta bostäder tillkommer dessutom ytterligare tre variabler, 
nämligen inkomstnivån, kostnaden för att använda telefon och graden av 
lokalautomatisering. Hushållens efterfrågan på inkopplade tillsats
apparater på~erkas däremot endast av den potentiella marknaden. 

Betakoefficienter för efterfrågan på inko~plade telefoner för 01 i ka 
abonnentgrupper 

Förändring 
Abonne- Förändring i antalet 

Inkomst, mangs- In- Poten- Automati- i ekono- offentligt 
ekonomisk o SM- trädes- tiell serings- misk akti- anställda 
aktivitet avgift avgift marknad grad vitet tjänstemän 

0,21 0,13 0,75 0,69 0,80 

0,85 

svag på-
verkan 0,41 0,56 

svag på-
0,71 0,19 0,34 0,28 verkan 

svag på-
0,75 0,08 verkan 0,21 

Anm. : Betakoefficienter anger hur mycket en förändring med en standardavvikelse i en 
oberoende variabel påverkar den beroende variabeln. 
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Olikheter finns mellan efterfrågan på telefoner från näringsliv 
och från offentlig verksamhet, men de är ändå inte så storA. Ekonomisk 
aktivitet inom såväl privat som offentlig sektor påverkar starkt efter
frågan på inkopplade telefoner. Näringslivets efterfrågan tycks också 
bero av förändringen i den ekonomiska aktiviteten, dvs konjunkturutveck
lingen. Den sammanvägda abonnemangs- och samtalsavgiften liksom inträ
desavgiften påverkar efterfrågan inom båda sektorerna. Den senare av
giftens verkan på den offentliga sektorns efterfrågan tycks dock vara 
så ringa att den utelämnats i modellen. För offentlig verksamhet är 
dessutom förändringen i antalet tjänstemän av betydelse. Orsaken till 
att en liknande term inte förekommer i ekvationen för privat närings
liv kan vara att ökningen av antalet tjänstemän enligt statistiken va
rit starkare inom den offentliga sektorn än inom den privata. Anled
ningen kan emellertid också vara att statistiken är mer tillförlitlig 
för statsanställda tjänstemän än fär privatanställda. 

I tabell 10 redovisas pris- och inkomstelasticiteter för efterfrå
gan på inkopplade telefoner. Elasticiteterna är beräknade för variab
lernas medelvärden. Priskänsligheten tycks vara störst för efterfrågan 
på huvudapparater i permanenta bostäder och för näringslivets efterfrå
gan . Näringslivets relativt priskänsliga efterfrågan kan förklaras av 
att det inte varit möjligt att särskilja efterfrågan från större och 
mindre företag. Det är förmodligen de mindre företagen som bidrar till 
efterfrågans priskänslighet. Efterfrågan på telefoner i fritidshus och 
i offentlig verksamhet påverkas något mindre av priset, vilket man kanske 

Tabell 10. Pris- och inkomstelasticiteter för efterfrågan på inkopplade 
telefoner för olika abonnentgrupper 
(beräknade för variablernas medelvärden) 

Abonnent
grupp 

Permanenta bostäder 
huvudapparat 
tillsatsapparat 

Fritidsbostäder 

Privat näringsliv 

Offentlig verksamhet 

Abonnemangs
och SM-avgift 

-0,45 

-0,78 

-0,59 

Inträdes
avgift 

-0,88 

-0,62 

-0,71 

Inkomst 

0,75 

1,62 

.0,72 
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kunde vänta sig. Prisets inverkan på efterfrågan på tillsatsapparater 
i permanenta bostäder är obetydlig. Inkomstelasticiteterna är ungefär 
av samma storlek som summan av priselasticiteterna med undantag för 
efterfrågan på inkopplade telefoner i fritidsbostäder där ingen inkomst
variabel ingår. 

Automatiseringsgradens betydelse tycks vara störst för hushållens 
efterfrågan på huvudapparater. De övriga gruppernas mindre känslighet 
för automatiseringen av telefontrafiken kan tolkas så att telefonen re
dan före automatiseringen var det bästa kommunikationsmedlet. De hus
håll som efterfrågar tillsatsapparater och telefoner i fritidshus kan 
antas ha en högre inkomst än abonnenter med enbart huvudapparat och de
ras efterfrågan är förmodligen inte så priskänslig. Eftersom automati
seringen kan uppfattas som en prissänkning kan det förklara varför den 
inte spelar så stor roll för dessa abonnentgrupper. 

Hushållens efterfrågan på huvudapparater i permanent- och fritids 
bostäder visar likheter inte bara för inkopplingar utan också för annul
leringar, vilket framgår av tabell 11. Antalet annulleringar påverkas 
för båda grupperna av inkomstnivån och antalet inkopplade telefoner. 
Inkomstnivåns effekt på antalet annulleringar av huvudapparater i per
manenta bostäder tycks dock vara obetydlig och har därför utelämnats i 
modellen. 

Antalet annullerade telefoner i fritidshus beror ' också av bestån
det av telefoner, vilket kan vara en förklaring till att antalet avlidna 

Tabell 11. Betakoefficienter för efterfrågan på annullerade telefoner 
för olika abonnentgrupper 

Abonnent
grupp 

Permanenta bostäder 
huvudapparat 
tillsatsapparat 

Fritidsbostäder 

Privat näringsliv 

Offentlig 
verksamhet 

Inkomst, 
ekonomisk 
aktivitet 

svag 
påv&rkan 

1,30 

1,29 

Beståndet 
av tele
foner 

svag 
påverkan 

0,98 

1 ,71 

1,62 

0,48 

Inkopplade 
telefoner 

0,47 

0,27 

0,65 

0,51 

Avlidna och 
emigranter 

1 ,17 

Anm.: Betakoef-ficienter anger hur mycket en förändring med en standard
avvikelse i en oberoende variabel ?åverkar den beroende variabeln. 
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och emigrerade personer är av mindre betydelse för denna kategori än 
för antalet annulleringar av huvudapparater i permanenta bostäder. De 
demografiska variablerna fångar förmodligen upp en del av den effekt 
som beståndsvariabeln har. Då många personer vid hög ålder antagligen 
flyttar från större till mindre bostäder och säljer sina fritidshus, 
kommer antalet avlidna inte att påverka antalet annulleringar av till
satsapparater och telefoner i fritidshus så starkt. Bland dem som emi
grerar finns många som inte vistats i Sverige under längre tid och där
för inte heller skaffat fritidshus eller större bostäder. Bland dem 
som emigrerar efter att ha vistats en längre tid i Sverige finns för
modligen en del som flyttar utomlands för att försöka förbättra sin eko
nomiska ställning. Denna grupp bidrar antagligen inte heller väsent
ligt till antalet annulleringar av tillsatsapparater och telefoner i 
fritidshus . Dessa faktorer kan förklara varför demografiska variabler 
är av stor betydelse endast för antalet annulleringar av huvudappara
ter i permanenta bostäder. 

Ekvationen för annullerade tillsatsapparater skiljer sig något 
från de två övriga ekvationerna inom hushållssektorn. Beståndet av 
tillsatsapparater är den enda variabel, förutom en dummyvariabel. som 
påverkar annulleringarnas antal . 

En jämförelse mellan ekvationerna för annulleringar i privat nä
ringslivoch i offentlig verksamhet visar att de viktigaste förklarande 
variablerna är desamma för dessa sektorer. Telefonbeståndet och anta
let inkopplade telefoner påverkar efterfrågan för bägge grupperna. Nä
ringslivets efterfrågan tycks dessutom bero av den ekonomiska aktivite
ten inom sektorn, vilket inte är fallet för offentlig verksamhet. 

Inkomstelasticiteterna för efterfrågan på annullerade telefoner 
i fritidsbostäder och näringsliv är ungefär 5 för bägge abonnentgrupperna. 
Dessa höga värden är svåra att tolka på ett meningsfullt sätt. 

En jämförelse av ekvationerna för inkopplingar och annulleringar 
visar att kostnaden för att använda telefon tycks påverka de förra men 
inte de senare. En slutsats är således att användningskostnaden är av 
mindre betydelse när man väl skaffat telefon och blivit van vid den än 
när man överväger att teckna ett abonnemang. Detta motiverar också att 
antalet inkopplade telefoner förekommer som förklarande variabel i ekva
tioner för antalet annulleringar. De som nyligen skaffat telefon kan 
antas vara mer benägna att annullera än de som haft telefon under en 
längre tid. 
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KAPITEL 5 

PROGNOSER FÖR EFTERFRÅGAN PÅ TELEFONTJÄNSTER OCH TELEFONER 
1975-80 

De ekvationer som presenterats i kapitel 4 används här för att prognos 

ticera efterfrågan på telefontjänster och telefoner 1975-80. Inled
ningsvis diskuteras de förutsättningar som prognoserna bygger på, dvs 
den använda modellens riktighet och valet .av värden på de exogena va
r iabler som används. Den antagna utvecklingen för de exogena variab
lerna behandlas i ett särskilt avsnitt. Betydelsen av valet av värden 
på de exogena variablerna belyses genom att två ol ika huvudalternat i v 
ges för dessa . Avslutningsvis sammanfattas de utvecklingslinjer som 
en li gt mode l len kan skönjas för efterfrågan på telefoner och telefon
tjänster under prognosperioden. 

5.1 FöRUTSÄTTNINGAR FöR PROGNOSERNA 

De prognosvärden som redovisas bygger på vissa förutsättningar av vilka 
den viktigaste är att den använda modellen är korrekt . Det har redan 
framgått av genomgången i kap i tel 4 att vissa ekvationer inte är helt 
tillfredsställande . Ett test på ekvationernas prognosförmåga ges genom 
att observerade och estimerade värden jämförs för två observationer som 
inte ingår i estimationsperioden. De estimerade värdena jämförs för in
rikes telefontjänster med det definitiva värdet 1974/75 och med det pre
liminära värdet 1975/76 baserat på utvecklingen juli-december 1975. För 
utrikestrafik görs jämförelsen endast med det definitiva värdet 1974/75, 
eftersom det saknas preliminära uppgifter om antalet minuter i utrikes
trafik. Modellvärdena för antalet telefoner jämförs med det definitiva 
värdet 1975 och med det preliminära värdet 1976 baserat på utvecklingen 
januari -maj detta år. De preliminära värdena kan givetvis komma att 
ändras men ger ändå en viss vägledning för en bedömning av ekvationernas 
tillförlitlighet. 

För att illustrera osäkerheten i prognosvärdet redovisas ett kon

fidensintervall för detta. De konfidensintervall som redovisas avser 
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enskilda prognosvärden. Den konfidensnivå som valts är 95 % och när 
konfidensintervall förekommer i texten avses i fortsättningen denna ni 
vå. Under förutsättning att modellen och antagandena om de exogena va
riablerna är rimliga är innebörden av det 95-procentiga konfidensinter
vallet att detta med sannolikheten 0,95 innehåller utfallet av den va
riabel prognosen gäller. På grund av utrymmesskäl anges i diagrammen 
18-29 endast en övre och en undre konfidensgräns trots att det är två 
prognosalternativ som åskådliggörs. Den övre gränsen är det högre pro
gnosalternativets övre gräns i varje diagram och den undre gränsen det 
lägre prognosalternativets undre gräns. Detta intervall kan således 
inte uppfattas som ett konfidensintervall eftersom sannolikheten för 
respektive prognosalternativ inte är angiven. 

För de ekvationer där betydande avvikelser mellan observerat och 
estimerat värde konstateras får prognosvärdena tas med extra stor för
siktighet. Detta gäller främst inkopplade tillsatsapparater i perma
nenta bostäder. 

Prognoserna är också beroende av att de förhållanden som rått un
der estimationsperioden inte helt förändras under prognosperioden. Ef
fekter av förändringar i teletaxor som noterats under estimationsperio
den avser främst de prisintervall som studerats . Mycket stora taxeänd
ringar under den tid prognosen avser skulle kunna få andra effekter. 
Då det inte varit möjligt att dela upp efterfrågan på telefontjänster 
efter olika avståndsklasser bygger prognoserna på att taxesystemets upp
byggnad inte väsentligt förändras. Den effekt på efterfrågan på tele
fontjänster och telefoner som slopandet av den högsta avståndsklassen 
kan ha finns därför inte med i de prognosvärden som presenteras. 

De estimerade värden som erhålls beror dessutom av de värden som 
används på de exogena variablerna. Olika värden på de exogena variab
lerna kan ge prognoser som avsevärt avviker från varandra. För att de
monstrera detta presenteras två olika prognosalternativ. 

5.2 ALTERNATIVA PROGNOSER 

De värden som används på de i modellen exogena variablerna har i huvud
sak två källor, nämligen Långtidsutredningen [1975] och Reviderad natio
nalbudget [1976]. För perioden 1974-76 har använts de faktiska värden 
och de prognoser för privat konsumtion, BNP och priser som redovisas i 
den Reviderade nationalbudgeten. Långtidsutredningens prognoser om ut-
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vecklingen för dessa variabler och för antalet offentligt anställda 
tjänstemän har använts för perioden 1976-80. Proqnosvärden för anta
let hushåll, antalet emigranter och antalet avlidna har erhållits från 
den av seB för Långtidsutredningen uppgjorda befolkningsprognosen. In
formationen är mer knapp om den framtida utvecklingen av antalet hushåll 
i bostad med mer än fyra rum, antalet fritidshus och inrikes brevporto. 
Bedömningen av dessa variablers värden under prognosperioden har därför 
till största delen grundats p~ utvecklingen under tidigare år. De exo
gena variablernas värden 1974-80 framgår av tabellerna l2a och l2b. 

Tabell l2a . Antaganden om utvecklingen av de i modellen exogena 
variablerna 1974-80 

Exogena variabler 

Privat konsumtion löpande 
pris, milj kr 
BNP ti ll faktorpris löpande 
pris, milj kr 

därav: 
varuhandel, banker och för
säkringsinstitut (SNI 6 
och 8) 
övrigt näringsliv 
offentliga myndigheter 

Prisindex, implicit deflator 
för privat konsumtion 
(1949=100) 
Prisindex, implicit def1ator 
för BNP till marknadspris 
(1949=100) 
Antalet offentligt anställda 
tjänstemän (den l/l) 

1974 

131 022 

219 276 

48 542 
129 026 

41 708 

307,9 

326,8 

677 451 

Arlig procentuell volym
förändring 

1974-
75 

1975-
76 

2,9 3,0 

0,2 1,8 

1,0 2,0 
-2,0 1,0 
5,0 4,0 

10,5 9,4 

14,6 9,4 

5,0 a) 

1976-80 
Alt A Alt B 

3,0 

3,1 

2,3 
3,9 
l ,6 

4,0 

4,9 

2,7 

1 ,5 

2,3 

1 ,6 

2,7 
2, l 

4,0 

4,9 

3,7 

a 1975-76 antas den procentuella ökningen i antalet offentligt anställda 
tjänstemän vara 2,7 för alt A och 3,7 för alt B. 

Anm.: Utvecklingen 1974-76 baseras på Reviderad nationalbudget 1976. 
Utvecklingen 1976-80 baseras på Långtidsutredningen 1975. Alt A mot
svarar Långtidsutredningens alt I och alt B motsvarar Långtidsutred
ningens alt IV. 
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Tabell l2b. Antaqanden om utvecklingen av de modellen exo0ena 
variablerna 1974-80 

1980 
Exogena variabler 1974 Alt A Alt B 

Antalet hushåll (den l/l) 3 648 964 4 009 151 4 009 151 
Antalet avlidna, ej gifta, 
över 19 år 47 551 51 785 51 785 
Antalet emigranter, över 19 år; 
antalet gifta emigranter har 
dividerats med två 13 998 13 098 13 098 
Antal hushåll i bostad med mer 
än fyra rum (den l/l) 460 727 757 918 658 946 
Antalet fritidshus (den l/l) 538 599 647 351 587 064 
Prisindex för inrikes brevporto 
(1949/50=100) 436,6 649,0 649,0 
Prisindex för samtalsmarkeringar 
(1949/50=100) 350,0 350,0 400,0 
Prisindex för samtalsavgift per 
minut för telefontrafik från 
Sverige till utlandet 
(1949/50=100) 77,8 77,8 103,0 
Prisindex för sammanvägd abonne-
mangs- och samtalsavgift 
(1949=100) 297,9 297,9 329,4 
Prisindex för inträdesavgift 
(1949=100) 

Huvudapparat 
Anknytningsapparat, öppen 
eller halvspärrad 

150,0 

200,0 

150,0 150,0 

200,0 200,0 

Anm.: Utvecklingen av antalet hushåll, avlidna och emigranter baseras 
pr-den av SCB för Långtidsutredningen uppgjorda befolkningsprognosen. 

Utvecklingen av antalet hushåll i bostad med mer än fyra rum, an
talet fritidshus och prisindex för inrikes brevporto baseras på trender. 

Utvecklingen av teletaxorna baseras på antaganden som redogörs för 
i avsnitt 5.2 
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För att visa vad olika antaganden om de exogena variablerna kan 
betyda har två alternativ för den ekonomiska utvecklingen använts, näm
li gen vad som i Långtidsutredningen kallas alternativen I och IV. Al
ternativ I kan uppfattas som det högre av dessa. Ett högre och ett 
lägre alternativ ges också för antalet hushåll i bostad med mer än fyra 
rum och för antalet fritidshus. Två olika alternativ presenteras för 
teletaxorna, dels nominellt oförändrade taxor, dels en höjning av sam
talsavgiften med l öre den l/l 1977 och med ytterligare l öre den l/l 
1979 med övriga teletaxor nominellt oförändrade. Förändringen av sam
talsavgiften innebär att den är i stort sett oförändrad realt under pe
rioden 1976-80. Avgiften per minut för samtal från Sverige till ut
landet ges också två olika alternativ, nämligen nominellt oförändrad 
och realt oförändrad. 

Kombineras de olika alternativen erhålls fyra olika alternativ 
för varje ekvation utom för tillsatsapparater, där det endast blir två 
alternativ. Av utrymmesskäl presenteras emellertid i diagrammen 18-29 
endast två alternativ för varje ekvation, alternativ A och alternativ B. 
Långtidsutredningens alternativ I och högre alternativ för antalet hus
hå 11 i bostäder med mer än fyra rum och anta l et friti dshus kombi nerade 
med nominellt oförändrade teletaxor benämns alternativ A. Långtidsut
redningens alternativ IV och lägre alternativ för antalet hushåll i bo
städer med mer än fem rum och antalet fritidshus kombinerat med nomi
nellt förändrade teletaxor kallas alternativ B. Alternativ A kan upp
fattas som en högre och alternativ B som en lägre prognos för efter
frågan på telefontjänster och telefoner. Det bör dock observeras att 
det omvända gäller för den offentliga sektorn, vilket framgår av ta-
be 11 12 a. 

5.3 EFTERFRa.GAN PA TELEFONTJÄNSTER INOM SVERIGE 

Den observerade volymen på den inrikes förbrukningen av samtalsmarker
ingar (SM) 1974/75 var 16,8 miljarder SM. Modellvärdet för samma budget
år var 16,7 (± 0,5) miljarder SM, och avvikelsen mellan observerat och 
estimerat värde är därför obetydlig. Det preliminära observerade vär
det rår 1975/76 var 17,8 miljarder SM och motsvarande modellvärde var 
17,6 (± 0,6). Modellen beskriver således den observerade utvecklingen 
väl. 
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Diagram 18. Telefontrafik inom Sverige 1949/50-1979/80. Observerade värden, 
estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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Efterfrågan på inrikes telefontjänster visar en ökning under 
prognosperioden och uppgår enligt alternativ A till . 19,9 (± 1,2) mil
jarder SM 1979/80. Alternativ B ger för samma budgetår 19,3 (± 0,9) 
miljarder SM. Den årliga ökningstakten under prognosperioden är 3,6 % 

respektive 3,0 % för alternativen A och B. Detta kan jämföras med 
3,1 % som noterats 1969/70 - 1974/75. 

Skillnaden mellan resultaten enligt alternativen A och B beror 
dels på att efterfrågan på telefontjänster, givet att man har telefon, 
är olika , dels på att efterfrågan på telefoner skiljer sig mellan dem. 
Efterfrågan på telefontjänster är, som tidigare visats, i modellen be
roende på efterfrågan på telefoner. 

Inrikes brevporto, som är en av de förklarande variablerna, har 
endast givits ett alternativ i de beräkningar som redovisats ovan . Det 
kan nämnas att om postverket inte höjer portot i den takt som nu anta 
gits utan i stället hå l ler det nominellt oförändrat under prognosperio
den med undantag för den redan genomförda portohöjningen den l februari 
1976, blir förbrukningen av samtalsmarkeringar 1979/80 för alternativ 
A 19,7 (± 1,2) miljarder SM och för alternativ B 19,1 (± 0,9) miljarder 
SM. 

Ett annat antagande bakom de erhållna prognosvärdena är att den 
årliga minskningen i antalet personer per hushåll är densamma under 
prognosperioden som 1974. Alternativa antaganden om utvecklinqen av 
antalet personer per hushåll visar emellertid att denna faktor är av 
mindre betydelse i modellen. Förändringar i antalet personer per hus
håll påverkar efterfrågan på huvudapparater i permanenta bostäder genom 
att den potentiella marknaden ändras. Inkomstvariabeln, uttryckt som 
konsumtion per hushåll, påverkas emellertid också. Dessa två effekter 
motverkar varandra, och måttliga variationer i hushållsstorleken kommer 
därför att endast obetydligt påverka efterfrågan på inrikes telefon
tjänster. 

5.4 EFTERFRAGAN PA TELEFONTJÄNSTER FRAN SVERIGE TILL UTLANDET 

Telefontrafiken från Sverige till utlandet visar en stark ökning under 

estimationsperioden. 1974/75 uppgick det observerade värdet till 124 
miljoner minuter. Modellvärdet för budgetåret var 125 miljoner minuter 



Diagram 19. Telefontrafik från Sverige till utlandet 1949/50-1979/80. Observe
rade värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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med övre och undre konfidensgräns på 139 respektive 111 miljoner minu
ter. l Residualen för 1974/75 är således obetydlig. Trots detta måste 
det än en gång framhållas att den ekvation som prognosen baseras på inte 
är helt tillfredsställande. Ekvationen innehåller inte automatiserings
graden för telefontrafik till utlandet, vilken man borde kunna vänta sig 
vara en förklarande variabel. Då automatiseringsgraden snart närmar sig 
100 % och dess ökningstakt därmed avtar kan modellvärdena komma att över
skatta utvecklingen. Specificeringen av ekvationen på exponentiell form 
bidrar också till att de prognoser som redovisas får uppfattas som opti
mistiska. 

Prognosvärdet för 1979/80 är för alternativ A 272 miljoner minu
ter med en övre och en undre konfidensgräns på 317 respektive 232 miljo
ner minuter. Motsvarande värden för alternativ B är 253 miljoner med 
övre och undre konfidensgräns på 300 respektive 213 miljoner minuter. 
Den årliga ökningstakten under prognosperioden är 16,8 % för alternativ 
A och 15,2 % för alternativ B, vilket kan jämföras med 17,2 % 1969/70 -
1974/75. 

5.5 EFTERFRAGAN PA HUVUDAPPARATER I PERMANENTA BOSTÄDER 

Antalet beställda inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder ökade 
starkt 1974 och även 1975. Ekvationen fångar inte helt upp denna starka 
efterfrågeökning, vilket resulterar i stora residualer för dessa år. Det 
observerade värdet för 1975 visar på 177 000 telefoner jämfört med mo
dellvärdet 168 000 (± 12 000) telefoner. Residualen är dock mindre 1975 
än 1974 och det observerade värdet ligger inom konfidensintervallet. 
1976 var det preliminära observerade värdet 183 000 telefoner, medan mo
dellvärdet för detta år var 173 000 (± 14 000). Det preliminära observe
rade värdet ligger således inom konfidensintervallet. 

Modellvärdena för 1980 är 175 000 (± 18 000) beställda inkopplade 
telefoner för alternativ A och 167 000 (± 20 000) för alternativ B. Jäm
fört med de tre senaste åren förutses en mindre expansiv utveckling av 
beställningarna under prognosperioden. En orsak till detta är att den 

potentiella marknaden för alternativen A och B antas minska till 161 000 
respektive 172 000 hushåll 1980. 1975 var den potentiella marknaden, 

l För de ekvationer som transformerats för autokorrelation (telefon
tjänster från Sverige till utlandet, annullerade tillsatsapparater i 
permanenta bostäder och inkopplade telefoner i privat näringsliv) har 
prognosvärdena beräknats med hänsyn tagen till autokorrelationen. Se 
Goldberger [1962]. 
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Diagram 20. Antalet inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder 1949-80. 
Observerade värden, estimerade värden, konfidensgränser och 
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Diagram 21. Antalet annullerade huvudapparater i permanenta bostäder 1949-80. 
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då postverkets hushållsstatistik används, 392 000 hushåll. ökningstakten 
i den allmänna prisnivån under prognosperioden har antagits bli väsent
ligt lägre än under de senaste åren, vilket också bidrar till att be
ställningarna inte antas öka så starkt. Slutligen har automatiseringen 
av telefontrafiken inom Sverige fullbordats vilket enligt modellen också 
bidrar till att ökninastakten i antalet inkopplade huvudapparater avtar. 

De beställda annulleringarna av huvudapparater i permanenta bostä
der uppgick 1975 till 65 000. Det observerade värdet ligger väl inom 
konfidensintervallet. Modellvärdet för 1975 är 61 000 (± 11 000) tele
foner, vilket innebär en minskning i residualens storlek jämfört med den 
relativt stora residualen 1974. Det preliminära observerade värdet 1976 
på 63 000 telefoner ansluter sig också mycket väl till modellvärdet 
63 000 (± 12 000) detta år. 

1980 antas antalet beställda annulleringar vara 73 000 (± 14 000) 
för alternativ A och 71 000 (± 14 000) för alternativ B. Jämfört med 
utvecklingen av annulleringarna 1961-74 är ökningstakten under prognos
perioden väsentligt lägre. En anledning till detta är att antalet emi
granter, som ökade starkt under 1960-talet och början av 1970-talet, har 
antagits vara konstant 1976-80. Antalet inkopplade huvudapparater, som 
påverkar annulleringarna positivt, antas inte heller öka väsentligt un
der prognosperioden. ökningen i beställda annulleringar bestäms således 
för alternativ A nästan helt och för alternativ B helt av den antagna ök
ningen i antalet dödsfall. 

Prognoserna för inkopplingar och annulleringar visar att beståndet 
av huvudapparater den 1/1 1981 kommer att uppgå till 3 951 000 (± 166 000) 
enligt alternativ A och 3 933 000 (± 170 000) enligt alternativ B. l Den 
årliga ökningstakten under perioden 1975-80 antas för alternativ A bli 
3,0 % och för alternativ B 2,9 %. 1970-74 uppgick den årliga öknings
takten för beståndet till 3,0 %. 

5.6 EFTERFRAGAN PA TILLSATSAPPARATER I PERMANENTA BOSTÄDER 

Hushållens efterfrågan på tillsatsapparater ; permanenta bostäder och 
telefoner i fritidshus påverkar enligt modellen efterfrågan på telefon
tjänster obetydligt. Analysen av efterfrågan på telefoner har därför 

l Konfidensintervallen för beståndet av telefoner är beräknade under an
tagande att kovariansen såväl mellan annulleringar och inkopplingar som 
mellan efter varandra följande modellvärden för annulleringar och inkopp
lingar är O. 



103 

Diagram 22. Antalet inkopplade tillsatsapparater i permanenta bostäder 1949-80. 
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första hand koncentrerats till de ekvationer där ett samband mellan te
lefonbestånd och efterfrågan på telefontjänster konstaterats. 

1975 noterades 40 000 beställda inkopplade tillsatsapparater, 
vilket med 13 000 överskred antalet 1974, som varit det hittills höqsta. 
Orsaken till den starka ökningen av efterfrågan har tidigare diskuterats. 
För att ta hänsyn till de förändringar som skett på marknaden för till
satsapparater har en dummyvariabel använts fr o m 1974. Det estimerade 
värdet 1974 sammanfaller därför med det observerade. Den starka ökningen 
av antalet beställningar 1975 fångar däremot inte ekvationen upp. Pro
gnosvärdet för 1975 på 29 000 (± 2 000) avviker med 11 000 från det ob
serverade värdet vilket ligger långt över den övre konfidensgränsen. 
Avvikelsen mellan observerat och estimerat värde tycks öka ytterligare 
1976. Det preliminära observerade värdet 1976 var 48 000 medan modell
värdena enligt alternativ A var 31 000 (i 2 000) och enligt alternativ 
B 29 000 (~ 2 000). 

Ekvationen för inkopplade tillsatsapparater visar tydliga brister 
och prognosvärdena får därför tas med reservation . De verkliga värdena 
1980 kommer förmodligen att vara betydligt högre än A-alternativets 
41 000 (~ 3 000) och B-alternativets 34 000 (± 2 000), även om den höga 
ökningstakten de två senaste åren kan antas avta. 

Antalet annullerade tillsatsapparater i permanenta bostäder visar 
i motsats till antalet inkopplade ingen stark ökning 1975. Det obser
verade värdet 1975 är endast 5 500. Modellvärdet samma år är 6 500 
(± 700), vilket ger en residual som är stor jämförd med dem som noterats 
under estimationsperioden . Det preliminära observerade värdet 1976 var 
6 300 telefoner och modellvärdet 7 600 (± 800). 

De observerade värdena för 1975 och 1976 ligger således något utan
för konfidensintervallet men trots det kan förmodligen prognosen till 
1980 bedömas som trolig . Det vore förvånande om inte annulleringarna 
ökade till följd av det kraftigt ökade antalet inkopplingar. Enligt mo
dellen beror annulleringarna av beståndet av tillsatsapparater, vars 
storlek troligen underskattas då prognoserna för inkopplingarna antag
ligen är för låga. Detta talar också för att modellvärdena 1980 på 
12 400 (± l 200) för alternativ A och 11 800 (± l 100) för alternativ B 

är tänkbara. 
Beståndet av tillsatsapparater antas öka väsentligt till följd 

av det enligt prognoserna ökade antalet inkopplingar. Alternativ A ger 
ett värde för den l/l 1981 på 304 000 (± 20 000) och alternativ B ett 
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Diagram 23. Antalet annullerade tillsatsapparater i permanenta bostäder 1949-80. 
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värde på 284 000 (± 19 000). De årliga tikningarna 1975-80 är 12,1 % 

för A-alternativet och 10,8 % för B-alternativet, vilket kan jämföras 
med 11,8 % 1970-74. 

5.7 EFTERFRAGAN PA TELEFONER I FRITIDSHUS 

Antalet beställda inkopplingar av telefoner i fritidshus uppgick 1975 
till 10 500. Det estimerade värdet är 7 200 (± l 400) och det observe
rade värdet ligger därför utanför konfidensintervallet. Även 1976 lig
ger det preliminära observerade värdet på 12 700 utanför konfidensinter
vallen för modellvärdena 7 500 (± l 400) för A-alternativet och 7 400 
(± l 400) för B-alternativet. Modellvärdena för prognosperioden får där
för tas med viss reservation, även om antalet inkopplade telefoner i fri
tidshus också under estimationsperioden visar betydande fluktuationer. 
Brist på statistik över försäljningen av fritidshus bidrar förmodligen 
till osäkerheten i prognoserna. 

Alternativ A ger ett värde på 8 000 (± l 500) 1980, medan 7 600 
(± l 500) erhålls för alternativ B. Skillnaden mellan alternativen be
ror på olika antaganden om utvecklinqen av antalet fritidshus. 

Antalet annullerade telefoner i fritidshus har aldriq överstigit 
l 000 per år och uppgick 1975 till 500. Modellvärdet för detta år är 
600 (± 100) och det observerade värdet ligger därför inom konfidensinter
vallet. 1976 ligger däremot det preliminära observerade värdet på 400 
utanför konfidensintervallet för modellvärdet 600 (± 100). 

1980 antas antalet beställda annulleringar vara 700 (± 100) för 
alternativ A och 800 (± 200) för alternativ B. Alternativ A visar ett 
lägre värde 1980 än alternativ B, huvudsakligen på grund av att inkomsten, 
som i modellen påverkar annulleringarna negativt, antas öka starkare i det 
förra än i det senare alternativet. 

Modellvärdena visar på en ökningstakt för beståndet av telefoner 
i fritidshus under prognosperioden'som inte avviker väsentligt från den 
årliga ökningen med 4,8 % 1970-74. Beståndet ökar under perioden 1975-80 
enligt alternativ A med 4,3 % per år till 187 000 (± 9 000) och enligt 
alternativ B med 4,2 % per år till 186 000 (± 9 000). 
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Diagram 24. Antalet inkopplade telefoner i fritidsbostäder 1949-80. Observerade 
värden. estimerade värden. konfidensgränser och residualer 
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Diagram 25. Antalet annullerade telefoner i fritidsbostäder 1949-80. Observerade 
värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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5.8 EFTERFRAGAN PA TELEFONER I PRIVAT NÄRINGSLIV 

Det observerade värdet för antalet inkopplade telefoner i privat närings
liv 1975 var 118 000. Modellvärdet för detta år var 104 000 (± 14 000) 
och det observerade värdet faller alltså inom konfidensintervallet. Resi

dualen för 1975 på 14 000 är dock stor jämförd med residualerna under 
estimationsperioden. Det preliminära observerade värdet 1976 var 123 000 
vilket kan jämföras med modellvärdet 114 000 (± 15 000). För detta år 
blir således residualen betydligt mindre. 

Antalet inkopplingar antas öka under prognosperioden, huvudsakli
gen till följd av ökad ekonomisk aktivitet. A-alternativet pekar på 
139 000 (± 19 000) och B-alternativet på 130 000 (± 17 DOC) inkopplade 
telefoner 1980. Även alternativ B ger således en inte oväsentlig ökning 
av antalet beställningar. 

Antalet annullerade telefoner i privat näringsliv visar 1975 en 
jämfört med tidigare residualer stor avvikelse. Det observerade värdet 
1975 var 59 000 jämfört med modellvärdet 66 000 (± 5 000). Det obser
verade värdet ligger därför något utanför konfidensintervallet. Det 
preliminära observerade värdet 1976 var 58 000 medan modellvärdet detta 
år var 73 000 (± 5 000). Även detta år ligger således det observerade 
värdet utanför konfidensintervallet, vilket gör att prognos värdena får 
tas med viss reservation. 

Prognoserna för 1980 visar på 86 000 (± 7 000) beställda annulle
ringar för alternativ A och 87 000 (± 7 000) för alternativ B. Skillna
den mellan de två alternativen är således obetydlig. Detta beror på att 
ekonomisk aktivitet antas påverka annulleringarna negativt men samtidigt 
antas den ekonomiska aktiviteten påverka antalet inkopplade telefoner po
sitivt och dessa har i modellen en positiv effekt på annulleringarna. 
För de värden på de exogena variablerna som används i detta fall tar så
ledes dessa två motverkande effekter av ekonomisk aktivitet på annulle
ringarna i stort sett ut varandra. 

Beståndet av telefoner i näringslivet den l/l 1981 antas för alter
nativ A uppgå till l 310 000 (± 135 000) apparater och för alternativ B 
till l 281 000 (± 129 000). De årliga ökningstakterna 1975-80 för A-
och B-alternativen på 4,0 % respektive 3,7 % kan jämföras med de 4,5 % 
som noterats 1970-74. 



Diagram 26. Antalet inkopplade telefoner i privat näringsliv 1949-80. Observe
rade värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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Diagram 27. Antalet annullerade telefoner i privat näringsliv 1949-80. Observe
rade värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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5.9 EFTERFRAGAN PA TELEFONER I OFFENTLIG VERKSAMHET 

Antalet beställda inkopplade telefoner i offentlig verksa~het uppgick 
1975 till 46 000. Modellvärdet samma år var 44 000 (± 4 000) för alter

nativ A och 46 000 (± 4 000) för alternativ B. Avvikelsen mellan obser
verat och estimerat värde är således liten. Det preliminära observe
rade värdet 1976 på 49 000 avviker inte heller väsentligt från modell
värdena som enligt alternativ A är 47 000 (± 4 000) och enligt alter
nativ B 48 000 (± 4 000). 

Det framgår av tabell 12 a att ökningstakten under prognosperio
den för de två exogena variabler som i modellen betyder mest för efter
frågan på telefoner i offentlig verksamhet, dvs ekonomisk aktivitet och 
antalet anställda tjänstemän inom offentlig sektor, är lägre i A- än i 
B-alternativet. I det senare prognosalternativet antas samtalsavgiften 
höjas nominellt. Detta innebär att, i motsats till övriga ekvationer 
för inkopplade telefoner, för offentlig verksamhet ett antagande om 
högre ekonomisk utveckling kombineras med en höjd samtalsavgift. Detta 
förklarar till en del varför skillnaden mellan alternativen A och B inte 
är större. 

1980 antas antalet inkopplade telefoner vara 51 000 (± 5 000) för 
alternativ A och 53 000 (± 4 000) för alternativ B. Antar vi i stället 
att samtalsavgiften ändras nominellt i alternativ A men är oförändrad 
nominellt i alternativ B erhålls för 1980 värdena 50 000 (± 4 000) och 
54 000 (± 5 000) för respektive alternativ. 

Ekvationen för antalet annullerade telefoner i offentlig verksam
het har estimerats i exponentiell form. De förklarande variabler som 
används är beståndet av telefoner i offentlig verksamhet och antalet in
kopplade telefoner. När dessa variabler ökar, kommer annulleringarna att 
öka starkt. Det finns därför anledning att tolka prognosresultaten med 
försiktighet. 

De beställda annulleringarna var 1975 18 000. Modellvärdet samma 
år var för alternativ A 22 000 ~ed övre och undre konfidensgräns på 27 000 
respektive 17 000. Alternativ B:s modellvärde var 23 000 med konfidens
gränser 28 000 och 19 000. Det observerade värdet ligger således inom 
konfidensintervallet för A-alternativet och utanför konfidensintervallet 
för B-alternativet. 1976 var det preliminära observerade värdet 17 000. 
Modellvärdena för både alternativ A och alternativ B avviker väsentligt 
från detta. A-alternativet visar 25 000 med konfidensgränser på 31 000 
och 20 000, medan B-alternativet visar 27 000 med konfidensgränser på 
33 000 och 22 000. 
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Diagram 28. Antalet inkopplade telefoner i offentlig verksamhet 1949-80. Obser
verade värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 

l ODD-tal 
telefoner 
60 

56 
Observerade värden inom 

----- estimationsperioden 

52 

48 

44 

40 

36 

32 

28 

24 

20 

16 

12 

8 

4 

O 
1949 

l ODD-ta l 
telefoner 
3 

2 

l 

O 

-l 

-2 

Observerade värden utom 
estimationsperioden 

Estimerade värden 

Konfidensgränser 

55 60 

Residualer 

.... 

65 70 74 80 

)( 



114 

Diagram 29. Antalet annullerade telefoner i offentlig verksamhet 1949-80. Obser
verade värden, estimerade värden, konfidensgränser och residualer 
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Prognosvärdena, som får tas med viss reservation, skiljer sig obe
tydligt mellan de två prognosalternativen. 1980 visar alternativ ft 

37 000 beställda annulleringar med övre och undre konfidensgräns på 
47 000 respektive 29 000. Alternativ B visar på 39 000 annulleringar 
med övre och undre konfidensgräns på 49 000 respektive 31 000. 

Beståndet av telefoner ökade årligen med 5,4 % 1970-74. För pe
rioden 1975-80 antas ökningstakten bli lägre eller 3,3 % per år för båda 
alternativen. Modellvärdena för beståndet den 1/1 1981 är 646 000 med 
övre och undre konfidensgräns på 719 000 respektive 583 000 för alterna
tiv A och 646 000 med övre och undre konfidensgräns på 715 000 respek
tive 586 000 för alternativ B. 

5. 10 SAMMANFATTNING 

De prognoser som presenterats bygger på att den använda modellen är 
korrekt och att de exogena variablerna antar de värden som förutsatts . 
Under förutsättni ng att dessa vi 11 kor är uppfyll da kan vi ssa utv.eck1 i ngs
tendenser skönjas under prognosperioden för efterfrågan på telefontjäns
ter och te1efoner,och de sammanfattas i tabellerna 13 och 14. 

Efterfrågan på telefontjänster inom Sverige tycks fortsätta att 
öka i oförändrad eller något högre takt jämfört med de 3,1 % som note
rats 1969/70 - 1974/75. Den årliga ökningstakten i antalet samtalsmar
keringar 1974/75 - 1979/80 antas bli 3,6 % för alternativ A och 3,0 % 
för alternativ B. 1979/80 uppgår markeringsförbrukningen till 19,9 
(± 1,2) miljarder SM enligt A-alternativet och 19,3 (± 0,9) miljarder SM 
enligt B-alternativet. 

Den starka ökningen av telefontrafiken från Sverige till utlandet 
under första hälften av 1970-ta1et kommer enligt prognoserna i stort 

Tabell 13. Prognoser för efterfrågan på telefontjänster inom Sverige 
och från Sverige till utlandet 1974/75-1979/80 

Milj SM Ar1ig procentuell förändring Milj SM resp minuter 
resp 

Telefon- minuter 1969/70- 1974/75-1979/80 1979/80 
tjänster 1974/75 1974/75 Alt A Alt B Alt A Alt B 

Inom Sverige 16 784 3, 1 3,6 3,0 19 920 19 346 
(SM) (±l 209) (± 857) 

Från Sverige 
till utlandet 124 17,2 16,8 15,2 272 253 
(minuter) (± 42) (± 43) 

Anm.: För utrikestrafik som skattats i exponentiell form har konfidens
intervallet beräknats som skillnaden mellan den övre och den undre kon
fidensgränsen dividerat med två. 
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Tabell 14. Prognoser för efterfrågan på telefoner för olika abonnentgrupper 
1975-80 

l ODD-tal l OOO-tal tele-
telefoner Arlig procentuell förändrin~ foner 

Abonnent- l/l 1975 1970-74 1975-80 1 Il 1981 

grupper Alt A Alt B Alt A Alt B 

Permanenta bostäder 
huvudapparat 3 314 3,0 3,0 2,9 3 951 3 933 

(±166) (±170) 
tillsatsapparat 153 11 ,8 12, l 10,8 304 284 

(±20) (±19) 

Fritidsbostäder 145 4,8 4,3 4,2 187 186 
(±9) (±9) 

P~ivat näringsliv 033 4,5 4,0 3,7 1 310 1 281 
(t135) (±129) 

Offentlig verksamhet 532 5,4 3,3 3,3 646 646 
(±68) (:65) 

Totalt 5 178 3,8 3,6 3,4 6 399 6 329 
(±399) (±393) 

Anm.:För offentlig verksamhet där efterfrigan pi annullerade telefoner skattats i 
exponentiell form har konfidensintervallet beräknats som skillnaden mellan den övre 
och den undre konfidensgränsen dividerat med tvi. 

sett att fortsätta. 1969/70 - 1974/75 var den årliga ökningstakten 17,2 % 
för antalet minuter i telefontrafik från Sverige till utlandet. Prognos
alternativ A visar under perioden 1974/75-1979/80 en årli~ ökningstakt på 
16,8 % och alternativ B på 15,2 %. Det estimerade värdet för 1979/80 är 
272 miljoner minuter med övre och undre konfidensgräns på 317 respektive 
232 miljoner för alternativ A. Prognosvärdet för alternativ B är 253 
miljoner minuter och den övre och undre konfidensgränsen är 300 respektive 
213 miljoner. Prognoserna för utrikestrafiken får dock, som tidigare 
nämnts, tas med extra försiktighet och båda prognosalternativen får tro
ligen bedömas som optimistiska. 

För efterfrågan på telefoner tyder prognoserna på en årlig öknings
takt 1975-80 får hela telefonbeståndet på 3,6 % enligt alternativ A och 
3,4 % enligt alternativ B. Detta kan jämföras med den årliga ökningen av 
telefonbeståndet 1970-74 som var 3,8 %. Det totala antalet telefoner blir 
den l/l 1981 6 399 000 (± 399 000) enligt alternativ A och 6 329 000 

(± 393 000) enligt alternativ B. 
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Av de fem abonnentgrupper som särskils i undersökningen visar 

t;llsatsapparater i permanenta bostäder den största årliga ökningen 

1975-80 med omkring 12 %. Som tidigare nämnts underskattas ändå tro
ligen denna ökningstakt i modellen. Telefonbeståndet i fritidshus 
och privat näringsliv ökar enligt prognoserna med omkring 4 % per år, 
medan antalet telefoner i offentlig verksamhet och huvudapparater i 
permanenta bostäder antas öka något långsammare eller med omkring 3 %. 

Jämfört med perioden 1970-74 tycks den årliga ökningstakten under 
prognosperioden bli något lägre för telefonbeståndet i offentlig verk
samhet, vilket dock kan bero på att antalet annullerade telefoner möj
ligen överskattas för denna grupp. För övriga abonnentgrupper avviker 
inte ökningstakten under prognosperioden väsentligt från den som note
rats under 1970-talets första hälft. 
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KAPITEL 6 

EN FORTSATT ANALYS - KRAV PÅ STATISTIK OCH FÖRSLAG TILL 
ANALYSENS INRIKTNING 

Den statistiska kvaliteten på de ekvationer för efterfrågan på telefon
tjänster och telefoner som presenterats varierar något. Orsaker till 
att vissa ekvationer inte är helt tillfredsställande diskuteras i detta 
kapitel. Förslag till förbättringar av ekvationernas statistiska egen
skaper ges också. Förslagen berör televerkets statistik och visar även 
på riktlinjer för en utvidgad ekonometrisk analys. Avslutningsvis ges 
några synpunkter på hur en ekonometrisk modell bör användas. 

6.1 ORSAKER TILL OSÄKERHET I EKVATIONERNA 

Det konstaterades redan vid presentationen av modellen i kapitel 4 att 
inte al l a ekvationers statistiska egenskaper är helt tillfredsställande . 
När det gäller efterfrågan på telefoner är det främst ekvationen för in
kopplade tillsatsapparater som visar brister men även ekvationerna för 
annullerade telefoner i privat näringsliv och i offentlig verksamhet är 
mindre tillfredsställande. Ekvationen för efterfrågan på samtal från 
Sverige till utlandet är också något osäker. För den senare ekvationen 
är valet av funktionsform av stor betydelse. Precisionen i de prognoser 
som görs varierar också avsevärt mellan de olika ekvationerna, vilket 
framgår av det föregående kapitlet. 

En orsak till att vissa ekvationer mindre väl beskriver utveck
lingen av efterfrågan är att den statistik som tidsserierna för de be
roende och oberoende variablerna bygger på är av varierande kvalitet. 
Som tidigare nämnts saknas också tillförlitliga uppgifter för vissa fak
torer som kan antas påverka efterfrågan på telefoner och telefontjänster. 
Detta gäller bl a försäljningen av fritidshus, vilken kan antas påverka 
ekvationerna för inkopplade och annullerade telefoner i fritidshus. Upp
gifter om antalet personer som flyttar samman utan att ingå äktenskap 
saknas helt, vilket kan vara en orsak till det låga förklaringsvärdet i 
ekvationen för annullerade huvudapparater i hushåll. Det finns inte 
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heller statistik över antalet nybildade hushåll, som därför har fått be

räknas. Effekten av antalet nybildade hushåll, främst på efterfrågan på 

inkopplade huvudapparater i hushåll, kan därför komma att underskattas. 
För vissa andra oberoende variabler är den statistik som finns av dålig 
kvalitet. Detta gäller bl a antalet fritidshus, för vilka det först un
der senare år finns regelbundna uppgifter. Effekten av den inrikes be
folkningsomflyttningen på efterfrågan på inrikes telefontjänster kanske 
inte heller helt kommer fram med den statistik som nu finns tillgänglig. 

Även statistiken över de beroende variablerna är osäker. Tidsse
rier över inkopplade och annullerade telefoner för de fem abonnentkate
gorier som särskilts i undersökningen har sammanställts enbart för denna 
studie. Det primärmaterial som använts är televerkets försäljningsstati
stik som förefaller vara tillförlitlig. Under den 2S-årsperiod som stu
deras har emellertid två större omläggningar av statistiken skett, 1961 
och 1969, vilka inneburit att vissa i statistiken använda definitioner 
ändrats. För att erhålla en enhetlig tidsserie har vi därför fått göra 
vissa approximationer och beräkningar. En del av osäkerheten i ekvationer
na för efterfrågan på telefoner beror således av att uppgifterna om de be
roende variablerna är något osäkra. Televerkets statistik över antalet mar
keringar i automatisk trafik och evalverat antal markeringar i manuell 
trafik inom landet samt antalet minuter i utrikestrafik är däremot mer 
tillförlitlig. 

Ytterligare en orsak till osäkerheten i de ekvationer som presente
rats är att kunskapen är ofullständig om de faktorer som påverkar efter
frågan på telefontjänster och telefoner. Bristen på information om de 
faktorer som påverkar efterfrågan på inkopplade och annullerade telefoner 
och efterfrågan på telefontjänster gör det svårt att; ekvationsform ta 
hänsyn till dessa faktorer. 

6.2 FöRSLAG TILL FöRBÄTTRINGAR AV TELEVERKETS STATISTIK 

Vad finns det då för möjligheter att förbättra ekvationernas statistiska 
kvalitet? Möjligheterna att åtgärda osäkerheten i statistiken över de 
exogena variablerna är givetvis begränsade. När det gäller statistiken 
över samtalsförbrukning och telefoner kan emellertid vissa åtgärder före
slås. Förslagen till förändringar och utvidgningar av televe~kets stati
stik kan, om de genomförs, antas öka kunskapen väsentligt om de faktorer 
som påverkar efterfrågan på telefontjänster och telefoner. Denna kunskap 
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är av särskild betydelse när taxesystemets uppbyggnad ändras. Analys 
av förhållanden inom enskilda teleområden kan också underlättas. De 
fördelar som de föreslagna förändringarna och utvidgningarna av stati
stiken kan ge får sedan vägas mot kostnaden för deras genomförande. 

Vissa mindre förändringar av den befintliga statistiken kan före
slås. Inkopplingar och annulleringar i samband med flyttningar av tele
foner registreras för närvarande ibland felaktigt som förändringar i te
lefonbeståndet. Osäkerheten i statistiken över inkopplade och annulle
rade telefoner skulle därför minska om flyttningar av telefoner särskil
des på ett klarare sätt än vad som nu sker . 

I den statistik som för närvarande förs över förbrukningen av sam
talsmarkeringar, uppdelad på "små" och "stora" abonnenter anges antalet 
mätare. Detta skulle kunna kompletteras genom att även antalet huvudled
ningar och eventuellt antalet telefoner anges. 

Kunskapen om orsaker ti l l inkopplingar och annulleringar av tele
foner är för närvarande ringa . Detta gäller för al la abonnentgrupper 
men kanske särskilt för offentlig verksamhet. Denna kunskap skulle kunna 
förbättras genom att i samband med beställningen en fråga ställdes till 
abonnenten om anledningen till inkoppling respektive annullering av tele
fon. Vid skriftliga beställningar kan eventuellt televerket kontakta be
ställaren. Registreringen av denna statistik kan förslagsvis handhas av 
den personal som för närvarande sköter försäljningsstatistiken. Stati
stiken behöver inte nödvändigtvis föras kontinuerligt utan kan begränsas 
till en kortare tidsperiod. Praktiskt kan förslaget genomföras så att 
en särskild blankett bifogas de blanketter på vilka försäljningsstati
stiken förs. Med denna statistik skulle man kunna få svar på frågor som 
för närvarande inte tycks kunna besvaras, t ex varför 18 000 telefoner 
annullerades 1975 inom offentlig verksamhet. 

Förutom de mindre förändringar av den nuvarande statistiken som 
föreslagits ovan kan vissa mer betydande utvidgningar av statistiken 
föreslås. Dessa berör i huvudsak statistiken över de'n inrikes telefon
trafiken. 

De mätningar av samtalens fördelning på avståndsklasser som före
tagits i telefontaxeutredningens regi ger mycket värdefulla upplysningar. 
En årligen återkommande mätning av samtalens fördelning på avståndsklas
ser vore av stort värde för framtida undersökningar. Man behöver då inte 
begränsa sig till att estimera efterfrågan på telefontjänster inom landet 
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totalt utan kan dela upp samtalsefterfrågan i olika avståndsklasser. 

De utländska undersökningar som refererades; kapitel 2 visade att ef

terfrågan på telefontjänster bestäms på skilda sätt för samtal i olika 
avståndsklasser. Information om efterfrågan på telefontjänster i olika 
avståndsklasser är av särskild betydelse när förändringar görs i taxe
systemets uppbyggnad. 

När det gtiller förbrukningen av markeringar särskils för närvarande 
två abonnentgrupper som ungefär motsvarar bostads- och affärsabonnenter. 
Samtalsförbrukningen borde emellertid kunna uppdelas ytterligare på abon
nentgrupper. Ett sätt att göra detta vore att använda uppgifter från 
televerkets faktureringsstatistik, som f n lagras på magnetband. Från 
dessa band kan ett urval av abonnenter dras. Markeringsförbrukningen 
varierar mellan abonnentgrupper och förmodligen även mellan geografiska 
områden. Urvalet kan därför lämpligen stratifieras efter de två abon
nentgrupper som nu särskils och efter teleområden. De abonnenter som 
ingår i urvalet kan sedan delas in i ytterligare grupper. Ett minsta 
krav är att abonnenterna uppdelas i de grupper som särskils i televerkets 
försäljningsstatistik, dvs permanenta bostäder, fritidshus, privat när
ingsliv och offentlig verksamhet. Vissa praktiska svårigheter uppstår 
förmodligen vid klassificeringen av abonnenter, men dessa går säkerligen 
att övervinna. En av de fördelar som kunde uppnås med denna metod vore 
att förhållanden inom enskilda teleområden kunde analyseras mer noggrant . 
Förklaringar till skillnader samtalsförbrukning mellan teleområden 
skulle lättare kunna ges. 

En annan tänkbar metod för att kartlägga olika abonnentgruppers 
efterfrågan på telefontjänster vore att koppla samman försäljnings- och 
faktureringsstatistiken. Den uppdelning på abonnentgrupper som nu görs 
i försäljningsstatistiken skulle i så fall användas för att klassificera 
abonnenterna i faktureringsstatistiken. Denna metod förefaller mer till
talande än det ovan beskrivna urvalsförfarandet. Metoden innebär emel
lertid också ett mycket omfattande arbete . En sammankoppling av försälj
nings- och faktureringsstatistiken skulle främst innebära att nytillkomna 
abonnenter klassificeras. Abonnenter som redan tidigare ingår i faktu
reringsstatistiken får således klassificeras med andra metoder. 

Det mest intressanta alternativet vore emellertid att kombinera 
uppdelningen av abonnenter på olika kategorier med uppdelningen av sam
talsförbrukningen på avståndsklasser. Detta skulle ge väsentligt mer in
formation om telefonefterfrågans bestämningsfaktorer än de tidigare nämnda 
alternativen. 
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6.3 FöRSLAG TILL UTVIDGAD EKONOMETRISK ANALYS 

Förslagen till utvidgad ekonometrisk analys avser i huvudsak en ytter
ligare disaggregering av efterfrågan på telefontjänster och telefoner. 

Efterfrågan på telefonsamtal från Sverige till utlandet estimeras 
i undersökningen utan uppdelning på mottagarländer. Analysen har be
gränsats i detta avseende på grund av undersökningens fastställda tids
ram. Det är emellertid troligt att efterfrågan på telefonsamtal från 
Sverige till utlandet bestäms på, skilda sätt för olika mottagarländer. 
En anledning till detta antagande är att andelen samtal från hushålls
och affärsabonnenter förmodligen varierar beroende på mottagarland. En 
uppdelning av efterfrågan på utrikessamtal efter mottagarländer kan där
för antas bidra till att kunskapen ökar om vilka faktorer som påverkar 
efterfrågan. Eftersom utrikestrafikens volym tycks öka starkt bör en 
fortsatt analys av detta trafikslag vara av särskilt intresse. 

En uppdelning av efterfrågan på telefontjänster och telefoner eller 
huvudledningar efter geografiska områden utreds f n inom televerket. Det 
finns därför inte anledning att närmare beröra den frågan i detta samman
hang. Det bör emellertid påpekas att den statistik över tänkbara för
klarande variabler som finns tillgänglig är mer begränsad på lokal nivå 
än på den nivå som studerats här. De ekonometriska metoder som tillämpas 
vid analys på lokal nivå får därför anpassas till den tillgängliga sta
tistiken. 

6.4 MODELLENS ANVÄNDNING 

Den modell som presenterats avbildar marknaden för telefontjänster och 
telefoner. Förhållandena på marknaden förändras emellertid med tiden. 
En kontinuerlig kontroll och utveckling av modellen är därför nödvändig. 
Ekvationer bör reestimeras när avvikelsen mellan observerat och estime
rat värde bedöms vara så betydande att ekvationen ifråga kan antas inte 
längre gälla. Bedömningen av när ekvationer bör estimeras om måste 
grundas på en ingående kännedom om modellens egenskaper och den statistik 
som används i den. 

De prognoser som görs bör revideras så snart nya observationer 
finns tillgängliga. Revideringar av den statistik modellen bygger på 
innebär också att prognoserna bör uppdateras. Korrigeringar av tidsse
rier för såväl endogena som exogena variabler måste göras när variablernas 
definitioner ändras. 
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De förändringar och utvidgningar av statistiken som föreslagits 

kommer, om de genomförs, att förbättra informationen om de faktorer som 
påverkar efterfrågan på telefontjänster och telefoner. Denna förbätt
rade information bör användas i modellen och kan leda till att de nu
varande ekvationerna ändras; 

Prognosresultaten måste tolkas med försiktighet. Särskilt gäller 
detta de ekvationer där anpassningen är mindre bra under estimationspe
rioden och där valet av funktionsform är av stor betydelse. Var och en 
som vill använda sig av modellen för att göra prognoser bör själv bilda 
sig en uppfattning om vilka antaganden beträffande de exogena variabler
na som är rimliga. De prognoser som räknats fram i denna rapport får 
därför ses endast som exempel på en möjlig utveckling. 
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APPENDIX A 

ALTERNATIVA MODELLER 

Den ekonometriska modell av efterfrågan på telefontjänster och telefo
ner som presenterats i kapitel 4 består av 12 ekvationer. Efterfrågan 
på telefontjänster beskrivs med 2 ekvationer och efterfrågan på tele
foner med 10. I detta appendix koncentreras intresset till efterfrögan 
på telefontjänster inom Sverige och telefontrafiken från Sverige till 
utlandet behandlas inte. Det har tidigare nämnts att antalet tillsats
apparater i pennanenta bostäder och antalet telefoner i fritidsbostäder 
inte tycks ha något större inflytande på efterfrågan på telefontjänster. 
Ekvationerna för inkopplingar och annulleringar av tillsatsapparater i 
pennanenta bostäder och telefoner i fritidsbostäder behandlas därför 
inte heller här. I detta appendix har således antalet ekvationer i den 
ekonometriska modellen reducerats från 12 till 7. 

Det har tidigare nämnts att olika antaganden har gjorts om korre
lationen mellan residualerna i olika ekvationer i modellen. De estima
tionsresultat som redovisas i kapitel 4 bygger på antagandet att resi
dualerna i olika ekvationer är oberoende. Den estimator som använts är 
vanlig minsta kvadratmetod tillämpad på varje ekvation separat. I detta 
appendix redovisas resultaten av estimationer där residualerna i olika 
ekvationer inte längre antagits vara oberoende. Den estimator som an
vänts i detta fall är trestegs minsta kvadratmetoden. 1 

A.l DEN EKONOMETRISKA MODELLENS STRUKTUR 

Den ekonometriska modell som behandlas här består således aven ekva
tion för efterfrågan på telefontjänster inom Sverige och sex ekvationer 
för efterfrågan på telefoner. Inkopplingar och annulleringar av tele
foner särskiljs för tre abonnentgrupper, nämligen pennanenta bostäder, 
privat näringsliv och offentlig verksamhet. I modellen förekommer vissa 
endogena variabler som förklarande variabler. Beståndet av telefoner 
används som ett argument i efterfrågefunktionen för inrikes telefon
tjänster, medan någon effekt i motsatt riktning, dvs från efterfrågan 

l Se Zellner & Thie1 [1962]. 
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på telefontjänster till efterfrågan på telefoner, inte finns med i mo

dellen . I modellen påverkar beståndet av telefoner också efterfrågan 

på telefoner. Beståndet av telefoner vid början av året antas påverka 

efterfrågan på telefoner under året och beståndsvariabeln är således 

inte endogen i detta fall. Antalet inkopplade telefoner används som ett 

argument i efterfrågefunktionerna för annulleringar av telefoner. Där

emot antas inte antalet annullerade telefoner påverka efterfrågan på 

inkopplingar av telefoner under samma år. 
Modellens strukturekvationer kan skrivas i matrisform (se nästa 

s i da) . 
Med kompakta beteckningar kan modellen skrivas: 

BY + rX = U 
t t t 

t = 1, ... ,26 (A: 2) 

där B är en 7 x 7 matris av koefficienter för endogena variabler, Yt en 

7 x vektor av endogena variabler, r är en 7 x 22 matris av koeffici

enter för predeterminerade variabler, Xt är en 22 x l vektor av pre

determinerade variabler, Ut är en 7 x l vektor av residualer och t av

ser det t:te året. 

För att göra den fortsatta framställningen tydlig kan de struktur

ella ekvationerna vidare uppdelas på det sätt som framgår av uttryck A:l. 
Med kompakta beteckningar erhålls då följande uttryck: 

t l , ... ,26 (A:3) 

Det kan observeras att BlI-matrisen i uttryck A:3 är blockdiagonalo 
I det följande görs det förenklande antagandet att korrelationen 

är noll mellan residualerna olika år såväl för en och samma ekvation 
som för olika ekvationer. Elementen i varians-kovarians-matrisen antas 

dessutom vara homoskedastiska. Varians-kovarians-matrisen är med dessa 

antaganden en blockdiagonal matris med 26 diagonala undermatriser, vilka 

med den använda uppdelningen samtliga kan skrivas: 

[ = l::: ::: j (A: 4) 

Korrelationen mellan residualerna i olika ekvationer samma år, dvs 

L-matrisens struktur, har specificerats på tre olika sätt. Modellen bör 
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estimeras på skilda sätt för dessa specificeringar. 
I det första fallet antas E-matrisen vara diagonal. Eftersom B

matrisen är triangulär blir modellen i detta fall rekursiv. Detta är 
det antagande som de i kapitel 4 presenterade estimationsresultaten 
bygger på. Med denna specific~ring av E-matrisen är OlS tillämpat på 
varje ekvation separat en effektivestimator. 
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I det andra fallet antas E-matrisens struktur vara densamma som 
i det första fallet med undantag av att undermatrisen L ll nu antas vara 

blockdiagonal i stället för som tidigare diagonal. ElI-matrisen antas 
dessutom vara blockdiagonal på samma sätt som BlI-matrisen, vilket gör 
att varje block kan behandlas som ett separat system vid estimation. 
Blocken utgörs av ekvationer för inkopplingar och annulleringar av tele
foner för var och en av de tre abonnentgrupper som särskiljs. Då resi
dualerna i olika ekvationer antas vara korrelerade ger inte OlS till
lämpat på varje ekvation separat konsistenta estimat. Ekvationerna inom 
blocken, vars residualer antas vara korrelerade, bör därför estimeras 
simultant. 

I det tredje fallet slutligen antas samtliga termer i E-matrisen 
vara skilda från noll. liksom i det föregående fallet följer med denna 
specificering av E-matrisen att de ekvationer vilkas residualer antas 
vara korrelerade bör estimeras simultant. I detta fall bör således samt
liga ekvationer i modellen estimeras simultant. 

Den estimator som här används då ekvationerna estimeras simultant 
är den av Zellner & Thiel [1962] föreslagna trestegs minsta kvadratmeto
den (3SlS) .1 3SlS är egentligen avsedd för simultan estimation av 
simultana ekvationer men kan givetvis också tillämpas på specialfallet 
då B-matrisen är triangulär. 

De olika specificeringarna av E-matrisen kan sägas avspegla anta
ganden med olika grader av realism, där antagandet att residualerna . i 
olika ekvationer inte är oberoende framstår som det mest realistiska. 
Det finns i huvudsak två skäl till att residualerna i olika ekvationer 

kan antas vara korrelerade. För det första förekommer vissa felaktig
heter i statistiken över antalet inkopplade och annullerade telefoner . 
Det händer att inkopplingar och annulleringar i samband med flyttningar 
av telefoner registreras i statistiken som verkliga inkopplingar respek-

l Det program som använts är TSP-Time series processor (version 2.5). 
Se Hall [1974]. 
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tive annulleringar. Man kan därför anta att det finns en korrelation 

mellan re~idualerna i ekvationer för inkopplingar och annulleringar av 

telefoner för var och en av de tre abonnentgrupper som särskiljs. Detta 
talar för att undermatrisen L11 är blockdiagonal på det sätt som be
skrivits ovan. För det andra kan det tänkas att även andra faktorer än 
de oberoende variabler som ingår i ekvationerna påverkar de beroende 
variablerna i mer än en ekvation. Dessa faktorers effekter ligger i så 
fall i residualerna, vilka då inte kan betraktas som oberoende. Detta 
talar för att samtliga termer i L-matrisen är skilda från noll. 

Då residualerna i olika ekvationer antas vara korrelerade kan 
inte de endogena variabler som används som förklarande variabler antas 
vara oberoende av residualerna i ekvationerna där de ingår. De endo
gena variabler som används som förklarande variabler har därför ersatts 
av deras OLS-estimato För antalet inkopplade telefoner har OLS-estimat
en erhållits från ekvationerna 4:3, 4:9 respektive 4:11. Beståndet av 
telefoner, som ingår som en endogen variabel i efterfrågefunktionen för 
telefontjänster, har ersatts aven variabel som har beräknats genom 
att OLS-estimaten av antalet inkopplade och annullerade telefoner för 
de olika abonnentgrupperna adderats till beståndet av telefoner vid 
tidsseriens början 1949. Antalet inkopplade telefoner har också i detta 
fall ersatts av variabelns OLS-estimat i efterfrågefunktionerna för 
annulleringar av telefonero 

A.2 JÄMFöRELSE AV OLS- OCH 3SLS-ESTIMATEN 

I tabell A:l jämförs OLS- och 3SLS-estimaten av parametrarna i model
len. OLS-estimaten jämförs dels med 3SLS-estimaten då ekvationerna för 
inkopplingar och annulleringar av telefoner för var och en av de tre 
abonnentgrupperna estimeras simultant, dels med 3SLS-estimaten då samt
liga ekvationer estimeras simultant. 

Jämförelsen avestimaten av parametrarna i modellen med OlS re
spektive 3SLS tillämpat på par av ekvationer visar att den relativa 

förändringen i koefficienterna för variablerna i det första paret av 
ekvationer (4:3 och 4:4) i stort sett är obetydlig. Förändringen i 

koefficienterna är mer markerad för det andra paret av ekvationer 
(4:9 och 4:10). Koefficienterna i det tredje paret av ekvationer (4:11 
och 4:12) visar relativt stora förändringar i ekvationen för inkopp-
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Tabell A:l. Skillnaden mellan absolutbeloEpen av 3SLS- och OLS-estimaten 

av Earametrarna i modellen procent av OLS-estimaten 

3SLS 3SLS 
Ear av ekvationer samtliga ekvationer 

Ekva- Koeffi- Standard- Koeffi - Standard-
tion Variabel cient avvikelsea cient avvikelsea 

l -440 -1 5 
e/H + 18 -15 

4: l PSM/Pc b) b) - 27 - 8 
ST + 21 -14 
AUTR - 55 -17 
PB/Pc + 9 - 8 

l -72 - 4 -674 -27 
H-SBH + 5 - l + 53 -26 

4:3 e/H +12 - 4 +101 -27 
PSA/Pc o - 6 + 22 -1 6 
PTH/Pc o - 2 + 10 -24 
AUTL + l - 3 + 13 -28 

l + 4 O + 8 -23 
o - 4 - 6 - 22 -32 

4:4 E + 2 + 5 - 31 -22 
NBH - 6 + 17 + 68 -1 8 
04960 - 6 + 18 + 8 -10 
061 - 4 + 2 + 27 -28 

l +51 - 13 +184 -36 
BNPHB/PBNP - 2 - 3 - 21 -24 

4:9 PSA/PBNP -47 - 32 - 92 -41 
PTN/PBNP + 2 - 16 - 53 -37 
~(BNPN/PBNP) -31 - 27 - 9 -48 

l -25 + 63 + 4 +34 
SN - 5 - 6 - 2 -14 

4: l O BNPHB/P~NP +26 + 93 - 46 +36 
BNPöVR/ BNP +14 + 7 + 18 - 4 
NN -25 +117 + 21 +60 

l +32 - 15 + 10 -17 

4: 11 BNPo/PBNP - l - 3 + 7 -17 
PSA/PBNP -36 - 15 - 12 -17 
~To - 4 - 4 - 31 -22 

l O + 16 - 66 +12 
4: 12 So - 2 + 25 + 60 - 3 

No - 2 + 25 - 60 - 3 

a Estimerad asymptotisk standardavvikelse för 3SLS-estimaten. 

b Lika med OLS-estimation. 
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lingar av telefoner (4:11), medan förändringarna är mycket små i ekva

tionen för annulleringar av telefoner (4:12). 

I samtliga ekvationer för inkopplingar av telefoner (4:3, 4:9 
och 4:11) är koefficienternas standardfel mindre då 3SlS tillämpas 

på par av ekvationer än då OlS tillämpas. Resultaten för ekvationerna 
för annulleringar av telefoner (4:4, 4:10 och 4:12) är mer blandade. 
Koefficienternas standardfel då 3SlS tillämpas på par av ekvationer 
är mindre än eller lika med standardfelen då OlS tillämpas för endast 

3 av 14 variabler. 
På samma sätt kan estimaten av parametrarna då 3SlS tillämpas 

på samtliga ekvationer simultant jämföras med OlS-estimaten. Föränd
ringen i koefficienterna är här betydande för samtl iga ekvationer. 
Koefficienternas standardfel är för 31 av 35 variabler mindre då 3SlS 
tillämpas på samtliga ekvationer simultant än då OlS tillämpas. Undan
tagen inträffar som tidigare i ekvationer för annulleringar av tele
foner (4:10 och 4:12). 

När antalet ekvationer som estimeras simultant med 3SlS ökar 
från 2 till 7 ökar också den procentuella förändringen i koefficienter
na jämfört med OlS-estimaten . Större procentuel la förändringar noteras 
för 23 av 29 koefficienter (ekvation 4:1 ingår inte i Jämförelsen). 
Det finns inte någon enhetlig tendens till att skillnaden mellan de 
två 3SlS-estimaten skulle vara mindre än skillnaderna mellan 3SlS
och OlS-estimaten . OlS-estimaten ligger mellan de två 3SlS-estimaten , 

) 

för 10 av 29 koefficienter . Däremot minskar samtliga koefficienters 
standardfel då antalet ekvationer som estimeras simultant med 3SlS 
ökar från 2 till 7. 

R2 för ekvationerna är något lägre då 3SlS tillämpas än då OlS 
tillämpas men skillnaden är liten. Autokorrelationen ökar emellertid 
starkt i samtliga ekvationer och mest markerat i ekvation 4:4 där DW
värdet faller från 1,67 till 0,810 

A.3 JÄMFöRELSE AV OlS- OCH 3SlS-PROGNOSERNA 

Vilken betydelse har specificeringen av korrelationen mellan residua
lerna i olika ekvationer för de prognoser som görs? I tabell A:2 järn
rörs prognoserna för efterfrågan på telefoner och telefontjänster 1980 
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Tabell A:2. Skillnaden mellan 3SlS- och OlS-prognoserna för telefoner 
och telefontjänster 1980 i procent av OlS-prognoserna 

3SlS 

par av ekvationer samtliga ekvationer 

Tel efoner 
permanenta bostäder 

inkopplingar 
annulleringar 

privat näringsliv 
inkopplingar 
annulleringar 

offentlig verksamhet 
inkoppl ingar 
annull eri nga r 

Te l efontjäns ter 

o 
-2 

+2 

O 

+3 

+5 

O 

Anm.: Telefontjänster avser budgetåret 1979/80. 

-2 

-1 

+8 

+ 12 

+4 

+10 

+6 

då OlS och 3SlS tillämpas. De värden de exogena variablerna förut
sätts anta har tidigare redovisats i kapitel 5. Då intresset här kon
centreras till en jämförelse av prognosvärden då OlS respektive 3SlS 
tillämpas redovisas endast det högre prognosalternativet (A-alterna

tivet). 
Det framgår av tabell A:2 att för såväl inkopplingar som annul

leringar av telefoner i permanenta bostäder är de procentuella skillna
derna små mellan prognosvärdena då OlS respektive 3SlS tillämpas. För 
privat näringsliv överensstämmer prognoserna väl då modellen skattas 
med OlS och 3SlS för par av ekvationer. Prognoserna då samtliga ekva
tioner estimeras simultant med 3SlS avviker däremot någ9t från de båda 

andra prognosalternativen. Då prognoserna för såväl inkopplingar som 

annulleringar av telefoner i detta fall visar högre värden än i de bå
da andra prognosalternativen blir dock skillnaderna relativt begränsade 
mellan de olika prognoserna för nettoökningen under perioden. Prognos-
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värdena för inkopplingar och annulleringar av telefoner i offentlig 
verksamhet visar li kheter mellan de två 3SlS-alternativen. Även här 
gäller emellertid att trots skillnader mellan prognosvärdena för in
kopplingar och annulleringar av telefoner då 3SlS respektive OlS till
lämpas blir den prognosticerade nettoökningen under perioden ungefär 
densamma. Däremot är den procentuella skillnaden relativt stor mellan 
prognoserna av efterfrågan på telefontjänster då OlS tillämpas och då 
3SlS tillämpas på samtliga ekvationer simultant. 1979/80 är skillnaden 
1,2 miljarder samtalsmarkeringar. 

Det bör givetvis observeras att de skillnader mellan prognosvär
dena som ovan diskuterats är beroende av de värden de exogena variab
lerna förutsätts anta under prognosperioden. Andra mer extrema värden 
på de exogena variablerna än de nu använda skulle kunna ge större 
skillnader i prognosvärdena mellan OlS och 3SlS. Det bör också obser
veras att prognosperioden 1975-80 är relativt kort, vilket också dämpar 
skillnaderna i prognosvärdena mellan estimatorerna. Slutsatsen om be
tydelsen av specificeringen av korrelationen mellan residualerna i oli 
ka ekvationer för prognoserna får därför tolkas m~d försiktighet. Spe
cificeringen av korrelationen mellan residualerna i olika ekvationer 
tycks dock vara av begränsad betydelse för efterfrågan på telefoner, 

i alla fall för nettoökningen av antalet telefoner, men av viss betydel
se för efterfrågan på telefontjänster. 

A.4 PROGNOSFöRMAGANS BEROENDE AV MODEllVARIANT 

I tabell A:3 jämförs observerat och estimerat värde för två observa
tioner utanför estimationsperioden. Det preliminära observerade värdet 

1976 är för efterfrågan på telefoner baserat på utvecklingen januari
maj detta år. För efterfrågan på telefontjänster avser det preliminära 
observerade värdet budgetåret 1975/76 och är baserat på utvecklingen 
juli-december 1975. 

Den relativt begränsade skillnaden mellan prognosvärdena för 

efterfrågan på telefoner då OlS respektive 3SlS tillämpas gör det 
svårt att bedöma prognosförmågans beroende av modellvariant. Prognos
värdena då OlS tillämpas ger emellertid inte större avvikelser från de 
observerade värdena än då 3SlS tillämpas. Oavsett om OlS eller 3SlS 
tillämpas beskrivs annulleringarna av telefoner i privat näringsliv 
och offentlig verksamhet mindre väl i modellen. Tänkbara orsaker till 
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Tabell A:3. Skillnaden mellan observerade värden och OlS- respektive 
3SlS-estimaten av telefoner och telefontjänster 1975 och 
1976 i procent av observerade värden 

Es tima tor 

OlS 
1975 1976 

Tel efoner 
permanenta 
bos täder 

inkopplingar +5 
annulleringar +6 

privat näringsliv 
inkopplingar +12 
annulleringar - 13 

offentl i g 
verksamhet 

inkopplingar +3 
annulleringar -22 

Telefontjänster O 

+5 
- l 

+7 

-26 

+5 
-45 

+1 

par av 
ekvationer 
1975 1976 

+5 

+8 

+11 

-12 

+2 
-25 

o 

+5 
+1 

+5 

-24 

+3 

-50 

+1 

samtliga 
ekvationer 
1975 1976 

+6 
+5 

+8 

-18 

o 
-29 

-3 

+7 

-4 

o 
-36 

+1 
-53 

-3 

Anrn.: Te1efontjänter avser budgetåren 1974/75 och 1975/76. 

detta har tidigare diskuterats i kapitel 6. Skillnaden mellan observe
rad och estimerad volym av telefontjänster för de två observationerna 
utanför estimationsperioden är större då 3SlS tillämpas på samtliga 
ekvationer simultant än då OlS tillämpas. 

Det är svårt att på grundval av endast två observationer utanför 
estimationsperioden bedöma modellens prognosförmåga då de olika estima
torerna tillämpas. Prognosvärdena visar emellertid inte större avvikel
ser från de observerade värdena då OlS tillämpas än då 3SlS tillämpas. 
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A.S SAMMANFATTNING 

De viktigaste ekvat ionerna i den ekonometriska modellen av efterfrågan 
på telefontjänster och telefoner har specialstuderats i detta appendix. 
Korrelationen mellan residualerna i olika ekvationer har specificerats 
på olika sätt. Då residualerna i olika ekvationer antagits vara obero
ende har OlS tillämpats på varje ekvation separat, medan 3SlS har till
lämpats då residualerna i olika ekvationer antagits vara korrelerade. 

En jämförelse av OlS- och 3SlS-estimaten av parametrarna i model
len visar på betydande skillnader för de flesta koefficienterna. Trots 
detta tycks specificeringen av korre lationen mellan residualerna i oli
ka ekvationer vara av relativt begränsad betydelse för prognoserna av 
efterfrågan på telefontjänster och telefoner 1975-80. Detta resultat 
är emellertid beroende av de värden de exogena variablerna förutsätts 
anta och prognosperiodens längd. 

Prognosernas känslighet för specifikationen av E har också jäm
förts på grundval av två observationer utanför estimationsperioden. 
Prognosvärdena visar inte större avvikelser från de observerade värdena 
då OlS tillämpas än då 3SlS tillämpas. 
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BILAGA l 

VARIABELFÖRTECKNING 

Bilagan innehåller en förteckning i alfabetisk ordning över de variab
ler, både beroende och oberoende, som ingår i modellen. 

ABH = Antalet beställda annullerade huvudapparater i permanenta 
bostäder (l ODD-tal) 

ABr = Antalet beställda annullerade tillsatsapparater i permanenta 
bostäder (l ODD-tal) 

AF = Antalet beställda annullerade telefoner fritidshus (l ODD- tal) 
~ = Antalet beställda annullerade telefoner privat näringsliv 

(l ODD-tal) 
Ao = Antalet beställda annullerade telefoner offentlig verksamhet 

(l ODD-tal) 
= Index för automatisering av lokal telefontrafik 
= Index för automatisering av rikstrafik 
= BNP till faktorpris för näringslivet, sektorn varuhandel, 

banker och försäkringsinstitut (SNI 6 och 8) i löpande priser 
(miljarder kr) 

= BNP till faktorpris för totalt privat näringsliv i löpande 
priser (miljarder kr) 

= BNP till faktorpris för offentliga myndigheter i löpande priser 
(miljarder kr) 

BNPöVR = BNP till faktorpris för övrigt näringsliv (totalt näringsliv 

c = 

D = 
D4960 = 

D61 = 

D74 = 

exkl SNI 6 och 8) i löpande priser (miljarder kr) 
Privat konsumtion i 1968 års priser (l ODD-tal kr) 
Antalet avlidna, över 19 år, ej gifta (1 ODD-tal) 
Dummyvariabel för annullerade huvudapparater (1,0 1949-60; noll 

annars) 
Dummyvariabel för annullerade huvudapparater (1,0 1961; noll 
annars) 
Dummyvariabel för inkopplade tillsatsapparater (1,0 1974; noll 
annars) 
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E = Antalet emigranter, över 19 år. Antalet gifta emigranter har 
dividerats med två (l ODD-tal) 

F = Antalet fritidshus (l ODD-tal) 
H = Antalet hushåll (l ODD-tal) 
MIN = Antalet minuter för telefontrafik från Sverige till utlandet 

(milj) 
NBH = Antalet beställda inkopplade huvudapparater i permanenta bostäder 

(l ODD-tal) 
NBT = Antalet beställda inkopplade tillsatsapparater i permanenta bo

städer (l ODD-tal) 
NF = Antalet beställda inkopplade telefoner i fritidshus (l ODD-tal) 

NN = Antalet beställda inkopplade telefoner i privat näringsliv (l 000-
tal) 

No = Antalet beställda inkopplade telefoner i offentlig verksamhet 
(l ODD-tal) 

PB = Prisindex för inrikes brevporto (1949/50=100) 
PBNP = Implicit deflator för BNP till marknadspris (1949=100) 
Pc = Implicit deflator för privat konsumtion (1949=100) 
PM1N = Prisindex för samtalsavgift per minut för telefontrafik från 

Sverige till utlandet (1949/50=100) 
PSA = Prisindex för sammanvägd abonnemangs- och samtalsavgift (1949=100) 
PSM = Prisindex för samtalsmarkeringar (1949=100) 
PTH = Prisindex för inträdesavgift för huvudapparat (1949=100) 
PTN = Prisindex för sammanvägd inträdesavgift för huvudapparat och öppen 

eller halvspärrad anknytningsapparat inom privat näringsliv 
(1949=100) 

R = Antalet hushåll i lägenheter med fem eller flera rum och kök 
(l ODD-tal) 

SBH = Beståndet av huvudapparater i permanenta bostäder (1 ODD-tal) 
SBT = Beståndet av tillsatsapparater i permanenta bostäder (1 ODD-tal) 
SF = Beståndet av telefoner i fritidshus (1 ODD-tal) 
SN = Beståndet av telefoner i privat näringsliv (1 ODD-tal) 
So = Beståndet av telefoner i offentlig verksamhet (1 ODD-tal) 
SM = Antalet samtalsmarkeringar för telefontrafik inom Sverige (milj) 
To = Antalet tjänstemän anställda i offentlig verksamhet (l ODD-tal) 
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BILAGA 2 

EKVATIONSFÖRTECKNING 

Bilagan innehåller en förteckning över de ekvationer som ingår i model
len. Ekvationernas numrering är densamma som i texten. 

P 
SM=-233,5 + 135,06 (f) - 27,205 (SM) + 2,4704 ST + 

H Pe 

p 
+ 25,322 AUTR + 13,688 (~) 

Pe 

P 
log MIN = 1,2917 + 0,002330 SNO - 0,004818 ( p~N) 

NBH =-20,76 + 0,088658 (H-SBH) + 3,7801 

P 
- 1,2421 (pTH ) 1 5735 AUT 

e 
+, L 

ABH =-165,5 + 3,3049 D + 1,6194 E + 0,26211 NBH + 

+ 21,748 D4960 + 14,446 D61 

NBT = -10,80 + 0,090855 (R-SBT ) + 8,2230 D74 

ABT = -0,9141 + 0,048425 SBT 

P 
N = 5,765 + 0,0075324 (F-SF) - 0,035564 ( TH) 

F Pe 

AF = 1,981 + 0,0059159 SF - 0,094506 (~) + 0,020789 NF 

(4:1) 

(4 :2) 

(4:3) 

(4:4) 

(4:5) 

(4:6) 

(4: 7) 

(4:8) 
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BNBHB PSA 
NN = 42,49 + 7,9788 (------) - 0,42563 (----) -

PBNP PBNP 

P BNP 
- 0,50109 (pTN ) + 3,0555 6 ( ____ N) 

BNP PBNP 
(4:9) 

BNPHB BNPÖVR 
~ = 43,82 + 0,13156 5N - 3,6442 (PBNP ) - 2,6185 (PBNP ) + 

+ 0,41286 NN (4:10) 

BNPO P 
No = 15,71 + 2,6013 (----) - 0,13564 (p SA ) + 0,23007 6To 

PBNP BNP 
(4:11) 

log Ao = 0,05750 + 0,0029353 50 + 0,032910 NO (4:12) 
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BILAGA 3 

BETAKOEFFICIENTER 

Bilagan innehåller en förteckning över betakoefficienter. Ekvationernas 

numrering är densamma som i texten. 

Beroende Ekva-
variabel Betakoefficienter tion 

SM e/H PSM/P c ST AUTR PB/Pc (4: 1 ) 

0,05 0,06 0,65 0,27 0,07 

log MIN SNO PMIN/P c (4: 2) 

0,80 0,30 

NBH H-S BH e/H PSA/P c PTiP c AUTL (4:3) 

0,69 0,21 0,13 0,75 0,80 

ABH o E NBH 04960 061 (4:4) 

0,72 0,45 0,47 0,71 0,18 

NBT R-S BT 074 (4:5) 

0,85 0,25 

ABT SBT (4:6) 

0,98 

NF F-SF PTH/P c (4:7) 

0, 56 0,41 

AF SF e/H NF (4:8) 

1 ,71 1,30 0,27 
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Beroende Ekva-
variabel Betakoefficienter tian 

NN 
BNPHB PSA PTN BNPN 

( 4: 9) 
PBNP PBNP PBNP 

t:. ( 
PBNP 

0,71 0,19 0,34 0,28 

AN SN 
BNPHB BNPÖVR 

NN (4:10) 
PBNP PBNP 

1,62 0,54 0,75 0,65 

No 
BNPo P SA 

t:. To (4:11) PBNP PBNP 

0,75 0,08 0,21 

log Ao So No (4:12) 

0,48 0,51 
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